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УВОД 

 
Прошла и ова година биле су обележене кризом са каквом се до 

сада нисмо срели. Пандемија COVID 19 je променила животе свих нас, 
животи и здравље великог броја људи су били и јесу још увек угрожени и 
утицала на погоршање угрожености већ рањивих категорија, социјално 
угрожених људи и других. 

 
Црвени крст Србије као највећа и најстарија хуманитарна организација у 

земљи  својим деловањем и програмима које реализује је и у 2021. години  
потврдио да има потенцијала за спровођење ефикасних и ефективних 
програма и активности, користећи своје људске ресурсе, мрежу организација и 
едуковане професионалне сараднике и волонтере на корист најугроженијих 
људи и локалних заједница.    
 

Од почетка пандемијске кризе, Црвени крст у Србији - његови 
волонтери, професионално запослени, показали су велику хуманост, 
пожртвовање, знање и храброст.  

 
Црвени крст је још једном показао снагу јер је одреаговао као систем, као 

недељива целина у којој сви чиниоци имају велики и подједнак значај. Иако 
нисмо имали прилике да се раније сусретнемо са пандемијом овакве снаге 
(пандемија птичјег грипа је по својој снази и обухвату становништва била 
значајно слабија), одреаговали смо на прави начин, јер смо научили у 
претходним ванредним приликама, узрокованим природним катастрофама 
када је велики број људи био угрожен, како да се понашамо. Црвени крст 
Србије је поново показао као јединствен систем да је способан да се врло брзо 
организује и прилагоди новонасталим околностима и да буде флексибилан. 
Способност организација да буду флексибилне и адаптибилне је један од 
главних карактеристика организација које су успешне и агилне.  

 
Искуства из претходних криза током деведесетих година прошлог 

века, поплава у Средњем Банату 2005. године, земљотреса у Краљеву 
2010 и поплава 2014. године, мигрантске кризе 2015. године па и искуство 
из кризе са којом се још увек носимо говоре да је Црвени крст Србије увек 
био способан да мобилише све своје ресурсе, људске и материјалне, са 
циљем да успешно одговори новонасталим потребама.  

 
Стиче се такође утисак да много боље делујемо у време кризе него 

у релативно мирним околностима. Иначе је овај феномен људске 
спремности да се лакше и ефикасније мобилише у време кризе и тада буде 
спреман да пружи помоћ на вишем нивоу него у тзв. „мирно време “, познат не 
само у нашој заједници већ широм света. „Културу донирања “, као део опште 
културе, свакако је неопходно пажљиво али упорно развијати кроз редован рад 
са свим узрасним категоријама чланова и волонтера. 

 
Иновације и нова партнерства која су се развила током ове кризе 

показују да је организација способна да се у највећем броју случајева 
прилагоди новим околностима из окружења и да успешно изврши своје 
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нове задатке. Многобројни су примери иновација које су наше 
организације примениле почев од прилагођавања већ постојећих услуга и 
помоћи новонасталим околностима до развоја потпуно нових приступа и 
нових активности. Коришћење нових технологија ради лакшег лоцирања 
корисника који су се јављали Црвеном крсту и повезивања са најближим 
волонтерима, до развоја потпуно нових приступа у обуци наших 
волонтера и запослених, креирања платформи за лакше пружање помоћи 
корисницима али и нашим волонтерима, итд. 

 
Црвени крст Србије је током ове пандемијске кризе пронашао начине и 

ресурсе да примени нови ИТ пакет, Microsoft Office 365, да све постојеће 
кориснике ИТ технологија пребаци на нови систем, али и да отвори нове налоге 
за нове кориснике. Обука за све кориснике за неке од могућности (Teams, 
OneDrive, SharePoint, Forms, i drugi) које пружа овај пакет је обављена on-line. 
Нови компанијски портал, SharePoint, је у изради и значајно ће олакшати 
интерну комуникацију, прикупљање и анализу података, али и увести прве 
елементе е-канцеларије за почетак у седишту Црвеног крста Србије.  
 

Непредвидивост нових природних непогода, криза па сада и 
пандемија је једино правило за које знамо да је правило.  

 
Пандемија вируса корона је више од јавно - здравствене кризе, због 

њеног значајног утицаја на економију и социјални статус друштва глобално. 
Последице пандемије COVID-19 видљиве су у погоршању животних услова 
рањивих група, а њен негативан утицај се даље очекује кроз  глобалну рецесију 
(УН, 2020) која ће имати свој утицај и на економију Србије. Пандемија је такође 
допринела погоршавању постојећих неједнакости у оквиру друштвеног, 
политичког и економског спектра, нарочито рањивих група, што доприноси 
значајним последицама COVID-19 на појединца, заједнице и друштво (УН, 
2020).  

 
Значајно је напоменути да је Влада Републике Србије, препознала 

Црвени крст Србије као организацију неопходну у интегрисаном одговору на 
COVID-19 и на основу тога је вршен редован пренос буџетских средстава преко 
Управе за трезор Министарства финансија, а од стране надлежних 
министарстава са којима Црвени крст Србије има потписане уговоре или 
споразуме о реализацији програма и пројеката у 2021. години.   

 
Активности Црвеног крста Србије као одговор на епидемију 

вирусом корона су биле усмерене на заштиту и подршку прималаца 
помоћи Црвеног крста, волонтера и запослених. Активности које су 
кључне за најугроженије грађане су прилагођене како би се обезбедио 
њихов континуитет,  а пре свега програм народних кухиња и добровољно 
давалаштво крви.  Поред тога, Црвени крст Србије је покренуо 
специфичне активности као директан одговор на потребе угрожених 
људи и група у ризику са посебним фокусом на: 

• старије особе преко 65 година; 

• лица која су остала без прихода као последица COVID-19; 

• социјално угрожени који су овај статус имали и пре ситуације 
изазване COVID-19; 
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• становнике субстандардних насеља, 

• као и промовисање и мотивација грађана за добровољно 
давалаштво крви. 

 
Црвени крст је на првој линији одговора COVID-19 и то организацији 

омогућава континуирани  увид у потребе угрожених људи и људи у ризику. 
Потребе рањиве популације за подршком свакодневно расту, што укључује не 
само домаћинства старијих особа, већ и рањиве групе у подстандардним 
(ромским) насељима, домаћинства са особама са инвалидитетом, домаћинства 
са примањима мањим од националног просека, али и лица која су због 
епидемије изгубила посао као последица затворених приватних предузећа. Те 
породице су исцрпеле резерве и без подршке система социјалне заштите имају 
перспективу да падну у сиромаштво.  

 
У складу са помоћном улогом коју Црвени крст Србије остварује у 

хуманитарној области и положајем који је дефинисан Законом о Црвеном крсту 
Србије (Службени Гласник РС 107/2005) и Законом о смањењу ризика од 
катастрофа и управљању ванредним ситуацијама (Службени Гласник РС 
87/2018) Републике Србије од самог почетка COVID-19 кризе, читава структура 
Црвенoг крстa у Србији била је ангажована на локалном и националном нивоу 
са циљем пружања помоћи најугроженијим грађанима и подршке систему 
смањења ризика од катастрофа и управљања ванредним ситуацијама. Од 
почетка COVID-19 кризе и проглашења ванредног стања 15. марта до 31. 
децембра 2020. године, Црвени крст Србије, 178 оперативних организација 
Црвеног крста у општинама (ОЦК), градовима, на нивоу покрајина и града 
Београда, уз ангажовање више од 700 запослених и више од 5.000 волонтера 
Црвеног крста обезбедио је пружање помоћи и подршке најугроженијим 
категоријама људи у локалним заједницама, директно доприносећи напорима 
Владе Републике Србије и локалних самоуправа да одговоре на COVID-19 
кризу и њен утицај на становништво у Србији.  
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У протеклих неколико деценија, судећи по резултатима, 2021. година 
била је једна од најтежих за реализацију овог јавног овлашћења. На ситуацију 
већ оптерећену изазовим (реорганизацијом трансфузиолошке службе због 
примене Закона о трансфузијској медицини 2019. године) у 2021. години на 
самом почетку пандемије корона вируса из корена је променила наше навике 
које су се неминовно одмах и одразиле на давалаштво крви како у 
организационом смислу тако и у одзиву грађана за давање крви. Сваки нови 
талас повећања броја оболелих директно се одрaжавао на све строжије услове 
рада и на амплитуду одзива давалаца, посебно из категорија студената и 
средњошколаца који нису ни имали прилике да у свом природном окружењу 
дају крв. Пад прикупљених јединица крви у нашој земљи у односу на претходну 
годину био је 20%  и цео свет се суочио са таквом стварношћу - трендови су 
свуда били негативни, од умањења од 10 па чак до 50% броја јединица крви у 
односу на претходну годину. 

 
С обзиром на то да је свакодневно било потребно организовати акције 

без обзира на корона вирус, јер „живот не може да чека“ захваљујући брзој 
реакцији и укључењу Сталне конференције градова и општина, порука 
Републичке стручне комисије за трансфузијску медицину Министарства 
здравља и инструкција према даваоцима крви  да је крв неопходна и у 
условима пандемије је комуницирана са свим релевантним чиниоцима 
заједнице већ првих недеља ванредног стања као и током 2021. године. Тада је 
и прихваћено да акције нису окупљање грађана већ неопходан предуслов за 
функционисање система здравствене заштите.   

 
У одговору на пандемију вируса корона, као и на непосредне последице 

других природних несрећа и поплава ангажован је део Националног мобилног 
техничког тима и обучени волонтери оперативних организација Црвеног крста у 
градовима и општинама. У одговору на пандемију и временске непогоде од 
марта 2020. године до краја децембра 2021. године волонтери су уложили 
669489 сати волонтерског рада. 

 
У периоду од 15. марта 2020 године до краја октобра 2021. године 

волонтери су уложили 682.510 сати волонтерског рада. Вредност 
волонтерског рада, поред свог социјално немерљивог значаја, би се 
могла изразити и новчано што је 261.831.311,00 милиона РСД доприноса 
сопственој заједници и Републици Србији (682.510 сати x 383.63 РСД - 
бруто цена рада/сатница на име ангажовања студената). 
 

То наравно не значи да је волонтерски рад био замена за 
професионални рад и да су волонтери коришћени као јефтина “радна снага“. 
Црвени крст Србије када ангажује волонтере у својим програмима и 
активностима води рачуна о томе да волонтери раде посао који одговара 
њиховим способностима, вештинама и знању стеченом обукама у 
организацији, као и о томе да се не ангажују претерано јер би се онда тај рад 
могао сматрати заменом за професионални рад.  
 

Посебно истичемо да смо кроз пројекте са донаторима током 2021. 
године, само кроз реализацију пројеката у оквиру операције COVID-
19, обезбедили да се организацијама у општинама и градовима, поред 
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артикала помоћи, пренесе 10,505,399.79  динара новчаних средстава за 
обезбеђење различитих трошкова – телефон, гориво, исхрана волонтера 
и слично. 

 
Поред редовних средстава из извора игара на срећу по свим другим 

пројектима реализованим организацијама Црвеног крста у градовима и 
општинама пребачено је још 52,539,498.44 динара.  

 

У свима познатој озбиљној ситуацији у којој је наше друштво а 
надлежни државни органи са великим трудом одржавали редовност у 
раду и преносу средстава намењених за редован рад Црвеног крста у 
Србији, Црвеном крсту Србије су додељена додатна средства у износу од 
30.000.000 динара за довршетак радова на адаптацији Одмаралишта у 
Баошићу. Наглашавамо да је ово друга транша што укупно износи 
60.000.000 динара са наменом за адаптацију. Током 35 година постојања 
Одмаралиште је само имало средства за текуће одржавање без 
могућности за озбиљне инвестиционе захвате. 
  

Такође, битно је и да је буџет за 2021. годину предвидео повећање 
средстава у износу од 40.000.000 динара из ставки Министарства рада, 
запошљавања, борачких и социјалних питања за програме које ово 
Министарство подржава – народне кухиње, пакети хране и хигијене, 
опоравак деце у Баошићу и одмаралиштима у Србији и акцију „Један 
пакетић, много њубави“. 
 

На ово се може додати да је Канцеларија за Косово и Метохију  
повећала примања наших колегиница и колега на Косову и Метохији за 
37,8185% што је велики проценат али је примењен на веома ниску 
основицу. 
 

У  2021. години Црвени крст Србије и организације Црвеног крста у 
његовом саставу су у датим околностима изазваним пандемијом и строгим 
епидемиолошким мерама реализовали јавна овлашћења Црвеног крста и 
програмске активности у складу са Планом рада Црвеног крста Србије за 2021. 
годину и: 

- Законом о Црвеном крсту Србије, Законом о трансфузиолошкој 
делатности, Законом о смањењу ризика од катастрофа и управљању 
ванредним ситуацијама, Законом о безбедности и здрављу на раду, 
Законом о безбедности саобраћаја на путевима, Законом о здравственој 
заштити, 

- Статутом Црвеног крста Србије,  
- Планом акције Црвеног крста Србије за период 2018. – 2022. година, 
- стратегијама које је усвојила Влада Републике Србије, а односе се на 

делатности блиске организацији Црвеног крста (Стратегија за смањење 
сиромаштва,  Национална стратегија заштите и спасавања у ванредним 
ситуацијама, Стратегија развоја социјалне заштите, Национална 
стратегија о старењу и Стратегија подстицања рађања). 
 
Црвени крст Србије је активно учествовао у радној групи Владе 

Србије за анализу постојећег Закона о волонтирању и дао значајан 
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допринос у свим деловима овог процеса, као и у процесу измена Закона о 
безбедности на радном месту и изради Закона о несталим лицима.  
 
И у 2021. години Црвени крст Србије је: 

- деловао као независна, хуманитарна, добровољна организација која 
има положај организације која помаже надлежним државним 
органима у хуманитарној области, 

- предузимао активности на решавању питања постојања и 
функционисања организације Црвеног крста, 

- успешно реализовао поверена јавна овлашћења Црвеном крсту, 
- показао организованост, одговорност, јединство и спремност да 

правовремено и адекватно реагује на организован начин у најтежим 
ситуацијама и помогне угроженом становништву, 

- поштовао усвојене процедуре рада, 
- окупљао, оспособљавао и укључивао волонтере Црвеног крста у 

свим областима рада Црвеног крста, а они су дали немерљив 
допринос постигнутим резултатима Црвеног крста у Србији у 2021. 
години, 

- потврдио своју улогу и значај у друштву. 
 
У реализацији свих активности Црвеног крста у Републици Србији је 

учествовало 644 запослена лица са сталним радним односом, 175 запослена 
на одређено време, 164 запослена на привременим и повременим пословима 
по другим облицима ангажовања, и више десетина хиљада волонтера Црвеног 
крста, свих узраста и професија.  

 
Седиште Црвеног крста Србије је и у 2021. години: 

- предузимало значајне активности на очувању нивоа финансијских 
средстава    предвиђених у буџету Републике Србије за 2021. годину, 

- било ангажовано на обезбеђењу што стабилније финансијске основе у 
организацијама Црвеног крста на свим нивоима организовања кроз 
залагање за поштовање и примену Закона о Црвеном крсту Србије и 
других закона који регулишу рад Црвеног крста, 

- обезбедило велики број међународних донација. 
 
Активности Црвеног крста Србије у  2021 години биле су усмерене и на 

обезбеђење и дистрибуцију адекватне и довољне хуманитарне помоћи за 
најугроженије категорије погођене пандемијом, али и за друге циљне групе које 
су и пре пандемије биле рањиве. 

 
Средства од игара на срећу у 2021. години у Буџету Републике Србије  

су остала на нивоу претходне године. Уговор за њихово коришћење са 
Министарством здравља потписан је почетком марта 2021. године, што је 
допринело да организације Црвеног крста раде у отежаним условима  у првом 
кварталу 2021. године. 

 
И у 2021. години Црвени крст Војводине, Црвени крст Косова и Метохије 

и организације Црвеног крста у градовима и општинама у Србији реализовали 
су бројне активности у складу са својим плановима рада и потребама у својим 
срединама и у сарадњи са органима територијалне аутономије и јединицама 
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локалних самоуправа. Црвени крст Војводине је успешно, стручно и оперативно 
координирао рад 45 организација Црвеног крста у Војводини, Црвени крст 
Косова и Метохије 22  организације Црвеног крста на Косову и Метохији, а 
Црвени крст Београд 17 организација Црвеног крста на трриторији Града 
Београда. 

 
Седиште Црвеног крста Србије је посебну пажњу посвећивало раду 

организација Црвеног крста на Косову и Метохији које су и у 2021. години 
функционисале у сложеним условима. Изузетним напорима и захваљујући 
сарадњи са Канцеларијом за Косово и Метохију Владе Републике Србије 
успели смо да обезбедимо додатна средства за 2021. годину као подршку 
организацијама Црвеног крста на Косову и Метохији. 

 
Из Фонда за развој и солидарност пружена је помоћ за 9 организација 

Црвеног крста у износу од 880,000.00  динара.  
 
Независна ревизорска институција EuroAudit извршила је ревизију 

финансијских извештаја Црвеног крста Србије као средњег правног лица за 
2020. годину и дала позитивно мишљење. Од 2004. године, закључно са 2021. 
годином у Црвеном крсту Србије извршено је 74 ревизије пословања и 
посебних програма са позитивним резултатима. 

 
Организацијама Црвеног крста у Србији седиште је редовно достављало 

информације о свим важним питањима за организацију Црвеног крста и рад 
националног друштва, као и о раду управних органа Црвеног крста Србије. 

 
У остваривању својих циљева и задатака и у реализацији Плана рада за 

2021. годину, Црвени крст Србије је успешно сарађивао са ресорним 
министарствима Владе Републике Србије, Канцеларијом за Косово и Метохију 
Владе Републике Србије, Комесаријатом за избеглице и миграције, Војском 
Србије, Међународним комитетом Црвеног крста, Међународном Федерацијом 
друштава Црвеног крста и Црвеног полумесеца, великим бројем националних 
друштава Црвеног крста, организацијама из система Уједињених Нација, 
међународним хуманитарним организацијама, НВО-има и другим 
организацијама и институцијама са којима Црвени крст Србије традиционално 
сарађује. 

 
Црвени крст Србије и организације Црвеног крста у његовом саставу 

реализовали су програме у десет основних области рада Црвеног крста у 
Србији, а то су: 

1. Промоција и омасовљавање добровољног давалаштва крви 
2. Здравствено превентивна делатност  
3. Прва помоћ и реалистички приказ повреда, стања и обољења 
4. Социјална делатност  
5. Подмладак и омладина 
6. Деловање у несрећама  
7. Служба тражења 
8. Ширење знања о Црвеном крсту и међународном хуманитарном 

праву - Дифузија 
9. Међународна сарадња  
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10. Организација и развој укључујући Одржавање функције минимума 
дистрибутивног система и Развој пословно финансијског 
система 

 
Најзначајнији резултати Црвеног крста Србије у 2021. години: 
 

1. У промоцији и омасовљавању добровољног давалаштва крви 
 

- Иако је то била друга година за редом оптерећена пандемијом, 
измењеним ритмом и условима живота и огромним бројем оболелих у 
појединим периодима, уз доста напора али и успеха су се превазилазили 
ови изазови с циљем подршке систему здравствене заштите чије су 
потребе за крвљу биле знатно веће од оних у 2020. години. У Србији је 
током 2021. године прикупљено 190.176 jединица крви (2,65%) од чега 
120.976 јединицa крви у  3.303 организованe акцијe Црвеног крста са 
просеком одзива 37 јединица крви по акцији,  

- Пандемија и рад у тим условима постали су део свакодневице којој се  
структура Црвеног крста прилагодила да би функционисала у новим 
околностима. Акције су настављене док се са даваоцима комуницирало 
појачаним темпом, настављено је обраћање грађанима, важним 
чиниоцима заједнице, медијима и различитим партнерима  у условима 
радних околности које нису биле подржане ни додатним средствима ни 
људским ресурсима и с обавезом да ни  волонтери ни даваоци као ни 
запослени  не буду здравствено угрожени.  

- Све акције су реализоване уз могућност практиковања свих епидемијских 
мера и уз знатно строже критеријуме за одабир давалаца крви, те и уз 
нову околност- вакцинацију која је, поред пандемије у појединим 
ситуацијама у зависности од типа вакцине одлагала давање крви. Ни у 
2021. години се акције нису завршавале са уобичајеним дружењем и 
окупљањем давалаца што је донекле и утицало на њихов одзив, као и на 
промену  структуре давалаца крви,  

- Са искуством из 2020. године измене у плановима календара акција су 
се организовале без посебних потешкоћа али како је због епидемије 
корона вируса у већој мери школска година реализована on-line, акције у 
средњим школама и на факултетима су биле веома ретке и слабије 
посећене јер је такав вид наставе онемогућавало да школе буду  
редовне локације на којима се организују акције добровољног давања 
крви. Самим тим, ова категорија младих људи у току трајања пандемије, 
излазила је из школе и са факултетa без информације и свести о томе 
колико је њихова одлука о томе да постану добровољни даваоци крви 
битна. Да би подстакао млађу популацију да даје крв, Црвени крст 
Србије је лансирао viber налепнице као савремени вид комуникације 
младих,  

- Како је ова епидемија светских размера, од почетка године су почели да 
се одржавају онлајн скупови у организацији Global Advisory Panel 
(Саветодавно тело Међународне федерације друштава Црвеног крста и 
Црвеног полумесеца за давалаштво крви и трансфузију) затим под 
покровитељством EBA ( Европска алијанса за крв) о ретким крвним 
групама, да би се током године говорило о вакцинацији и давалаштву 
крви и другим значајним темама за давалаштво и трансфузијску 
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медицину, јер је цео свет осетио потребу да се консултује и чује како су 
други превазилазили сличне или исте проблеме. Половином септембра 
обезбеђено је учешће на тродневној  4. Европској конференцији о 
давалаштву крви и бризи о даваоцима у организацији Универзитета у 
Хамбургу, Немачка, под покровитељством ЕБА ( Европска алијанса за 
крв) која је одржана on-line, а Црвени крст Србије је сва та искуства 
редовно делио са целокупном стуктуром путем Тимс састанака, 

- С обзиром на то да и даље није било могуће организовати велике 
скупове, семинари за волонтере у давалаштву крви су организовани на 
локалном нивоу за 236 волонтера, а одржане су и две седнице комисије 
за добровољно давалаштво крви. Промоције су целе године уместо 
уобичајених,  директних биле пренете у виртуелну стварност, у којој ће 
највероватније остати и у наредној години. 

- С обзиром на то да је свакодневно било потребно организовати акције 
без обзира на корона вирус, потписан је заједнички документ са 
Министарством здравља РС и Сталном конференцијом градова и 
општина који је СКГО упутила јединицама локалне самоуправе у целој 
земљи са јасним захтевом да у својим срединама утичу на позитивну 
климу кад је реч о давању крви  јер су резерве крви на ниском нивоу. 

 
2. У промоцији здравља и унапређивању здравља појединих 

групација становништва и превенција болести зависности:  
- У области „Промоције здравља  и унапређивање здравља појединих 

групација становништва и превенције болести зависности“ у 2021. 
години, иако су се активности спроводиле и даље у отежаним 
околностима због пандемије, организације Црвеног крста континуирано 
су помагале свим категоријама становништва и радиле са једне стране 
на здравственој превенцији и едукацији грађана, са друге стране на 
помоћи приликом вакцинације и едукацији о значају придржавања 
упутстава и мера које су омогућавале да се заштити здравље и смањи 
ризик од разбољевања.  

- Црвени крст Србије је током 2021. године имао интензивне активности на 
пољу промоције здравља и превенције болести зависности. Све 
активности  Црвени крст Србије спроводио је у партнерству са 
Министарством здравља, Институтом за јавно здравље Србије "Др 
Милан Јовановић Батут", Владином канцеларијом за борбу против дрога 
и свим релевантним институцијама на националном и локалном нивоу. 
Важни партнери у спровођењу здравствено-превентивних активности 
били су и Међународна федерација Друштава Црвеног крста и Црвеног 
Полумесеца, Аустријски Црвени крст, Медицински факултет 
Универзитета у Београду, Мрежа психосоцијалних иновација, HelpAge 
International, Age Platform Europe, као и различите агенције Уједињених 
нација. 

- Најзначајнији индикатор односи се на пројекте на локалном нивоу који су 
се пре свега односили на болести прљавих руку и који су традиционална 
активност Црвеног крста Србије. Број организација које реализују 
здравствено превентивне пројекте на локалном нивоу (нпр. болести 
прљавих руку, хигијена) је 120 у односу на планираних 50, што значи да 
је овај индикатор реализован са 240%. Планиран број деце је 30.000 за 
целу годину, а 39.726 деце је било укључено у предавања и радионице 
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на тему здравих стилова живота, што значи да је овај индикатор 
реализован са 132% ефикасности.  

- Важно је напоменути да је број вршњачких едукација на тему превенције 
болести зависности износио 829 што је 166% планираних, што показује 
да су организације у овим околностима започеле са адаптацијом 
активности и спровођењем активности и онлајн и уживо. 
 

3. У првој помоћи, реалистичком приказу повреда, стања и обољења 
Током 2021. године обучено је укупно 24.469 грађана. Од тога:  
- 10.246 ученика основних и средњих школа. Обуке за школску децу се 

реализује путем интерактивних предавања уз одговарајуће практичне 
демонстрације и увежбавање основних вештина прве помоћи; 

- 1.108 деце предшколског узраста је похађало радионице из прве помоћи 
прилагођене овој узрасној доби; 

- 5.724 грађана запослених на радним местима са повећаним ризиком, 
међу којима су и припадници стуктура за деловање у несрећама и 1.953 
других одраслих особа; 

- 5.438 кандидата за возаче, који су похађали обуку из прве помоћи, 
прописану Законом о безбедности саобраћаја на путевима. 

У мрежи Црвеног крста током 2021. године укупно је било активно 716 
предавача прве помоћи, а током године организоване су 3 обуке за нове 
предаваче које је 63 полазника са успехом савладало. 
Организације Црвеног крста у градовима и општинама ангажовале 1.124 
едукована волонтера у пружању прве помоћи на 467 догађаја и 
манифестација. 
У циљу информисања младих о важности прве помоћи у организацијама 
Црвеног крста у градовима и општинама реализовано је укупно 633 
предавања, радионица и трибина којима је обухваћено 18.015 ученика. 
Промоција прве помоћи вршена је у директној комуникацији са грађанима на 
269 организованих активности и догађаја у 80 организација Црвеног крста. 
Ове године у фокусу Светског дана прве помоћи била су школска деца са 
поруком  „Прва помоћ деци – прва помоћ за децу“. Светски дан прве 
помоћи обележен је 11. септембра у 106 организација Црвеног крста путем 
241 објавe у медијима и на друштвеним мрежама и организовањем 181 
различите активности попут предавања, обука, показних вежби и 
радионица.  
Светски дана оживљавања, 16. октобар, обележен је у седишту Црвеног 
крста Србије панел дискусијом на тему ''Нагли срчани застој у ванболничким 
условима – значај правовременог реаговања''. Покровитељ догађаја је било 
Министарство здравља, а активност је реализована у сарадњи са 
Олимпијским комитетом Србије. На панелу су учествовали еминентни 
стручњаци, професори Медицинског факултета у Београду, 
Црвени крст Србије учествовао је на Сајму спорта који се у организацији 
Спортског савеза Србије одржао од 25. до 27. септембра на Ади Циганлији, 
док је у периоду од 25. до 27. новембра прва помоћ промовисана на 
Међународном сајму превенције и реаговања у ванредним ситуацијама – 
ЕКСПО 112. 
„Живот у твојим рукама“ је нова стратешка кампања Црвеног крста Србије 
о важности познавања основних мера оживљавања и употребе аутоматског 
спољашњег дефибрилатора (АЕД)  код наглог застоја срца. Кампања се 
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реализује под покровитељством Министарства здравља, а у сарадњи са 
Олимпијским комитетом Србије. Кампања је започета у сфери спорта у којој 
су све учесталији нагли срчани застоји код врхунских спортиста. У оквиру 
активности кампање израђени су промотивни и едукативни материјали, а 
обукама у основној животној потпори током децембра месеца обухваћено је 
62 полазника у Београду, Свилајнцу и Сјеници. Промотери кампање су наши 
познати спортисти: Милош Теодосић, Асмир Колашинац, Зорана Аруновћ, 
Наташа Ковачевић и Раде Савић. 
Црвени крст Србије израдио је нову серију од четири едукативна видео 
материјала који ће бити коришћени у едукацији грађана у организацијама 
Црвеног крста у Србији, као и за промоцију путем електронских медија и 
учење на даљину.   
Међународна Федерација Друштава Црвеног крста и Црвеног полумесеца у 
сарадњи са Глобалним референтним центром за едукацију у првој помоћи 
организовала је семинар за "мастер предаваче" прве помоћи од 22. до 26. 
јуна у Сутомору на коме су учествовала 3 представника Црвеног крста 
Србије. 
Током године на унапређењу програма прве помоћи континуирано је радила 
и комисија прве помоћи која је одржала 3 састанка. 

 
4. У социјалној делатности 

• Директна помоћ најугроженијима  

- Програм  народних кухиња- у извештајноим периоду Црвени крст је 
припремио 6.572.644 топлa кувана оброка за 33.290 корисника у 77 средина; 

- Црвени крст је Програмом директне помоћи дистрибуирао 132.337  
породичних пакета хране и хигијене обезбеђених од стране седишта, виших 
нивоа организовања и локалних извора и тиме обухватио укупно 107.846 
домаћинстава, односно 286.119 појединаца;  

- Kроз редовне активности прикупљања и дистрибуирања помоћи 
најугроженијима које је спроводило 148 организација Црвеног крста у 
извештајном периоду прикупљено је укупно 3.462 тона помоћи (укључујући и 
Месец солидарности). Прикупљеном помоћи кроз ове активности 
обухваћено је 92.689 породица односно 258.889 појединаца у 2021. години.    

- Активности у Месецу солидарности од 14. септембра до 17. октобра- кроз 
акције Црвеног крста у Месецу солидарности у 120 средина,  прикупљено је 
173.650 килограма помоћи којом је помогнуто 11.259 породица/ 
домаћинстава, односно 29.733 појединаца; 

- Директном помоћи кроз програме и активности у оквиру социјалне 
делатности, Црвени крст у Србији досегао је и помогао 577.298 појединаца. 

 

• Активности усмерене на децу 
 

- Акција „ Један пакетић много љубави“- Црвени крст је у 118 средина 
обрадовао новогодишњим пакетићем 31.898 малишана током 2021. године; 

- Акција „Пакет за новорођену бебу“ од 8.- 15. маја- За бебе рођене у Недељи 
Црвеног крста, 132 организације Црвеног крста поделиле су 1.429 пригодних 
беби пакета; 

- На опоравак у организацији Црвеног крста у Србији, за који су средства 
обезбеђена са нивоа седишта, виших нивоа организовања и локланих 
извора  упућено је 1.669 социјално најугроженије деце  
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- Кроз активности усмерене ка деци Црвени крст у Србији обухватио је 34.996 
деце. 

• Током 2021. године реализован је општи циљ Програма подршке 
старијим особама: повећање здравствене и социјалне сигурности 
старијих жена и мушкараца. Реализовани су и специфични 
циљеви: 

- Програм бриге о старијима је реализован у 75 организација, a aктивности 
у циљу побољшања здравствене и социјалне ситуације старијих угрожених 
особа биле су један од основних циљева Црвеног крста Србије у и овом 
периоду. Број старијих обухваћених Програмом бриге о старијима био је 
23.134. 

- Број волонтерских сати на Програмима бриге о старијима 2021. године је 
износио 11.568, укупан број укључених волонтера је 1.877.  

- У оквиру својих редовних активности Црвени крст спроводи и “Радни викенд 
на селу” у 36 организације, са 1.163 породица које су укључене  у 
активности. 

- Развијено је 54 групе самопомоћи старијих у 26 општинa у Србији. У групе 
самопомоћи укључено је 804 старије активне особе. 

 
 

5. У области рада са подмладком и омладином 
- На евиденцији Црвеног крста у Србији је 21.230 младих волонтера, 8.465 

едукованих младих волонтера реализовао је бројне активности у оквиру 
свих десет области рада Црвеног крста у Србији, при чему је регистровано 
укупно 594.239 сати волонтерског рада. У извештајном периоду, 2.626 
младих особа почело је да волонтира у Црвеном крсту по први пут. У Србији 
функционише 58 омладинских теренских јединица.  

- Програм Промоција хуманих вредности реализовало је 69 организација 
Црвеног крста у градовима и општинама у сарадњи са 154 основнe школе. 
Програмом је обухваћено 6.685 ученика. У овом извештајном периоду 
евидентирано је 1.762 волонтерска ангажовања и реализовано је 1.176 
радионица за ученике из следећих тематских области: толеранција, 
ненасилна комуникација и решавање сукоба мирним путем, лични и 
културални идентитет и поштовање различитости, превазилажење 
дискриминације и стигматизације, родна равноправност, дечја права и 
превенција насиља путем електронских медија. Програм Промоција хуманих 
вредности реализован је и за децу у 39 предшколских установа, а 
активностима је обухваћено 532 детета са којом су едукатори реализовали 
59 радионица. 

- Црвени крст Србије је организовао онлајн семинар (вебинар), под називом 
Управљање волонтерима у несрећама и другим волонтерима, у два 
термина и то од 27-28. маја и од 1-2. јуна. На семинару је активно 
учествовало 70 представника из 27 организација Црвеног крста. 

- Летњу Школу подмлатка Црвеног крста Србије реализовала су  56 
едукована млада волонтера из 20 организација Црвеног крста (Вождовац, 
Зрењанин, Ивањица, Косовска Митровица, Ковин, Крагујевац, Краљево, 
Неготин, Ниш, Нови Сад, Рума, Свилајнац, Сомбор, Шабац, Суботица, 
Стари град, Ћићевац, Панчево, Мионица и Крушевац). Летња школа 
подмлатка Црвеног крста Србије спроведена је у одмаралиштима Црвеног 
крста: Александровац, Бачка Паланка, Вршац, Ниш и Сомбор, у оквиру 
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дванаест смена, почев од 1. јула текуће године. За потребе успешног 
спровођења Програма опоравка социјално угрожене деце и Летње школе 
подмлатка Црвеног крста, Црвени крст Србије је током јуна и августа 
организовао више припремних састанака са 54 едукатора (и 12 сарадника) 
из 20 организација Црвеног крста који су након тога кренули у активности од 
значаја за реализацију Летње школе подмлатка у пет претходно поменутих 
дечјих одмаралишта Црвеног крста у Србији. Летњом школом подмлатка 
Црвеног крста Србије обухваћено је 362 детета. 

 

6. У деловању у несрећама 
- У оквиру активности одговора на несреће пружена је помоћ за 142.394 

особа (46.464 породица) које су биле угрожене несрећама или пандемијом 
корона вируса Најугроженијем становништву је дистрибуирано УКУПНО 672 
тонe помоћи.  

- Црвени крст Србије  је укупно отпремио више од 337 тона помоћи ка 
оперативним организацијама Црвеног крста у градовима и општинама. 

- Aктивности смањења ризика од катастрофа реализоване су у 35 средина са 
укупно 38.949 учесника; 

- Организације Црвеног крста у градовима и општинама реализовале су 65 
локалних показних вежби и догађаја и учествовале на 84 вежбе које су 
организовале друге снаге заштите и спасавања. 

- У складу са потписаним споразумом са Директоратом цивилног 
ваздухопловства о ангажовању спасилачких тимова Црвеног крста Србије 
за пружање услуге трагања за ваздухопловом и спасавања лица у цивилном 
ваздухопловству организована је приправност спасилачких тимова у 
седишту Црвеног крста Србије и три организације Црвеног крста Стари град, 
Брус и Ужице, као и једног тима за подршку у Црвеном крсту Београд који су 
били у приправности укупно 13.032 сата. 

- Oрганизације Црвеног крста су учествовале у обезбеђивању 17 
манифестација на води, обезбеђивале су 4 купалишта и спроводили 
превентивно едукативне активности на тему безбедности на води за преко 
55.000 људи. 

- Организоване су 3 обуке кандидата за стицање звања у области 
спасилаштва на планинама Црвеног крста Србије, 150 угрожених породица 
екстремним зимским условима је помогнуто, а 10 особа је евакуисано. 

 

7. У служби тражења 
Служба тражења је у 2021. години своје активности спроводила у складу са 
Планом рада и мандатом Службе. Активности су се заснивале на 
тражењима и расветљавању судбине лица која су нестала везано за сукобе 
у бившој Југославији и у том смислу Служба је радила на провери статуса 
1,140 отворених предмета. У оквиру тих активности, укупно је контактирано 
је 870 лица, отворено 6 нових захтева и издато 6 потврда/уверења 
тражиоцима о покренутим тражењима и тренутном статусу предмета. 
Настављен је рад и на предметима у вези Другог светског рата, примљенa 
су и обрађена 43 захтева за издавање потврде о времену проведеном у 
заробљеништву и 2 захтевa за издавање потврде о времену проведеном у 
интернацији. У базу података везано за Други светски рат унето је 2200 
картона цивилних интернираца и ратних војних заробљеника. Активности 
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Службе тражења на предметима невезаним за оружани сукоб или миграције 
обухватиле су отварање укупно 46 нових предмета. Кроз активности 
успостављања породичних веза Служба тражења је пружала помоћ 
породицама миграната и тражилаца азила чији су чланови на миграторном 
путу изгубили међусобни контакт и у тој категорији лица је у 2021. години 
покренуто 56 захтева за тражење. 

 

8. У ширењу знања о Црвеном крсту и међународном хуманитарном 
праву – Дифузија 

- Активности у области ширења знања о међународном хуманитарном праву 
и Основним принципа Међународног покрета Црвеног крста и Црвеног 
полумесеца биле су условљене препорученим мерама заштите и одговором 
ЦК на COVID -19. Интензивирано је праћење правилне употребе знака и 
назива Црвеног крста на свим нивоима организовања,  примене Основих 
принципа Црвеног крста и Црвеног полумесеца, деловања у складу са 
правилима постављеним од стране Међународног покрета Црвеног крста и 
Црвеног полумесеца. 

- У складу са тим Управни одбор Црвеног крста Србије је Усвојио Књигу 
стандарда   обављало консултације са Организацијама ЦК и давало 
препоруке. Урађен је нацрт кнјиге стандарда за употребу Знака Црвеног 
крста у организацијама Црвеног крста Србије. Одштампана је верзија на 
српском језику  приручника за МХП који је намењен члановима парламента.  

- Активности у оквиру овог програма реализовало је Седиште, координативни 
нивои и 133 организације Црвеног крста у градовима и општинама. Поред 
запослених и чланова управних органа, обучено је, кроз 307 обука 3.542 
волонтера. Путем кратких презентација у оквиру других активности, 
обухваћено је 18.702 предшколаца, ученика у основим и средњим школама 
и студената.  

- Кроз различита предавања поруку о Црвеном крсту добило је 2.704 
представника локалних власти, војске, полиције, донатора, партнера и 
представника медија.  

- У реализацији ових активности било је ангажовано 120 запослених и 244 
волонтера. Број волонтерских ангажовања је 823, а време је 2.090 часова.  

 
9. У програму борбе против трговине људима 

- Наставак реализације пројекта “Заштита деце и омладине међу мигрантима 
и домаћим становништвом од трговине људима” финансираног од стране 
Швајцарског црвеног крста. 

- Према расположивим прегледима активности, преко 25.000 особа је 
примило превентивну поруку  о трговини људима и мерама заштите. 

- Реализација процедуре лиценцирања тренера у области превенције 
трговине људима путем вршњачке едукације. На основу Одлуке о 
успостављању критеријума и установљавању процеса за релиценцирање 
тренера у Програму борбе против трговине људима на националном нивоу 
коју је донела Комисија за борбу против трговине људима Црвеног крста 
Србије, током извештајног периода одржан је испити за добијање лицнеце 
за ниво сертификације “Тренер” који је положило 18 кандидата. 
Лиценцирање тренера у Програму борбе против трговине људима 
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обезбеђује спровођење активности Програма према постављеним 
стандардима и позитивно утиче на мотивисање и задржавање волонтера 

- Обележен Светски дан борбе против трговине људима, 30. јул  у 100 
средина активностима повећања свести јавности о проблему трговине 
људима и адекватним мерама опреза. Манифестације су најчешће 
реализоване на градским парковима, трговина, излетиштима – местима на 
којима се грађани окупљају током лета.  

- Обележен  Европски дан борбе против трговине људима, 18. октобар  у 
104 средине активностима повећања свести јавности о проблему трговине 
људима и адекватним мерама опреза. Спектар спроведених актиивности, 
од информативних радионица за потенцијалне жртве трговине људима, 
поделе едукативног материјала преко организованих представа и 
перформанса на јавним местима до ширења релевантних информација 
наступом у медијима, привукао је велику пажњу свих релевантних партнера.  

 
10. У међународној сарадњи 

 
Основна активност током 2021. године у области међународне сарадње 
Црвеног крста Србије, као и код осталих програмских активности,  односила се 
у првом реду на обезбеђење хуманитарне помоћи за подршку становништву 
угроженом пандемијом COVID-19 вируса, реализацију редовних активности 
комуникације и сарадње са националним друштвима, Међународном 
федерацијом друштава Црвеног крста и Црвеног полумесеца (даље: МФЦК), 
Међународним комитетом Црвеног крста (даље: МКЦК) и другим 
међународним хуманитарним организацијама као и на контакте са партнерима 
у области обезбеђења хуманитарних потреба миграната на територији 
Републике Србије. 
 

11.  У организационом развоју 
 
Најзначајније активности Црвеног крста у Србији у 2021. години у области 
организације и развоја, Одржавања функције минимума дистрибутивног 
система и Развоја пословно финансијског система су биле: 

 
- Даљи развој чланства и волонтирања у организацији црвеног крста, 
- Даљи развој политика и процедура који треба да обезбеде потпуну 

заштиту интегритета организације Црвеног крста у Србији, 
- Подршка квалитетном раду управљачких тела Црвеног крста Србије – 

Управни одбор и Скупштина Црвеног крста Србије, 
- Наставак даље дигитализације пословања организације и 

унапређивање постојећих система интерних комуникација, 
прикупљања и обраде информација и података. (Microsoft Office 365, 
SharePoint, E-канцеларија), 

- Пословно - финансијски систем је и у 2021. години омогућио ажурно 
правдање утрошка финансијских средстава у свим организацијама у 
структури Црвеног крста Србије, 

- Одржавање минимума дистрибутивног система Црвеног крста Србије 
било је у функцији дистрибуције хуманитарне помоћи и промотивног 
материјала, која је реализована на ефикасан и економичан начин. 
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- Давање стручне и саветодавне помоћи организацијама Црвеног 
крста, као и пружање финансисјке помоћи из Фонда солидарности у 
складу са критеријумима. 

 
ПРАВНА ОСНОВА 

Следећи законски документи представљају правну основу рада Црвеног 
крста Србије: 

• Закон о Црвеном крсту Србије, члан: 2.; 6.; 7. – тачка 1, 2, 3 и 4; 8.;9.  
– став 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 7; 10.; 11.; 13.; 14.; 15.; 16. 

• Закон о трансфузијској медицини, члан: 7.; 9.; 10. 

• Закон о здравственој заштити, члан: 14.; 15.; 18. – тачка 15; 123. – 
тачка 6 

• Закон о јавном здрављу, члан: 7. 

• Закон о безбедности и здрављу на раду, члан: 14. 

• Закон о безбедности саобраћаја на путевима, члан: 241.; 242. 

• чланови 8., 13.,17., 31., 33., 36., 60., 62., 69., 70., 75., 82., 89., 101. и 
102. Закона о смањењу ризика од катастрофа и управљању 
ванредним ситуацијама  

• Документа Владе Републике Србије: Стратегија развоја социјалне 
заштите, Национална стратегија о старењу, Стратегија за смањење 
сиромаштва, Национална стратегија заштите и спасавања у 
ванредним ситуацијама, Стратегија подстицања рађања, Национални 
план акције за децу, Стратегија за борбу против дрога у Републици 
Србији, Стратегија развоја заштите менталног здравља, Стратегија 
развоја здравља младих, Стратегија о ХИВ инфекцији и АИДС-у, 
Стратегија за придруживање ЕУ, Стратегија за превенцију и контролу 
хроничних незаразних болести, Стратегија безбедности саобраћаја 
на путевима, Циљевима одрживог развоја и са средњорочним 
циљевима Министарства здравља. 

Међународни правни документи: 
1. Женевска Конвенција о поступању са ратним заробљеницима од 12. 

августа 1949. године, члан: 122. 
2. Женевска конвенција о заштити грађанских лица за време рата од 12. 

августа 1949. године, члан: 136. 
3. Одредбе Допунског протокола уз Женевске конвенције о заштити 

жртава међународних оружаних сукоба од 8. јуна 1977. године – 
Протокол 1. 
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ПОДСТИЦАЊЕ АКТИВНОСТИ НА ОМАСОВЉЕЊУ ДОБРОВОЉНИХ 
ДАВАЛАЦА КРВИ - МОТИВАЦИЈА ДОБРОВОЉНИХ ДАВАЛАЦА КРВИ 
Ова област је уређена Законом о Црвеном крсту Србије (Сл. Гласник бр 

107/05)  дефинисан је законски оквир за рад у овој области члановима 9, 

тачке 1, 2 и 6.  као и чланом 14, Законом о здравственој заштити, (Сл. 

Гласник бр. 107/05, 72/09, 88/10, 99/10, 57/11,119/12, 45/13, 93/14, 96/15, 106/15, 

113/17) и Законом о трансфузијској медицини (Сл.гласник бр 4/17 и 113/17) 

који дефинише место и улогу организације Црвеног крста и то у члановима 

7, 9 и 10.  

На основу података које достављају све овлашћене трансфузијске 
установе Институту за трансфузију крви Србије у 2021. години 
прикупљено је 190.176 jединица крви (2,65%) од чега 120.976 јединицa крви 
у организованим акцијама Црвеног крста а на основу прикупљених 
извештаја из организација Црвеног крста. Toком године Црвени крст у 
Србији организовао је 3.303 акцијe добровољног давања крви, а у 
припреми и реализацији акција учествовало је 3.637 волонтера Црвеног 
крста који су одвојили својих 63.525 волонтерских сати за промоцију, 
регрутовање и задржавање добровољних давалаца крви и организацију 
акција добровољног давања крви.   

У односу на претходну годину, повећан је број прикупљених јединица 
крви. Међутим и потребе за крвљу су порасле те се повећање није осетило у 
реалном животу, напротив. Интервенције које су одлагане у 2020. години су 
добиле своје место због степена угрожености оболелих а често изискујући и 
више трансфузијских процедура. Додатно, отворене су и нове болнице у земљи 
(Београд-Батајница, Нови Сад - болница на Мишелуку, Ковид болница у 
Крушевцу) а још од 2020. године познато је да су сами ковид пацијенти често 
због својих примарних болести имали потребу за трансфузијом крви. Имајући у 
виду да климатске промене којима сведочимо изразито утичу на лошији одзив 
давалаца, да је уз одређене вакцине морало да дође до привременог одлагања 
давања крви, уз процене ЕБА  да око 30% светске популације има анемију, да 
трипанофобију (страх од игле) има између 20-50% популације (уз симптоме 
убрзаног рада срца, бледила, знојења и онесвешћивања) уз висок степен 
хроничних болести (само око 600.000 грађана болује од дијабетеса) наша 
популација стари, па је јасно да су потенцијални ресурси прилично сужени. 
Потенцијални ресурси јесу становници наше земље, али само они који су 
здрави, узраста од 18-65 година. 

Већина јединица крви прикупљена је у организованим акцијама у 
локалној заједници те и у трансфузијским установама јер су готово све акције 
које су биле планиране у предузећима али посебно у средњим школама и на 
факултетима веома ретко реализоване због тога што је уведена on-line 
настава. Поређењем структуре давалаца крви у односу на претходне године, 
пад броја јединица крви је највидљивији у ове две популационе групе. 
Просечно се акцијама одазивало 39 грађана, њих 35 је давало крв, од тога 18% 
жена, 12% нових давалаца крви  и то на акцијама које су просечно трајале 
нешто мање од 6 сати. Просечан број одбијених је на нивоу од око 10%  Укупно 
је 90% свих акција добровољног давања крви организовано у локалној 
заједници (Црвеном крсту, Дому културе, трансфузиомобилу, основној школи, 
месној заједници, библиотеци, биоскопу и сл) док је свега 10% реализовано у 
предузећима, у школама и на факултетима.  
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На свим акцијама добровољног давања крви поштоване су све 
прописане мере заштите од COVID-19. Реализоване су летња и зимска 
кампања добровољног давања крви са циљем смањења сезонских несташица 
крви. У оквиру ових акција током сезонских несташица и запослени Црвеног 
крста Србије и Београда са пријатељима су давали крв на акцијама Црвеног 
крста Вождовац (зимска кампања) и Нови Београд (летња кампања) и тиме 
давали пример друштвене солидарности. 

Због привремених одлагања акција добровољног давања крви у 
појединим срединама због великог броја оболелих, а да се акције не би 
одлагале, потписан је заједнички документ са Министарством здравља РС и 
Сталном конференцијом градова и општина (СКГО) који је у априлу СКГО 
упутила јединицама локалне самоуправе у целој земљи са подсећањем да су 
резерве крви на ниском нивоу те да у својим срединама утичу на позитивну 
климу кад је реч о давању крви и даваоцима крви.  

Црвени крст Србије  је на захтев организација Црвеног крста 
интервенисао код Министарства за рад, борачка и социјална питања 
Републике Србије у вези са  непоштовањем Закона о раду те одредбе Закона о 
пензијско-инвалидском осигурању кад је реч о запосленим даваоцима крви и 
добио позитивно тумачење од Министарства што је организацијама Црвеног 
крста одмах и стављено на располагање за комуникацију са даваоцима крви.  

Прикупљани су, евидентирани и анализирани извештаји са акција 
добровољног давања крви и месечно достављани уз писане информације и 
исечке из штампе о активностима у давалаштву крви Управи за биомедицину 
Министарства здравља Републике Србије, а праћено је коришћење онлајн 
платформе www.ddksrbija.rs  преко које је у 2021. години уручено 23.750 СМС 
захвалница даваоцима крви и пружана техничка подршка  организацијама 
Црвеног крста по потреби. 

Конкурс „Крв живот значи“ спроведен је кроз ликовно, литерарно и 
видео изражавање а ученици су конкурисали у 3 узрасне категорије: ученици 
од 1-4. разреда, ученици од 5-8. разреда основне школе и  ученици од 1-4. 
разреда средње школе.  Конкурс подстиче ученике да сваке године на 
уметнички начин размишљају о лепоти давања, људској солидарности, 
пријатељству, здрављу, и на свој начин то презентују кроз своје радове, 
градећи себе као личности и сазнајући чињенице о давању крви као 
племенитом чину који ће, када време дође и напуне 18 година, моћи и сами да 
реализују и постану добровољни даваоци крви. Иако је конкурс је почео с 
реализацијом у тренутку када је већина ђака прешла на on line наставу, те је 
постојала велика бојазан да ће због одсуства из редовне наставе одзив 
ученика бити слабији, ове године одзив је био најбољи у последњих 15 година 
јер је учествовало 28.196 ученика из  578 основних и 146 средњих школа  из 
109 средина у Србији. Подршку реализацији конкурса у 2021. години дало је 
Министарство просвете, науке и технолошког развоја.  

Резултати конкурса су објављени 11. маја, на Национални дан 
добровољних давалаца крви, а сви награђени радови се налазе на јутјуб и 
фејсбук страници Црвеног крста Србије. Додела награда организована је 14. 
јуна на Светски дан добровољних давалаца крви. Најуспешнији су остварили 
могућност да летују 10 дана у објекту Црвеног крста Александровац у 
Митровом Пољу, остали награђени и њихови ментори добили су вредна 
издања књига али и донацију компаније Феникс која им је даровала екстерне 

http://www.ddksrbija.rs/
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батерије и слушалице. Групне награде за видео радове оствариле су одељења 
школа награђених у виду значајне опреме важне за њихов свакодневни рад.  

Већ крајем јануара почели су да се одржавају међународни on-line 
састанци  у организацији Global Advisory Panel (Саветодавно тело 
Међународне федерације друштава Црвеног крста и Црвеног полумесеца за 
давалаштво крви и трансфузију) у виду  вебинара о давалаштву у пандемији, 
затим  у фебруару под покровитељством EБA о ретким крвним групама, да би 
се током године говорило о вакцинацији и давалаштву крви и другим значајним 
темама за давалаштво и трансфузијску медицину.У периоду од 15-
17.септембра, стручни сарадник за добровољно давалаштво крви Црвеног 
крста Србије учествовала је у 4. Европској конференцији о давалаштву крви и 
бризи о даваоцима у организацији Универзитета у Хамбургу, Немачка, под 
покровитељством ЕБА која је одржана on-line. Та искуства, али и међусобно 
стечена искуства организације Црвеног крста у Србији имали су прилике да 
размењују на teams сесијама одржаваним током целе године. 

Већ у априлу на основу  међународних искустава одржан је wебинар 
“Светска искуства у добровољном давалаштву крви“. Реализатори су били 
др Милутин Михајловић, потпредседник Црвеног крста Србије и председник 
комисије за добровољно давалаштво крви Црвеног крста Србије, Марија Чукић, 
стручни сарадник Црвеног крста Србије, Јелена Милић, стручни сарадник 
Црвеног крста Војводине и Никола Трнић, млади волонтер Црвеног крста 
Сремска Митровица. 

Учесници су имали прилике да чују последње смернице Светске 
здравствене организације кад је реч  о одржавању стабилних резерви крви 
током пандемије COVID 19, искуства националних друштава Црвеног крста и 
Црвеног полумесеца у овој области с примерима добре праксе, како се Италија 
бори с короном и давалаштвом крви  а представљeни су и 
закључци  међународне конференције младих које су покренули млади 
волонтери Црвеног крста Сремска Митровица са својим вршњацима у региону.  
У раду вебинара учествовало је преко 180 особа и то секретара, сарадника и 
волонтера из 95 организација Црвеног крста.  

Овакви састанци настављени су у мају када је организована “Размена 
искустава у области добровољног давалаштва крви” у којој је 
присуствовало више од 90 секретара и сарадника из организација Црвеног 
крста у Србији. Излагачи су били Сузана Цветановић, секретар Црвеног крст 
Вршац, Драган Ђурђевић, секретар Црвеног крста Александровац, Нада 
Андрић-Топаловић, секретар Црвеног крста Осечина и Драгомир Билалевић, 
стручни сарадник Црвеног крста Вождовац. Они су поделили своја искуства на 
који начин је могуће избећи гужве и чекања давалаца на акцијама, како се 
улагањем у људске ресурсе  постиже све већи број јединица крви по акцији, 
како утврдити који модел позивања давалаца крви на акцију у локалној 
заједници даје најбољи резултат и како се подиже заинтересованост за 
активности Црвеног крста ( конкурс "Крв живот значи") деце и наставника.  

И током лета су настављене размене искустава- крајем августа 
учестовало је преко 70 колега и волонтера Црвеног крста у четвртој по реду 
сесији чије теме су кандидовале саме организације Црвеног крста из целе 
земље. Теме су овог пута биле  "Рад на анимирању и мотивацији становника 
Србије који до сада нису дали крв ни једном у животу, да дају крв" чији је 
презентер била Јелена Рашић, секретар Црвеног крста Пожаревац, "Како 
одржати и побољшати постигнути ниво у области добровољног давања 
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крви?"  излагачи су биле Кристина Јовановић и Мина Ружичић, стручне 
сараднице Црвеног крста Пирот и  "На који начин утицати на промену свести 
послодаваца о значају реализација акција ДДК". Тему и излагање је припремио 
Милан Терзић,  секретар Црвеног крста Алексинац.  

Ове кратке форме видео састанака у трајању од 1,5 сат су пријемчив 
модел подстицања размена идеја о унапређењу рада  организација Црвеног 
крста у давалаштву крви и метода за охрабривање грађана да постану и остану 
добровољни даваоци крви.  

Пред крај године 58 организација Црвеног крста имало је прилике да 
добије информације о актуелностима у давалаштву крви са 4. Европске 
конференције о давалаштву крви и бризи о даваоцима којој је стручни сарадник 
онлајн присуствовала али и да чује различита искуства у организацији акција 
добровољног давања крви – од секретара Ивице Вање Пужића из Црвеног 
крста Штрпце и Црвеног крста Краљево- стручног сарадника Снежане 
Апостоловић.  

Нису све обуке и састанци били on-line. Током августа Црвени крст 
Србије је расписао конкурс за реализацију локалних семинара за младе 
волонтере Црвеног крста на који су се јавиле организације Црвеног крста 
заинтересоване за обуку својих и волонтера организација из окружења. 
Реализација ових семинара почела је у септембру ( Црвени крст Деспотовац и 
Ниш), затим се наставила у октобру (Црвени крст Пожаревац и Бујановац)  а до 
краја године треба да буду реализовани при Црвеном крст Врање, Неготин, 
Краљево и Коцељева, а и Црвени крст Војводине и Црвени крст Косова и 
Метохије реализовали су своје семинаре. 

Укупно је организовано 19, углавном дводневних локалних семинара из 
области давалаштва крви у ком су учествовали волонтери из 36 организација 
Црвеног крста обухвативши локалним обукама 236 волонтера. Организације су 
своје волонтере обучавали поред Дифузије,  законског оквира у давалаштву 
крви, и у областима комуникације и односима са јавношћу, полазници су 
посећивали праве акције добровољног давања крви, учествовали у 
симулацијима акција а део обука је био посвећен преношењу знања о крвним 
групама и крвним компонента, промотивним активностима посебно са 
младима, а коришћени су разни материјали и филмови посвећени давалаштву 
(и предавања о регистрима давалаца коштане сржи и тромбоцита.)  

Додатно, на захтев професора Факултета политичких наука за студенте 
прве године социјалног рада, пракса и представљање сарадње са Црвеним 
крстом дефинисано је и кроз предавање о давалаштву крви, подстицај да дају 
крв или посете акцију давања крви током 2021. године те сачине есеј о акцији. 
Од преко 100 студената, давалаштво је заинтересовало њих 37 који су дали 
крв или посетили акције у Београду, али и Шапцу, Петровцу и Вршцу и добили 
информације о давалаштву крви на лицу места.  

Редовна седница Комисије за добровољно давалаштво крви Црвеног 
крста Србије на којој је договорен начин обележавања 14. јуна, Светског дана 
добровољних давалаца крви у условима пандемије, најављене on line 
едукације за организације Црвеног крста из ове области али и разматрани 
проблеми са прикупљањем крви због поновног одуства акција у средњим 
школама и на факултетима и са великим бројем оболелих у свим срединама, 
посебно у Београду,  одржана је 17. марта, а друга седница  на којој су 
разматрани планови и извештаји 17. новембра. За 31 организацију Црвеног 
крста која је имала актуелна питања у вези са реализацијом давалаштва, у јуну 
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је организован teams састанак на ком је представљен и Мастерплан у области 
здравства. 

Крајем године, са променом руководства на челу Завода за трансфузију 
крви Ниш заједно са Црвеним крстом Ниш организован је састанак у вези са 
наставком сарадњe на пољу промоције, регруотвања и задржавања давалаца 
крви, и договоран је састанак наредне године за све организације Црвеног 
крста с којима ова установа сарађује.  

Обележен је Светски дан добровољних давалаца крви 14. јуна под 
слоганом Светске здравствене организације „Дај крв. Нека свако срце куца“. 
Тим поводом је у сали градске општине Стари град  уприличено уручење 
признања за средине које су имале најбоље резултате у давалаштву крви како 
2019. тако и 2020. године с обзиром на то да 2020. није било епидемијских 
услова за спровођење овакве свечаности. Признања су примиле организације 
Црвеног крста у градовима Пожаревац, Крагујевац и Пирот као и општинама 
Прешево, Деспотовац, Инђија, Лазаревац, Бачка Паланка, Босилеград, 
Бабушница, Земун и Штрпце. На истој свечаности уручене су и награде на 
темату „Крв живот значи“. Организације Црвеног крста су махом у својим 
срединама организовале уручење признања даваоцима крви и акције 
добровољног давања крви. Црвени крст Србије је за ту намену штампао  и 
дистрибуирао вишенаменски промотивни материјал у 96.000 примерака. 

Непосредно уочи Светског хуманитарног дана  лансиране су  поводом 
летње кампање 24 viber налепнице-„стикери“ који позивају на давање крви и 
функционишу као емотикони управо у давалаштву крви. Налепнице су настале 
захваљујући визуалима које је креирао дугогодишњи волонтер Црвеног крста 
Ковин који је и сам добровољни давалац крви и одмах су проширене преко ове 
мреже чак и ван граница земље, те се због изузетне атрактивности крајем 
године наставило са креирањем нових налепница за зимску кампању. 

Акција добровољног давања крви - комеморативно обележавање 11. 
септембра са Амбасадом Сједињених Америчких Држава одржана је 
једанаести пут у просторијама Црвеног крста Србије у петак, 10. септембра. На 
акцији добровољног давања крви крв су понудиле 24 особе чиме се 
комеморативно обележило 20 година од терористичког напада на Њујорк и 
Вашингтон. Крв је дала 21 особа међу којима и Њ.Е. Ентони Годфри амбасадор 
САД у Београду. Истом приликом организована је и конференција за штампу на 
којој су говорили председник Црвеног крста Србије, проф. др Драган 
Радовановић и Амерички амбасадор. Млади „Клуба 25“ Црвеног крста Стари 
град као и волонтери Црвеног крста Ниш и Зрењанин су пружили подршку овом 
догађају који је организован са предузетим свим неопходним епидемиолошким 
мерама. 

Обавеза сходно Закону о трансфузијској медицини Републике Србије 
која се огледа у припреми  годишњих планова прикупљања крви у сарадњи са 
овлашћеним трансфузијским установама реализована је на начин да су 
организације Црвеног крста обавештене о процедури припреме календара 
акција и о инструкцијама како да се сачине годишњи план што је комуницирано 
са сваком (овлашћеном) трансфузијском установом посебно (9). Током октобра 
дефинисани су приоритети у планирању акција добровољног давања крви са 
овлашћеним трансфузијским установама чиме се ушло у процес планирања 
календара акција/плана прикупљања крви за 2022. годину. Предлози били су 
комуницирани са овлашћеним трансфузијским установама и након 
усаглашавања достављени свим организацијама Црвеног крста као коначни 
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план који Институт за трансфузију крви Србије доставља Министарству 
здравља РС за 2022. годину. У 2022. години на основу потреба болница 
потребно је прикупити 225.383 јединица крви. Црвени крст у Србији планирао је 
да се на акцијама прикупи 151.904 јединице крви што представља 67% 
планираних јединица крви али и 92% свих јединица крви које ће бити 
прикупљене на акцијама у Србији.  

Индикатори који прате постигнућа реализована у 2021. били су : 

• Континуирана сарадња Црвеног крста са овлашћеним трансфузијским 
установама ради реализације комплементарних активности у 
добровољном давалаштву, планирања и реализације акција 
добровољног давања крви огледала се у свакодневним међусобним 
контактима и честим телефонским и имејл контактима, када је ситуација 
дозвољавала и састанцима Комисије за добровољно давање крви. 
Посебно се сарадња интензивирала током пандемије корона вируса када 
је било ограничено кретање људи а акције добровољног давања крви 
морале да претрпе промене јер је крви морало бити и  пре и током  и 
након ванредног стања. Укупно је 168 организација Црвеног крста 
организовало акције добровољног давања крви у 2021,  

• Укупно је 211.603 особа у бази добровољних давалаца крви пословно 
финансијског система Црвеног крста Србије (подсистем за добровољно 
давалаштво крви) од којих је у 2021. години евидентирано нових 15.034 
давалаца крви,  

• У реализацији акција добровољног давања крви учествовало је 3.637 
волонтера различитог узраста, али доминантно младих- 72% млађих од 
30 година. Занимљиво је да је скоро 60% волонтера женског пола. 

• Спровођење промоција за грађанство, едукација за ученике средњих 
школа и запослене у предузећима реализоване иако је у највећем делу 
године то било готово немогуће због пандемије COVID 19: за 
грађанство одржане су 1.633 промоције, одржано је 469 едукација за 
17.092 средњошколца,  196 едукација за  7.141 запосленог у 
предузећима,  укупно 665 едукација. 

• Припрема и организација акција добровољног давања крви током 
године реализована је континуирано јер акције не представљају 
окупљање грађана већ предуслов за функционисање система 
здравствене заштите те су организоване укупно 3.303 акцијe од чега 
90% у локалној заједници што говори о изузетном напору да се акције 
реализују у свим околностима и свим местима која су била адекватна 
због хигијенско-епидемиолошких мера. 

• Конкурс „Крв живот значи“ реализован је делимично због ванредног 
стања изазваног епидемијом током његове реализације. Укупно је 
учествовало 28.196  ученика из  578 основних и 146 средњих школа  из 
109 средина у Србији,  

• Свечано су обележени и 11. мај, Национални дан добровољних давалаца 
крви као и 14. јун Светски дан добровољних давалаца крви где је било 
могуће реализовати ове активности због опасности од корона вируса. 
Укупно је 119 организација обележило ове датуме, знатно скромније и 
сведеније него претходних година, 
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• Уручено је  20.705 признања за дату крв добровољним даваоцима крви 
јер је већи део година на снази била забрана окупљања већег броја 
грађана због превентивних епидемиолошких мера.  

 
Индикатори 

Бр. 
Излазни резултат 

(назив) 

Назив 

индикатора 

Очекивани 

годишњи 

резултат 

(нумеричка 

вредност) 

Годишњи 

резултат 

(нумеричка 

вредност) 

1. 

Континуирана 

сарадња са 

трансфузиолошким 

службама  

Број организација 

Црвеног крста које 

спроводе јавно 

овлашћење  и 

сачињавају план 

акција 

184 

172 

индикатор 

испуњен 93% 

2. 
Одржавање базе 

давалаца крви   

Број давалаца 

крви са којима 

сарађује Црвени 

крст у Србији 

160.000 

211.603 

Индикатор 

испуњен 127% 

3. 

Одржавање базе 

волонтера у 

добровољном 

давалаштву крви  

Број волонтера 

који су ангажовани 

у  реализацији 

акција 

добровољног 

давања крви 

4.500 

3.637* 

Индикатор 

испуњен 81 % 

4. 

Спровођење 

континуираних 

едукација за 

грађанство, за 

ученике средњих 

школа као и 

запослене у 

предузећима 

Број одржаних 

едукација  

непосредно  пред  

акцију 

добровољног 

давања крви 

1.400 

665* 

Индикатор 

испуњен 48% 

5. 

Припрема и 

организација 

акција 

добровољног 

давања крви  

током године 

 

Број 

организованих 

акција 

добровољног 

давања крви  

3.000 

3.303 

Индикатор 

испуњен 109 % 

6. Сензибилисана су Број ученика који 20.000 28.196 
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деца и млади 

испод 18 година за 

добровољно, 

анонимно и 

ненаграђено 

давање крви  

је учествовао у 

конкурсу "Крв 

живот значи" 

Индикатор 

испуњен 141 % 

7. 

Свечано 

обележавање 

значајних датума 

везаних за 

добровољно 

давалаштво крви 

Број организација 

Црвеног крста које 

су обележиле 

значајне датуме у 

ДДК 

184 

119 

Индикатор 

испуњен 65 % 

8. 

Уручивање 

признања за дату 

крв редовним 

даваоцима крви 

Број уручених 

признања 

добровољним 

даваоцима крви  

40.000 

20.705* 

Индикатор 

испуњен 52% 

*Без података из Црвеног крста Уб 
 
Преглед одржаних скупова: 

2021. Врста скупа Број учесника 

17.03 Седница комисије ДДК 10 

15.04 On-line сесија презентација 
Светских искустава ДДК 

180 

26.05 On-line сесија размена искустава 
ДДК 

90 

9.06 On-line састанак ДДК 31 

31.08. On-line сесија размена искустава 
ДДК 

70 

10.11 On-line сесија о 4. Европској 
конференцији о ДДК и искуствима 
на акцијама давања крви  

58 

17.11 Седница комисије ДДК 10 

Укупно   449 

 
ПРВА ПОМОЋ И РЕАЛИСТИЧКИ ПРИКАЗ ПОВРЕДА, СТАЊА И ОБОЉЕЊА 

(Правни основ: Обука у пружању прве помоћи је делатност Црвеног крста 

Србије уређена Законом о Црвеном крсту Србије (Сл. Гласник бр. 107/05). 

Прва помоћ је јавно овлашћење поверено Црвеном крсту Србије, према члану 

6. и члану 7. Закона и као услуга коју може пружати Црвени крст Србије, како 

је дефинисано у члану 10. Закона.) 

Законски основ  
 
Закон о Црвеном крсту Србије, члан 6, члан 7, тачка 2. и 3. члан 9, члан 

10, 13. и 14; Закон о здравственој заштити, члан 18; Закон о безбедности и 
здрављу на раду, члан 15; Закон о безбедности саобраћаја на путевима, члан 
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241. и 242; Закон о смањењу ризика од катастрофа и управљању ванредним 
ситуацијама, члан 101. 
 
Кратак опис проблема  

 
Пружање прве помоћи од стране онога ко се непосредно затекне на 

месту несреће, може да спасе живот или умањи последице повређивања. 
Закон о здравственој заштити Републике Србије налаже да је сваки грађанин 
дужан да пружи прву помоћ повређеном или болесном у хитном случају у 
границама својих знања и могућности. Познавање прве помоћи је нарочито 
потребно оним популационим категоријама које су изложене повећаном ризику 
од повређивања, због врсте професије или из других разлога (на пример, 
учесници у саобраћају, запослени, школска деца, старија лица, особе која се 
брину о деци, старим или болесним лицима и сл.). У ширем смислу основна 
знања из прве помоћи су потребна сваком појединцу, чиме се увећава 
безбедност и отпорност заједнице у случају незгода и повређивања.   
 
Дефиниција јавног овлашћења/програма 

 
Прва помоћ је једна од основних делатности Црвеног крста Србије, која 

је у основи уређена Законом о Црвеном крсту Србије као поверено јавно 
овлашћење и услуга коју Црвени крст пружа правним или физичким лицима, а 
посебно оним категоријама изложеним ризику. Прва помоћ је активност која 
директно произилази из основних принципа и мисије покрета Црвеног крста, те 
је једна од оних које се изразито негују у Црвеном крсту Србије и граде 
препознатљивост организације Црвеног крста у Србији.  

Црвени крст Србије организује оспособљавање грађана за пружање прве 
помоћи, спроводи такмичења екипа прве помоћи Црвеног крста, информише 
грађане о значају прве помоћи у спасавању људских живота. Такође, Црвени 
крст се ангажује на развоју и унапређењу наставних планова и програма из 
области прве помоћи у складу са савременом медицинском науком и праксом. 
У новије време екипе прве помоћи Црвеног крста ангажоване су на директном 
пружању прве помоћи грађанима на јавним манифестацијама.  
 
Општи и посебни циљеви 

 
Општи циљ у облaсти прве помоћи је смањење последица несрећа у 

смислу спасавања живота и смањења последица повређивања и брига о 
људима у локалној заједници у смислу очувања здравља, смањења броја 
несрећа и повређивања (у саобраћају, на раду, у кући). 

Посебни циљеви у облaсти прве помоћи су:  
- да грађани буду информисани о значају прве помоћи и месту прве помоћи у 

ланцу спасавања живота људи; 
- да грађани који су изложени ризику или спадају у осетљиве категорије буду 

оспособљени да реагују у случају несреће и пруже прву помоћ; 
- да садржај обуке Црвеног крста из прве помоћи буде у складу са 

савременом медицинском науком и праксом; 
- да едукатори Црвеног крст буду адекватно оспособљени за извођење обуке 

са различитим популационим  категоријама. 
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Циљне групе 
Циљне групе су грађани оних категорија који су изложени повећаном 

ризику од повреда због врсте посла, учесници у саобраћају, осетљиве 
категорије као што су деца и млади и волонтери Црвеног крста који се ангажују 
на реализацији активности програма прве помоћи.  
 

Активности Црвеног крста Србије у области прве помоћи у 2021. години 

У области прве помоћи у 2021. години, активности организација Црвеног 

крста у Србији обухватале су: 

- обуку грађана у пружању прве помоћи;  
- обуку волонтера Црвеног крста и организовање смотри екипа прве помоћи; 
- промоцију важности прве помоћи за очување здравља грађана и за 

безбедност заједнице;  
- ангажовање екипа прве помоћи на обезбеђењу јавних манифестација;  
- развој и унапређење програма прве помоћи. 

Активности у области прве помоћи у 2021. години су реализоване у 
складу са препорукама надлежних институцијa због епидемиолошке ситуације у 
Србији услед пандемије корона вируса. У зависности од степена ризика 
одлучивало се о релизацији, односно обустављању реализације активности 
уколико представљају ризик по људске животе и здравље. Пласирање нових 
практичних решења из области прве помоћи, као што су онлајн семинари, 
састанци и комуникација са грађанима путем електронских медија показало се 
ефикасним начином рада у изазовима пандемије.  
 

1. Обука грађана у првој помоћи 
Обука у организацијама Црвеног крста у градовима и општинама 

реализована је за следеће популационе категорије: деца предшколског 
узраста, школска деца и млади до 30 година старости, кандидати за возаче, 
запослена лица на радним местима са повећаним ризиком, припадници 
структура за деловање у несрећама и ванредним ситуацијама и волонтери 
Црвеног крста ангажовани на програму прве помоћи.  
 

У 2021. години обукама је обухваћено укупно 24.469 грађана. Од тога:  

- 1.108 деце предшколског узраста је похађало радионице из прве помоћи 
прилагођене овој узрасној доби; 

- 7.616 школске деце и младих и 1.588 грађана старијих од 30 година, који 
су се упознали са основним појмовима и вештинама прве помоћи. 
Основна обука од 6 часова се реализује путем интерактивних предавања 
уз одговарајуће практичне демонстрације и увежбавање основних 
вештина прве помоћи; 

- 2.630 школске деце и младих и 365 грађана старијих од 30 година, који 
су похађали напредну обуку од 12 часова и савладали практичне 
вештине прве помоћи; 

- 4.673 грађана запослених на радним местима са повећаним ризиком; 
- 1.051 припадника МУП-а и  стуктура за деловање у несрећама; 
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- 5.438 кандидата за возаче, који су похађали обуку из прве помоћи, 
прописану Законом о безбедности саобраћаја на путевима. 

 

На основу склопљеног уговора са Министарством унутрашњих послова 
Републике Србије у новембру месецу у 27 средина реализовани су 
једнодневни тренинзи за специјализоване јединице Цивилне заштите за прву 
помоћ које је похађало 492 полазника.  
 

Табела 1: Упоредан приказ обучених у 2020. и 2021. години 

Циљне групе за 

едукацију из области 

прве помоћи 

Број обучених у 

2020. години 

(нумеричка 

вредност) 

Број обучених у 

2021. години 

(нумеричка 

вредност) 

Забележен пад 

(↓) /раст (↑) у 

односу на исти 

период 2020. 

године 

Број обучених ученика 

основних и средњих 

школа 

4,987 10,246   ↑  105,5 % 

Број обучене деце 

предшколског узраста 
998 1,108        ↑  11 % 

Број обучених 

запослених на радним 

местима 

4,294 4,673  ↑   8,83 % 

Број обучених 

кандидата за возаче 
5,583 5,438 ↓   2,6 % 

 

2. Обука волонтера Црвеног крста и организовање смотри екипа прве 
помоћи 
Црвени крст Србије реализује континуирану едукацију предавача прве 

помоћи путем које се предавачи упознају са новим стандардима у поступцима 
реанимације и пружања прве помоћи, савладавају примену наставних метода 
које су најефикасније у учењу вештина прве помоћи и овладавају различитим 
методама процене знања и вештина прве помоћи. Реализованo je 7 семинара у 
седишту Црвеног крста Србије и у Црвеном крсту Војводине, на којима је 
присуствовало 76 предавача прве поћи који су успешно обновили лиценцу. 
 

Семинари за нове предаваче реализовани су од 15. до 17. јула и од 22. 
до 25. јула у седишту Црвеног крста Србије и од 23. до 25. септембра у 
Црвеном крсту Војводине. Обуку за предаваче по методички иновираном 
програму, похађало је 68 полазника, а 63 је успешно положило испит за 
предвача прве помоћи Црвеног крста Србије.   
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Такмичења у пружању прве помоћи и такмичења у реалистичком 
приказу повреда, стања и обољења на нивоу градова и општина због 
епидемилошке ситуације нису организавана у периоду април – мај, према 
уобичајеном календару. Надметање младих волонтера у вештинама прве 
помоћи и симулацији повреда су  реализована на координативним нивоима на 
Свестки дан прве помоћи, 11. септембра, на смотрама екипа које су 
организоване на четири локације у Србији: у Београду, на Савском шеталишту, 
у Новом Саду на плажи „Штранд“, у Краљеву на Тргу српских ратника и у 
Врању у Градском парку. Манифестација планирана да се одржи у Косовској 
Митровици је одложена услед епидемиолошке ситуације.  

 
На смотрама су најуспешнији млади волонтери из организација Црвеног 

крста из целе Србије приказали своје знање и вештине прве помоћи на три 
полигона са екипним и индивидуланим задацима. Волонтери који се баве 
реалистичким приказом повреда били су задужени за симулацију повреда и 
стања на полигонима. Сви учесници смотре су у другом сегменту 
манифестације учествовали у промоцији прве помоћи у директној комуникацији 
са грађанима на пунктовима на којима су демонстрирали мере оживљавања, 
приказивали реалистички приказ повреда, стања и обољења и реализовали 
едукативне активности за децу. 

 

Преглед броја учесника на све четири манифестације приказан је у 

табели: 

Место 

одржавања 

Број екипа 

прве 

помоћи 

Организације Црвеног крста које су 

учествовале 

Београд 10 Барајево, Врачар, Вождовац, Звездара, Земун, 

Нови Београд, Обреновац, Савски венац, 

Стари град и Чукарица 

Нови Сад 12 Сремска Митровица, Ковин, Нови Сад, Бачка 

Паланка, Панчево, Сомбор, Вршац, Рума, 

Зрењанин, Кањижа, Суботица и Кикинда 

Краљево 7 Краљево, Ваљево, Аранђеловац, Параћин, 

Крагујевац, Мионица и Ужице 

Врање 4 Врање, Ниш, Дољевац и Прокупље 

Укупно 33  

  

У смотрама екипа прве помоћи поред 200 волонтера распоређених у 
екипе прве помоћи учествовало је и 340 волонтера у улози оцењивача, 
шминкера, симуланата повреда, водича екипа, домаћина полигона, логистике и 
др.  
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3. Промоција важности прве помоћи за очување здравља грађана и за 
безбедност заједнице 

 
У циљу информисања младих о важности прве помоћи у организацијама 

Црвеног крста у градовима и општинама реализовано је укупно 633 предавања, 
радионица и трибина којима је обухваћено 18.015 ученика. 
 

Промоција прве помоћи вршена је у директној комуникацији са 
грађанима на 269 организованих активности и догађаја у 80 организацијама 
Црвеног крста. Акценат за промоцију прве помоћи стављен је и на промоцију 
путем друштвених мрежа и средстава јавног информисања, а организације 
Црвеног крста су путем 445 представљања у електронским медијима 
промовисали обуке и активности у оквиру програма прве помоћи. 
 

Светски дан прве помоћи  

      Светски дан прве помоћи обележен је 11. септембра у 106 организација 
Црвеног крста путем 241 објавe у медијима и на друштвеним мрежама и 
организовањем 181 различити активности попут предавања, обука, показних 
вежби и радионица. 

 
Поводом Светског дана прве помоћи, седиште у сарадњи са организацијама 

Црвеног крста на координативним нивоима, организовало је четири 
манифестације у Београду, Новом Саду, Краљеву и Врању, на којима се се 
поред промотивних активности за грађане, реализовала и смотра 
најуспешнијих младих волонтера у првој помоћи и реалистичком приказу 
повреда, стања и обољења. Ове године у фокусу Светског дана прве помоћи 
била су школска деца са поруком  „Прва помоћ деци – прва помоћ за децу“. 
На манифестацијама је учествовало 540 волонтера из 33 локалне организације 
Црвеног крста. Поред чланова екипе прве помоћи, догађаји су окупили 
предаваче прве помоћи, шминкере, симуланте повреда и друге учеснике. 

 
Црвени крст Србије је на Светски дан прве помоћи отпочео кампању 

''Живот у твојим рукама'' чији је циљ едукација што већег броја грађана мерема 
оживљавања и употребe аутоматског спољашњег дефибрилатора. Први 
промотер кампање био је наш прослављени кошаркаш Бобан Марјановић, који 
је учествовао у промоцији учећи и демонстрирајући вештине оживљавања са 
волонтерима Црвеног крста и грађанима окупљеним на догађају организованом 
у Београду. 

 
Светски дан оживљавања 

Поводом Светског дана оживљавања, 16. октобра у седишту Црвеног 
крста Србије одржана je панел дискусија на тему ''Нагли срчани застој у 
ванболничким условима – значај правовременог реаговања''. Покровитељ 
догађаја је било Министарство здравља, а активност је реализована у сарадњи 
са Олимпијским комитетом Србије, имајући у виду да је акценат стављен на 
нагли срчани застој у сфери спорта.  
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На панелу је учествовао државни секретар Министсрства здравља доц. 
др Александар Стефоски. Панелисти су били еминентни професори 
Медицинског факултета у Београду:  проф. др Драган Радовановић, хирург, 
председник Црвеног крста Србије, председник здравствене комисије 
Олимпијског комитета Србије, доц. др Дејан Марковић, анестезиолог, проф. др 
Војислав Парезановић, кардиолог и проф. др Сања Мазић, специјалиста 
спортске медицине. На панелу су такође учествовали Дамир Штајнер извршни 
директор Олимпијског комитета Србије и Зорана Аруновић, српска 
репрезентативка у стрељаштву.  

 

Панел дискусија  је отворила разговор о предстојећој кампањи Црвеног 
крста Србије „Живот у твојим рукама“. Видео приказ панела и свих предавања 
на тему наглог срчаног застоја доступан је свим организацијама Црвеног крста 
и заинтересованим волонтерима и грађанима на youtube каналу Црвеног крста 
Србије. 
 

Сајам спорта 
Црвени крст Србије учествовао је на Сајму спорта који се у организацији 

Спортског савеза Србије одржао од 25. до 27. септембра на Ади Циганлији. 
Сајам је промовисао олимпијске и неолимпијске спортове, највише међу децом 
школског узраста и младима. Црвени крст Србије је на сајму организовао 
едукативни  пункт на коме су представљене мере прве помоћи код наглог 
срчаног застоја и примена аутоматског спољашњег дефибрилатора. У духу 
најаве предстојеће кампање „Живот у твојим рукама“ активностима на пункту 
Црвеног крста су се придружили многобројни спортисти, а међу њима и наши 
прославњени олимпијски репрезентативци Миленко Себић и Зорана Аруновић. 
На сајму спорта, Црвени крст Србије ангажовао је 26 волонтера и сарадника из 
организација Црвеног крста из Београда у промоцији пружања прве помоћи и 
едукацији посетиоца ове манифестације.  
 
Сајам ЕКСПО 112 
 

У периоду од 25. до 27. новембра Црвени крст Србије учествовао је на 
Међународном сајму превенције и реаговања у ванредним ситуацијама и 
безбедности и здравља на раду – ЕКСПО 112. Током тродневног трајања сајма 
предавачи прве помоћи и едуковани волонтери Црвеног крста Србије 
информисали су посетиоце о обукама прве помоћи за запослене у радним 
организацијама које су прописане сходно подзаконским актима Закона о 
безбедности и здравља на раду. Наши предавачи на штанду Црвеног крста 
Србије едуковали су посетиоце мерама реанимације, а сви заинтересовани 
могли су и практично на симулаторима да увежбају вештине спашавања 
живота. 
 
Камања „Живот у твојим рукама“  
 

„Живот у твојим рукама“ је нова стратешка кампања Црвеног крста 
Србије о важности познавања основних мера оживљавања и употребе 
аутоматског спољашњег дефибрилатора (АЕД)  код наглог застоја срца. 
Полазећи од чињенице да се  7 од 10 наглих срчаних застоја догоди ван 
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болнице (на послу, на улици, код куће, током спортксих активности) и да је 
кључ преживљавања  у реакцији оних који су се затекли на лицу места, Црвени 
крст Србије је одлучио да плански и интензивно ради на ширењу свести 
грађана о значају познавања мера оживљавања и на едукацији у овим 
вештинама, имајући за циљ да се на овај начин повећа број спасених живота 
људи након изненадних ванболничких срчаних застоја.  
 

Кампања се реализује под покровитељством Министарства здравља, а у 
сарадњи са Олимпијским комитетом Србије. Кампању смо започели унутар 
сфере спорта, а затим ће се пренети на друге друштвене категорије (медији, 
просвета, јавне службе, корпоративни сектор, грађани у локалној заједници). 
Један од разлога за обдабир спорта као прве сфере активности је све чешћа 
појава наглог застоја срца у врхунском спорту. Едукација здравствених и 
спортских радника у правовременом реаговању је драгоцена мера за 
спречавање фаталних исхода ових акцидената.  
 

Црвени крст Србије се одлучио за темељан приступ у креирању 
кампање, како би била постављена снажна стратешка платформа за наредних 
неколико година у активностима на ширењу свести о важности познавања мера 
оживљавања код свих друштвених група и свих старосних категорија.  

 

Ангажовани су волонтери и сарадници у кампањи из области 
маркетиншке комуникације, дизајна и других профила потребних за 
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реализацију планираних активности. Идеја је да се путем познатих јавних 
личности порука ефектније пренесе до што већег броја људи, а да мере 
оживљавања и коришћење АЕД-а постану вештине које људи познају, као и 
писменост или коришћење мобилног телефона. У кампањи ће се користити 
различити традиционални и дигитални канали за комуникацију са 
аудиторијумом. 
 

Како бисмо обучили што већи број грађана, кампања ће бити дугорочна и 
вишефазна. Прва фаза кампање обухвата ће следеће активности: 
- креирање комуникационих материјала – промотивних и едукативних видео 

материјала, постера, брошура, флајера,  
- ширење инфомрација о идеји кампање и активностима путем медија, 

друштвених мрежа и у директној комуникацији,  
- припрема за едукације: опремање националног центра за едукацију и 

тренинг прве помоћи, центара на свим координативним нивоима и локалних 
тренинг центара за едукацију прве помоћи,  

- одржавање тренинга тренера и едукација лекара спортских савеза 
олимпијских спортова у националном тренинг центру за едукацију,  

- едукације спортских тренера, лекара, терапеута, спортских радника и 
спортиста локалних спортских савеза, 

- реализација обука за различите циљне групе у организацијама Црвеног 
крста у градовима и општинама уз континуирану едукацију тренера прве 
помоћи. 

 
План сваке наредне фазе кампање биће дефинисан, између осталог и на 

бази евалуације претходно реализованих активности. Средства за реализацију 
кампање обезбеђују се путем донација и из развојних средстава за програм 
прве помоћи остварених кроз обуке возача и заполсених.  

 
У периоду од септембра до децембра 2021. године реализоване су 

следеће активности:  
- на Светски дан прве помоћи, 11. септембра, покренута је кампања, а 

први промотер кампање био је наш прослављени кошаркаш Бобан 
Марјановић; 

- у периоду од 25. до 27. септембра представљене су вештине 
оживљавања на Сајму спорта у Београду, уз учешће једног броја 
познатих српских репезентативаца; 

- на Светски дан реанимације, 16. октобра, одржана је панел дискусија на 
тему ''Нагли срчани застој у ванболничким условима – значај 
правовременог реаговања''. Панел се одржао под покровитељством 
Министарства здравља, а учествовали су еминентни професори 
Медицинског факултета у Београду, државни секретар Министарства 
здравља, извршни директор Олимпијског комитета Србије и наша 
позната спортисткиња Зорана Аруновић; 

- континуирано се ради на креирању и изради комуникационих материјала 
за кампању: промотивних и едукативних видео материјала, постера, 
брошура, билборда, ангажовањем тима волонтера и сарадника. До сада 
су у кампањи узели учешће наши познати спортисти, који су и промотери 
кампање на визуленим решењима: Милош Теодосић, Асмир Колашинац, 
Зорана Аруновић, Наташа Ковачевић и Раде Савић; 
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- у седишту Црвеног крста 13. децембра организована је дообука за 14 
предавача прве помоћи београдских организација Црвеног крста у циљу 
оспособљавања за извођење обуке о мерама оживаљавања и употреби 
аутоматског спољашњег дефибрилатора за спортске раднике и 
спортисте различитих спортских савеза;  

- реализоване су две обуке 15. и 25. децембра из основне животне 
потпоре за 21 полазника, докторе и специјализанте спортске медицине 
на Катедри за медицину спорта Медицинског факултета у Београду.  

- у Црвеном крсту Свилајнац 17. децембра реализована је обука у 
основној животној потпори и употреби аутоматског спољашњег 
дефинрилатора за 16 тренера, физиотерапеута и спортских радника 
Спортског савеза Свилајнац. Обуци је присуствовао државни секретар у 
Министарству здравља др Мирсад Ђерлек. 

- У Сјеници је 29. децембра организована обука за спортске раднике којој 
је присуствовало 11 полазника међу којима је био и промотер кампање 
Асмир Колашинац. Обуку је посетио др Мехо Махмутовић и име 
Министарства здравља. 

-  
4. Ангажовање екипа прве помоћи на јавним манифестацијама  

 
Пандемија корона вируса која је погодила Републику Србију условила је 

одлагање и отказивање великог броја активности и манифестација у првој 
половини године. Организације Црвеног крста у градовима и општинама 
ангажовале 1.124 едукована волонтера у пружању прве помоћи на 467 догађаја 
и манифестација.  
 

Црвени крст Србије је 26. септембра помогао обезбеђивање јавне 
манифестације „Be active ноћ“ коју је организовао Олимпијски комитет Србије 
у оквиру Европске недеље спорта. Догађај је организован у парку Ташмајдан и 
промовисао је рекреативно бављење спортом за грађане свих узраста. На 
догађају је присуствовало око 1.000 учесника и посетилаца. Црвени крст Србије 
у сарадњи са Црвеним крстом Београда организовао је стационарни пункт са 
два лекара и ангажовао 30 волонтера оспособљених за пружање прве помоћи 
који су дежурали током манифестције.  
 

5. Развој и унапређење програма прве помоћи 
 

Црвени крст Србије израдио је нову серију од четири едукативна видео 
материјала у којима су обрађене следеће теме: прва помоћ код алергијских 
реакција, код опекотина, код сумње на повреду кичме и прва помоћ код срчаних 
тегоба и развоја можданог удара. Сви материјали су израђени у складу са 
новим смерницама Међународне Федерације Црвеног крста и Црвеног 
полумесеца за прву помоћ и реанимацију. Материјали ће бити коришћени у 
едукацији грађана у организацијама Црвеног крста у Србији, као и за промоцију 
путем електронских медија и учење на даљину.   

 
Представници Црвеног крта Србије др Љубица Алексић и Бранка Ђурић 

учествовале су на онлајн састанку Европске мреже прве помоћи 
Међународне Федерације друштава Црвеног крста на коме је разматрано 
питање едукације у условима пандемије, примена нових међународних 
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смреница за прву помоћ, реанимацију и едукацију и модалитети обука из прве 
помоћи за запослене у земљама Европе.  
 

Међунродна Федерација Друштава Црвеног крста и Црвеног полумесеца 
у сарадњи са Глобалним референтним центром за едукацију у првој помоћи 
организовала је семинар за "мастер предаваче" прве помоћи (предавачи 
оспособљени да едукују предаваче прве помоћи). Семинар је одржан у 
Сутомору, Црна Гора од 22. до 26. јуна 2021. године, а међу учесницима су 
били представници Црвеног крста Србије: др Драгана Звијер Јовић, др Ади 
Хаџибеговић и Бојана Бањевић. Активности током курса биле су усмерене на 
развој знања и вештина која полазници већ поседују везано за обучавање, као 
и оснаживање менторских вештина које ће бити кључне приликом обучавања 
нових тренера. Искуства са овог семинара донела су нова сазнања 
применљива на едукацију предавача прве помоћи Цвеног крста Србије. 
 
 Председник и стручни сарадници за прву помоћ Црвеног крста Србије 
присуствовали су националној конференцији ''Превенција и изазови у систему 
безбедности'' која је одржана 6. децембра на Факултету за инжењерски 
менаџмент. Конференцију је отворила Министарка за рад, запошљавање, 
борачка и социјална питања Проф. др Дарија Кисић Тепавчевић, а 
представљен је нови Нацрт Закона о безбедности и здрављу на раду након 
завршене јавне расправе у којој је активно учествовао и Црвени крст Србије.   
 
Рад Комисије за прву помоћ 
 

Комисија за прву помоћ током године одржала је три састанка. У јануару 
месецу одржан је онлајн састанак, док су у јуну и децембру месецу одржани 
састанци у седишту Црвеног крста Србије. На састанцима су  разматрана 
следећа питања: 

- календар активности Црвеног крста Србије у области прве помоћи у 
2021. години, 

- обележавање Светског дана прве помоћи у 2021. години, 
- реализација такмичења/смотри у првој помоћи и реалистичком приказу 

повреда и стања у 2021. години, 
- међународне смернице МФЦК за прву помоћ, реанимацију и едукацију 

2020, 
- израда едукативних видео снимака из прве помоћи,  
- реализација обука за структуре МУП-а Републике Србије, 
- међународни семинар за тренинг тренера, 
- припрема публикације за младе родитеље из области прве помоћи са 

здравствено-превентивним садржајима (Буквар за родитеље), 
- измена планова и програма обука у области прве помоћи према 

актуелној методологији Црвеног крста Србије, 
- план рада Црвеног крста Србије у оквиру програма прве помоћи за 2022. 

годину. 
 
Индикатори 

Реализација програмске активности „Прва помоћ“ током 2021. године, 

приказана кроз релевантне индикаторе:  
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Број: Излазни резултати 

програма/пројекта 

Очекивани 

резултати 

(нумеричка 

вредност) 

Остварени 

резултати 

(нумеричка 

вредност) 

1. Број обучене школске деце и младих 10,000 10,246 (102,5 %) 

2. 
Број обучених одраслих грађана 

изложених ризику  
7,000 10,111 (144,4 %) 

3. 
Број учесника на такмичења прве 

помоћи у мрежи Црвеног крста Србије 
6,000 540 (9 %)* 

4. 

Број организација  Црвеног крста које 

су спровеле општинско такмичење у 

првој помоћи  

75 33 (44 %)* 

5. 

Број организација које су учествовале 

у реализацији промотивних 

активности из области прве помоћи 

50 80 (160 %) 

6. 
Број активних предавача у мрежи 

Црвеног крста Србије 
850  716 (84,2 %) 

*Због епидемиолошке ситуације такмичења нису одржана по 

установљеном календару већ су одржане смотре прве помоћи у Београду, 

Новом Саду, Врању и Краљеву. Смотра у Косовској Митровици морала је услед 

погоршања епидемиолошке ситуације да буде отказа.   

 
ПРОМОЦИЈА ЗДРАВЉА И УНАПРЕЂИВАЊЕ ЗДРАВЉА ПОЈЕДИНИХ 
ГРУПАЦИЈА СТАНОВНИШТВА И ПРЕВЕНЦИЈА БОЛЕСТИ ЗАВИСНОСТИ 
 
 (Правни основ: Закон о Црвеном крсту Србије, члан 6, члан 7, тачка 2 и 3. 
члан 9. тачка 7, члан 13, 14, 15. и 16. Закона и члан 18. Закона о здравственој 
заштити, Закон о јавном здрављу члан 7) 
          Везе са владиним приоритетима и усвојеним Стратегијама: 
Стратегија за придруживање Европској унији са средњорочним циљевима 
Министарства здравља, Стратегија јавног здравља Републике Србије, 
Закон о јавном здрављу, Стратегија о ХИВ инфекцији и AIDS-у, Стратегија 
о спречавању злоупотребе дрога у Републици Србији, Стратегија развоја 
заштите менталног здравља, Стратегија развоја здравља младих у 
Републици Србији, Стратегија за превенцију и контролу хроничних 
незаразних болести у Републици Србији, Стратегија безбедности 
саобраћаја на путевима Републике Србије. 
Црвени крст Србије као највећа и најстарија хуманитарна организација у 
Републици Србији има потенцијала за спровођење ефикасних и ефективних 
превентивних програма и активности, користећи своје људске ресурсе, мрежу 
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организација и едуковане професионалне сараднике и волонтере. У својим 
активностима Црвени крст Србије посебну пажњу посвећује едукацији 
становништва на тему упражњавања здравих стилова живота са нагласком на 
значај здраве исхране, редовне физичке активности, престанка пушења и 
престанка конзумирања алкохола, као и истицање потребе за редовним 
лекарским систематским прегледима. Ове активности свакако могу утицати на 
смањење инциденце од хроничнио незаразних болести које су водећи узрок 
смртности у Републици Србији. У последње две године широм света па и у 
Србији дошло је до великог ризика по здравље становништва од епидемије 
COVID-19 а Црвени крст Србије овде игра значајну улогу са једне стране у 
заштити здравља становништва кроз информисање, са друге стране у 
едукацији становништва о коришћењу заштитне опреме и упражњавања 
хигијенских навика значајних за очување здравља, као и подршци у 
вакцинацији.    
Важан сегмент рада Црвеног крста Србије је и унапређење и заштита 
менталног здравља пре свега припадника рањивих група (млади, старији, лица 
са инвалидитетом, социјално угрожени и мигранти, као чланови породица 
несталих). Овај сегмент рада реализује се кроз континуирану едукацију 
ангажованих сарадника и волонтера и пружање психолошке прве помоћи и 
психосоцијалне подршке угроженим категоријама становништва, при свему 
томе водећи рачуна и о волонтерима и запосленима. 
Црвени крст Србије такође ради на подизању свести грађана о штетности 
злоупотребе психоактивних супстанци. Превенција болести зависности међу 
младима један је од важних циљева Црвеног крста Србије који се спроводи 
кроз превентивно-едукативне садржаје.   
Општи циљ програма Промоције здравља и превенције болести зависности је 
увећан, кроз увећан ниво знања о здравим стиловима живота и смањен ризик 
по здравље становништва у локалним заједницама. 

 

o Током обележавања 31. јануара, Националног дана без дуванског дима 
организације су појачале своје активности на пољу превенције и 
промоције здравља. Ове године, Национални дан без дувана 
обележавао се под слоганом „365 дана без дувана” и поред скретања 
пажње на штетне ефекте дувана и дуванских производа и изложености 
дуванском диму, посебно се наглашава значај престанка пушења. У 
оквиру обележавања овогодишњег Националног дана без дувана, истиче 
се да су бројна истраживања потврдила да су пушачи под повећаним 
ризиком оболевања од болести срца и крвних судова, болести дисајних 
органа, малигних болести и бројних других обољења. Пушење и 
употреба дувана негативно делују на имуни систем, што отежава 
способност организма да се брани од инфекције, па се из наведених 
разлога пушачи могу сматрати посебно осетљивом групом становништва 
када је у питању COVID-19, обољење изазвано новим корона вирусом 
SARS-CоV-2. У циљу превенције преноса вируса SARS-CoV-2 
саветовано је да се избегава додиривање лица рукама. Ова препорука 
се теже може применити код корисника дувана који током пушења или 
употребе дувана чешће рукама додирују лице, па зато пушење може 
представљати ризик код преноса вируса. Поред тога, током пушења 
скида се маска, која је у току пандемије у затвореним просторима 
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обавезна. Пандемија COVID-19 додатно истиче значај престанка 
пушења. Организације Црвеног крста Србије, њих 114 реализовало је 
бројне активности: радионице и едукативна предавања за ученике 
основних и средњих школа, деца у неким срединама су кроз ликовне 
радове представила виђење проблема пушења код младих. Бројне 
активности биле су посвећене и широј јавности, па су организације 
Црвеног крста широм Србије у сарадњи са партнерима имале активности 
које су имале за циљ јачање свести јавности о штетности дуванског 
дима, како код деце тако и у радним условима, са друге стране 
активности су биле усмерене и на промовисање здравих стилова живота. 
Едукације које су спроведене, рађене су на основу стандарда и мерен је 
напредак у знању пре и након едукације. Многе активности су 
пропратиле локалне телевизије и новине, а значајно је да су се све 
активности реализовале у партнерству са здравственим институцијама, 
школама и да се активно радило на укључивању целе заједнице. Неке од 
организација Црвеног крста спровеле су анкете са суграђанима, свих 
генерација.  

o Светски дан борбе против туберкулозе се обележава сваке године 24. 
марта, да би се говорило о туберкулози као болести данашњице која 
проузрокује смрт скоро милион и по људи на свету, углавном у земљама 
у развоју. Датум је одабран у знак сећања на дан у 1882. години када је 
др Роберт Кох  објавио научној заједници да је открио узрок туберкулозе-
бацил туберкулозе. У то време када је Кох у Берлину објавио своје 
научно достигнуће, туберкулоза је беснела и у Европи и у Америци, 
узрокујући смрт сваке седме оболеле особе. Његов проналазак допринео 
је да се отвори пут према дијагнози и лечењу туберкулозе. Светски дан 
борбе против туберкулозе, 24. март, организације Црвеног крста 
обележиле су овај датум кроз различите активности. Организације 
Црвеног крста су у јеку епидемије COVID-19, свакако у својим 
активностима пружања помоћи становништву, уједно имале прилику да 
подсете становништво на туберкулозу и значај превенције, водећи 
рачуна о мерама заштите.  

o Сваке године 7. априла обележава се Светски дан здравља као 
годишњица оснивања Светске здравствене организације (СЗО). Светски 
дан здравља је глобална кампања која позива лидере свих земаља да се 
фокусирају на један од јавноздравствених проблема од глобалног 
значаја и пружа могућности да се започне удружена акција у циљу 
унапређења здравља и благостања људи. Светски дан здравља 2021 
године, био је усмерен на изградњу праведнијег, здравијег света и треба 
да промовише здравствену равноправност, која ће бити полазна основа 
за једногодишњу кампању равноправности чији је циљ окупљање људи у 
изградњи праведнијег, здравијег света. Пандемија COVID-19 је истакла и 
повећала неједнакости у здравству. На основу тренутних 
социоекономских анализа, предвиђа се да ће се неједнакости 
повећавати у будућности, што ће даље угрозити здравствену 
равноправност и право на здравље свих особа. Наш свет је 
неравноправан. Као што је COVID-19 нагласио, неки људи могу да живе 
здравије и имају бољи приступ здравственим услугама од других – у 
потпуности захваљујући условима у којима се рађају, расту, живе, раде и 
старе. Широм света, различите групе људи се боре да саставе крај с 
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крајем са малим дневним приходима, лошијим условима становања и 
образовања, мањим могућностима за запошљавање, већом 
неравноправношћу полова и малим или никаквим приступом сигурном 
окружењу, чистој води и ваздуху, адекватној исхрани и здравственим 
услугама. Ове групе живе у сталном ризику од тога да им приступ 
здравственим услугама буде отежан – говоримо о милионима који не 
могу да приступе основним здравственим услугама и о приближно 100 
милиона људи на планети који сваке године живе у екстремном 
сиромаштву због трошкова здравствених услуга. Ту је и 780 милиона 
људи без приступа чистој води али и 2,5 милијарде које живе без 
адекватних санитарних услова. Све то доводи до непотребне патње, 
болести које се могу избећи и превремене смрти, али и штети нашим 
друштвима и економијама. То није само неправедно: то се може и 
спречити. У 124 организације Црвеног крста реализоване су различите 
активности посвећене овом датуму. Светски дан здравља је био прилика 
да се промовише једнак приступ здрављу уз већу подршку онима којима 
је помоћ потребна.  

o Сваке године 31. маја обележава се Светски дан без дуванског дима, 
тога дана се посебно истичу здравствени ризици који су повезани са 
употребом дувана у циљу залагања за ефикасније политике које смањују 
конзумирање дувана. Пушење је претња за сваку особу, без обзира на 
старост, пол, расу, културни или образовни ниво. Светски дан без дувана 
2021. године обележава се под слоганом: „Донеси одлуку – остави 
дуван”.  Светски дан без дувана има за циљ да истакне важност 
превенције и борбе против пушења као и да истакне значај 
упражњавања здравих стилова живота. Овај датум обележен је у 120 
организација Црвеног крста Србије кроз различите здравствено-
превентивне и едукативне активности. Ништа мање значајна су 
континуирана партнерства са институцијама здравствене и социјалне 
заштите, али и са школама и просветним радницима у локалној 
заједници што омогућава да акције буду континуиране, видљиве, 
одрживе, али и успешне у промовисању здравих стилова живота пре 
свега код младих, али и код особа свих генерација. Активности су биле 
медијски пропраћене што представља још један значајан ресурс развоја 
и партнерства у локалној заједници. 

o Светски дан борбе против злоупотребе и кријумчарења дрога 26. 
јун, Слоган кампање за 2021. годину „Поделите чињенице о дрогама, 
спасите животе”  наглашава значај дељења научно заснованих 
информација о дрогама, укључујући информације о здравственим 
ризицима и најбољим праксама за решавање светског проблема дроге 
као што су превенција, лечење и нега засновани на доказима. У оквиру 
овогодишње кампање се позивају све заинтересоване стране на 
локалном, националном и међународном нивоу да предузму активности 
у циљу смањења ширења дезинформација и коришћења непоузданих 
извора информација, истовремено се обавезујући да ће делити само 
праве научно поткрепљене чињенице о дрогама. У 104 средине у Србији, 
Црвени крст је обележио овај датум кроз различите акције, поделе 
едукативног материјала (у кафићима, на  базенима, на улици), одржане 
су трибине и предавања водећи рачуна о безбедности и мерама заштите 
и волонтера и учесника. 
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o Светски дан срца 29. септембар обележаваo се под: „Свим срцем за 
здраво срце”. Живимо у времену пандемије COVID-19 која је 
оптеретила здравствене системе, здравствене раднике и подигла ниво 
индивидуалне одговорности за сопствено здравље и здравље 
целокупног друштва. Ток пандемије је још увек непредвидив, због чега је 
брига о стању нашег срца тренутно важнија него икада. Зато ове године, 
29. септембра, кампања поводом обележавања Светског дана срца 
истиче значај болести срца и крвних судова, које су водећи узрок смрти у 
свету. CОVID-19 нарочито угрожава срчане болеснике и ставља их под 
двоструки ризик. С једне стране, срчани болесници су већ нарушеног 
здравља, а ако се инфицирају вирусом SARS-CoV-2, ризик да развију 
тежу клиничку слику CОVID-19 је већи. Људи који имају срчану слабост 
су много осетљивији на инфекцију COVID-19 и развој компликација. 
Срчана слабост је озбиљно здравствено стање, када ослабљени срчани 
мишић не снабдева тело довољном количином крви. Симптоми и знаци 
срчане слабости су: отежано дисање, умор и оток потколеница. Од 
срчане слабости у свету болује 26 милиона људи. Срчана слабост је 
најчешћи узрок хоспитализација у свету. Од пет срчаних болесника, 
један ће развити срчану слабост. У Србији организације Црвеног крста 
обележиле су овај дан кроз различите активности водећи рачуна о 
мерама заштите. Овај датум обележен је у 103 организације Црвеног 
крста Србије кроз различите здравствено-превентивне и едукативне 
активности. 

o Организације Црвеног крста Србије у градовима и општинама обележиле 
су Светски дан менталног здравља - 10. oктобар различитим 
активностима, укључујући предавања, радионице и уличне 
манифестације, уз поштовање свих епидемиолошких мера. Светски дан 
менталног здравља обележава се већ готово три деценије, од 1992. 
године и ове године је тема била „Ментално здравље у 
неравноправном свету“ а посебан акценат стављен на неопходност 
доступности услуга менталног здравља за све, нарочито у условима 
глобалне пандемије КОВИД-19 која је поред других ефеката, у великој 
мери негативно утицала и на ментално здравље популације широм 
света. 

o Традиционално током новембра месеца који је посвећен превенцији 
болести зависности организације Црвеног крста  организовале су бројне 
активности од предавања и радионица, као и вршњачких едукација у 
школама, преко организовања спортских такмичења и наступа на 
медијима. У оквиру својих активности Црвени крст Србије је сарђивао са 
Владином канцеларијом за борбу против дрога и подизању свести 
младих у оквиру пројекта „Пажљиво слушајте“ који је подржан од стране 
Канцеларије Уједињених нација за борбу против дроге и криминала 
(UNODC), 

o Светски АИДС дан 1. децембар окупља људе широм света са циљем 
усмеравања пажње на ХИВ пандемију. Овогодишња кампања реализује 
се под слоганом „НЕЈЕДНАКОСТ. АИДС. ПАНДЕМИЈА. ДА СТАВИМО 
ТАЧКУ.“ Поводом обележавања Светског АИДС дана, 93 организација 
Црвеног крста организовале су више различитих активности: обуке, 
едукације, презентације едукативног филма Црвеног крста Србије, 
трибине, уличне манифестације, анкетирање суграђана, и друге 
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активности у складу са потребама локалне средине и плановима 
партнерских организација. 
 

o Црвени крст Србије у партнерству са Институтом за јавно здравље 
Србије “Др Милан Јовановић Батут“, а поводом обележавања Европске 
недеље превенције рака грлића материца организовао је едукацију 
едукатора за волонтере и запослене у организацијама Црвеног крста. 
Едукацији je присуствовалo 33 особе, а ове едукације су део редовних 
здравствено-превентивних активности, чиме Црвени крст Србије касније 
на терену наставља са едукацијом и подизањeм свести јавности о 
значају превентивних активности. Предавање је држала др Катарина 
Боричић. Европска недеља превенције рака грлића материце се 
обележава од 18. до 24. јануара 2021. године у циљу подизања свести 
жена о раку грлића материце и начинима превенције. Овом недељом 
преносимо поруку о значају доступних мера превенције у нашој земљи, у 
циљу спречавања оболевања и умирања од рака грлића материце. 

o Црвени крст Србије је током 2021. године организовао четири онлајн 
обуке на тему психосоцијалне подршке старијим особама и особама са 
инвалидитетом за партнере на регионалном пројекту „Јачање 
отпорности старијих особа и особа са инвалидитетом током COVID-
19 и будућих криза“. Овај трогодишњи пројекат има за циљ да се 
повећа капацитет одговора цивилног друштва на Западном Балкану на 
актуелну пандемијску кризу и будуће кризе, те да се посебно стави 
акценат на заштиту менталног здравља и изградњу отпорности старијих 
особа и особа са инвалидитетом да превазилазе изазове са којима се 
суочавају: усамљеност, изолованост, недостатак комуникације, а који 
могу довести до погоршања њиховог менталног здравља. У обуци су 
учествовале партнерске организације из Албаније, Босне и Херцеговине, 
Црне Горе, Северне Македоније и Косова*. С обзиром да је епидемија 
довела до значајних губитака у животима многих, губитака вољених 
особа, социјалних контаката, могућности за социјализацију, могућности 
за целоживотно учење, губитка финансијске сигурности, те да само они 
који су дигитално писмени могу да одрже неки ниво комуникације са 
другима, важан сегмент едукације био је део који се односи на 
суочавање са губицима и на туговање и начинима за њихово 
превазилажење. У оквиру пројекта имаће 30 телефонских линија у 
региону током првих 15 месеци и које ће касније, у складу са развијањем 
епидемиолошке ситуације бити трансформисане у директну подршку као 
и у развијање концепата здравог старења и здравих стилова живота за 
особе са инвалидитетом у локалним заједницама. Прва радионице била 
је организована 18. и 19 фебруара, а Црвени крст Србије другу 
едукативну радионицу организовао је на тему психосоцијална подршка 
особама са инвалидитетом. Ова друга радионица одржана је онлајн 19. 
маја 2021. године а учесници су били координатори телефонских 
центара за пружање психосоцијалне подршке основани у оквиру 
пројекта, као и волонтери из ових центара, а трећа радионица 
организована 26. августа била је на тему Помоћ помагачима.   

o Факултет безбедности Београдског универзитета је годину безбедносне 
културе обележио различитим догађајима везаним за подизање свести о 
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(здравственој) безбедности, уз посебан осврт на кризу изазвану 
пандемијом COVID-19. Један од ових догађаја било је и организовање 
онлајн трибине „Суочавање са лажним здравственим информацијама 
током пандемије COVID-19 и потреба за ефикасном праксом кризне 
комуникације као и прве психолошке помоћи“. Трибина је одржана 28. 
маја 2021. године путем платформе Webex. Представник Црвеног крста 
Србије, је у оквиру трибине говорио о значају прве психолошке помоћи у 
ванредним ситуацијама, са посебним освртом на пружање психолошке 
прве помоћи у условима пандемије.  Интересовање студената је било 
велико и трибина је трајала дуже од два сата са одговорима на њихова 
бројна питања. 

o На позив Популационог фонда Уједињених нација и Српске асоцијације 
за сексуално и репродуктивно здравље, представник Црвеног крста 
Србије учествовао је на конференцији под називом ”Сексуално и 
репродуктивно здравље је људско право”. Представник Црвеног 
крста Србије говорио је на тему ”Сексуално и репродуктивно здравље 
и ејџизам”. На конференцији је учествовао представник Француске 
амбасаде и Повереница за заштиту равноправности. 

o У Црвеном крсту Србије је 19. и 20. јула 2021. године одржана радионица 
на тему „Ментално здравље и психосоцијална подршка породицама 
несталих“ која је била намењена психолозима који су запослени или су 
волонтери у Црвеном крсту. Нестанак члана породице одражава се на 
више нивоа: индивидуалном, породичном, на нивоу заједнице и целог 
друштва. Оно што додатно негативно утиче на чланове породица 
несталих је продужено туговање, неизвесност у погледу судбине 
најмилијих и непостојање посмртних остатака, а многе од тих породица 
се са овим проблемима суочавају 27 година. 

o Три представника Црвеног крста Србије учествовало је на едукацији 
едукатора у Струги, Северна Македоније на тему ”Психосоцијална 
подршка у несрећама на подручју Западног Балкана” коју су 
организовали Међународна федерација Друштава Црвеног крста и 
Црвеног полумесеца од 27. до 30. јуна 2021 године. 

o Од 21. до 23. јуна Црвени крст Србије је у складу са меморандумом о 
сарадњи потписаним са Министарством одбране Републике Србије 
одржао обуку из психолошке прве помоћи за психологе запослене у 
Министарству и Војнобезбедносној агенцији. Обуци је присуствовало 12 
психолога, Током обуке представљене су основе психолошке прве 
помоћи са нагласком на пружању ове форми подршке у ванредним 
ситуацијама. 

o Европска Федерација друштава психолога (EFPA), Друштво психолога 
Србије и Београдски универзитет организовали су 15. октобра он-лајн 
симпозијум о психологији криза, катастрофа и траума под називом 
„Лекције научене из европских земаља, о психолошкој првој помоћи, 
јачању психолошке отпорности, недавном развоју и последицама COVID-
19“.  Представник Црвеног крста Србије је на позив EFPA-е представио 
пројекте које Црвени крст Србије спроводио од почетка COVID-19 кризе и 
које још увек спроводи. Посебно је истакнуто да су активности Црвеног 
крста усмерене на помоћ угроженом становништву које живи у отежаним 
условима живота, а у времену кризе повећава се ризик од стигме, 
дискриминације и насиља. 
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o Изложба ‘’Заробљено време’’ у организацији Међународног комитета 
Црвеног крста (МКЦК) и Црвеног крста Србије (ЦКС) отворена је у 
Свечаном салону Скупштине града Крагујевца у недељи у којој се 
обележава Дан људских права, 10. децембар. Ова изложба настала је 
као резултат пројекта психосоцијалне подршке и подршке менталном 
здрављу за породице несталих лица покренутом у Црвеном крсту 
Крагујевaц. Породице су радиле на изради уметничких цртежа посебног 
значења и значаја, на „сатовима“ који симболизују не само идентитет 
њиховог несталог сродника, већ и тешко бреме чекања. 

 

Ред. 

бр 

Назив скупа Број скупова Број учесника Укупно 

1. Обука поводом 

обележавања Европске 

недеље превенције рака 

грлића материца 

1 33 33 

2. Психолошка прва помоћ 

за старије особе и сообе 

са инвалидитетом 

2 50 50 

3. Едукација ”Како 

организовати онлине 

обуку” 

4 32 32 

  9 118 118 

 

 

Ред. 

бр. 

Показатељи 

(назив) 

Очекивани 

резултати 

(нумеричка 

вредност) 

Остварени 

резултати 

(нумеричка и 

процентуална 

вредност) 

Коментари 

1. 

Број организација 

Црвеног крста које 

спроводе здравствено 

превентивне програме у 

Републици Србији 

170 129 (76%) 

Активности су 

спровођене у 

складу са 

епидемиолошком 

ситуацијом  

2. 

Број организација 

Црвеног крста које 

обележавају светске и 

националне дане 

посвећене превенцији 

болести и промоцији 

здравља 

100 124 (124%) 

Активности су 

спровођене у 

складу са 

епидемиолошком 

ситуацијом 



   
 

 

46 

3. 

Број промотивних 

уличних акција 

поводом  светских и 

националних дана 

посвећених превенцији 

болести и промоцији 

здравља 

625 542 (87%) 

Активности су 

спровођене у 

складу са 

епидемиолошком 

ситуацијом 

4. 

Број одржаних трибина, 

конференција за штампу 

поводом светских и 

националних дана 

посвећених превенцији 

болести и промоцији 

здравља 

250 378 (151%) 

Активности су 

спровођене у 

складу са 

епидемиолошком 

ситуацијом 

5. 

Број организација 

Црвеног крста које 

организују предавања и 

радионице у школама 

на тему здравих стилова 

живота  

100 129 (129%) 

Активности су 

спровођене у 

складу са 

епидемиолошком 

ситуацијом.  

6. 

Број организација 

Црвеног крста које 

организују предавања и 

радионице за младе на 

тему превенције 

болести зависности 

100 98 (98%) 

Активности су 

спровођене у 

складу са 

епидемиолошком 

ситуацијом 

7. 

Број обухваћене деце 

предавањима и 

радионицама 30.000 39.726 (132%) 

Активности су 

спровођене у 

складу са 

епидемиолошком 

ситуацијом 

8. 

Број родитеља  

обухваћених 

предавањима и 

радионицама 

20.000 12.082 (60%) 

Активности су 

спровођене у 

складу са 

епидемиолошком 

ситуацијом 

9. 

Број организација које 

реализују здравствено 

превентивне пројекте на 

локалном нивоу (нпр. 

болести прљавих руку, 

сачувајмо леп осмех) 

50 120 (240%) 

Активности су 

спровођене у 

складу са 

епидемиолошком 

ситуацијом 
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10. 

Број вршњачких 

едукација на тему 

превенције болести 

зависности 

500 829 (166%) 

Активности су 

спровођене у 

складу са 

епидемиолошком 

ситуацијом 

 
СОЦИЈАЛНА ДЕЛАТНОСТ 
(Правни основ: Закон о Црвеном крсту Србије - члан 6, члан 7. тачка 1, члан 

9. тачке 1,4. и 6, члан 13, 14, 15. и 16. Закона) 

Подршка најугроженијим грађанима  

 
На основу исказаних потреба локалних организација Црвеног крста, 

узроковано сложеном економском ситуацијом у земљи, Црвени крст Србије  
сачинио је  предлог Пројекта помоћи у виду 50.000 породичних пакета хране и 
хигијене за социјално најугроженије породице у 125 средина које према 
последњој Уредби о утврђивању методологије за израчунавање степена 
развијености јединица локалних самоуправа припадају II, III и IV групи 
развијености у Србији и 500 пакета за угрожена старија лица из Ниша, наставак 
рада Програма народних кухиња у 78 средина за 33.202 социјално 
најугроженијих грађана и подршку рада Народне кухиње у Бујановцу и поднео 
Министарству за рад, запошљавање, борачка и социјална питања. Поднети 
предлог је поред наведених програма директне помоћи садржао и предлог 
подршке Програма опоравка деце корисника народних кухиња и помоћи у виду 
породичних пакета хране и хигијене у одмаралишту Црвеног крста “Криста 
Ђорђевић“ у Баошићима и одмаралиштима Црвеног крста у Србији, као и 
Акцију „Пакет за новорођену бебу“. 

Средства за све Програме опредељена су у буџету Републике Србије за 
2021. годину, а у вези којих је потписан Споразум о сарадњи са Министарством 
за рад, запошљавање, борачка и социјална питања.   

У складу са потписаним Споразумом о сарадњи, Црвени крст Србије је 
спровео поступке јавних набавки за артикле хране за Програм народних кухиња 
и артикле хране, хигијене и картонске кутије за Програм помоћи у виду 
породичних пакета хране и хигијене, и обавио припремне радње у циљу 
реализације Програма опоравка социјално најугроженије деце.   
 
Програм народних кухиња 

  
У месецима прве половинe 2021. године Програм народних кухиња у 

циклусу реализације 2020/21. године, реализовао се у складу са редовним 
програмским концептом, прилагођеним у односу на ситуацију и потребу 
примене неопходних мера заштите у погледу смањења ширења инфекције 
вирусом COVID-19 и с тим у вези успостављеним процедурама.  

 
Обзиром на природу Програма народних кухиња и сложеност посла, 

током реализације у првој половини године, Црвени крст се како на нивоу 
седишта, тако и на локалном нивоу, сусретао са ситуацијама и потешкоћама 
које су се решавале у ходу, а у складу са договорима свих укључених актера.  
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Седиште је у складу са својом надлежношћу, током јануара месеца 
извршило анализу утрошка намирница обезбеђених са нивоа седишта и према 
резултатима анализе извршило преусмеравање према потребама и приоритету 
у оквиру самог Програма. Количине  неутрошених намирница, које се могу 
појавити током редовне реализације програма у одређеним срединама, а 
резултат су најчешће обезбеђивања додатних намирница из других  извора 
(донације обезбеђене са виших нивоа или из локалних донација) или 
уговореног повољног норматива за израду оброка и/или хлеба, преусмерене су 
од стрaне седишта у средине, односно организације Црвеног крста које 
реализују Програм народних кухиња, а имале су потребу за додатним 
количинама намирница. Ради се о срединама у којима се настоји да се 
обезбеди могућност континуиране реализације Програма народних кухиња, 
односно реализације током свих 12 месеци у години.   

Нови циклус реализације Програма народних кухиња за 2021/22. годину, 
након редовног иницирања наставка подршке Владе Републике Србије 
посредством Министарства за рад, запошљавање, борачка и социјална 
питања, од стране Црвеног крста Србије, формално је започет потписивањем 
Споразума о сaрадњи са Министарством за рад, запошљавање, борaчка и 
социјална питања 6. маја 2021. године, којим је дефинисана подршка Програму 
народних кухиња кроз обезбеђивање средстава за набавку артикала хране за 
припрему топлих оброка за 33.202 корисника за 9 месеци, као и за зависне 
трошкове реализације.  

Црвени крст Србије је спровео комплетне поступке јавних набавки за 
артикле хране за припрему оброка у оквиру Програма народних кухиња и сви 
уговори са изабраним добављачима су потписани.  

Од 77 ОЦК које спроводе Програм народних кухиња Црвеног крста, у 
педесет средина оброци се припремају свих 12 месеци у току године, односно 
кухиње континуирано раде без прекида током године. У 27 средина Програм се 
спроводи циклусно, односно у трајању подршке од стране министарства. У 
овим срединама, месецима када кухиње нису радиле, време је искоришћено за 
различите радове за којима је постојала потреба, као и за генерално 
сређивање кухињског простора.  Сукцесивно и у складу са уговореним 
динамикама у својим срединама, организације Црвеног крста које програм 
реализују циклусно су током ових месеци отпочињале рад у оквиру новог 
текућег циклуса.     

Организације Црвеног крста укључене у реализацију Програма народних 
кухиња, током 2020. године, припремиле су и дистрибуирале 6.572.644 топла 
кувана оброка за укупно 33.290 корисника (са новоукљученима).   
Дистрибуција помоћи у виду породичних пакета хране и хигијене 
Програм породичних пакета хране и хигијене 

• Циклус реализације Програма 2020-2021. година 
 
Са погоршањем епидемиолошке ситуације у Србији те увођењу 

ванредног стања, дошло је до промене приоритета у погледу угрожености те и 
циљних група за пружање интервентне помоћи.   

С тим у вези, у договору са министарством, редован Програм помоћи 
подељен је у две фазе, прву- хитну фазу у којој се помоћ интервентно пружа 
становницима субстандардних насеља, и другу- за редовне кориснике помоћи у 
125 средина.  
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У извештајном периоду комплетно је реализована микродистрибуција 
следовања помоћи у виду породичних пакета хране и хигијене у оквиру друге- 
редовне фазе у оквиру циклуса реализације 2020-2021. године.  

Организације Црвеног крста у градовима и општинама у којима је због 
ограничених људских и пословних капацитета (мањи број запослених, возило 
са малим капацитетом за доставу пакета и слично), као и велике разуђености 
насеља и територије која се покрива, микродистрибуцију су реализовале 
сукцесивно и по више месеци. Свих 125 Организација Црвеног крста у 
градовима и општинама комплетну микродистрибуцију следовања помоћи до 
крајњих корисника комплетирало је закључно са месецом мајем 2021. године.  

Породичним пакетима хране и хигијене у циклусу реализације 2020-2021.  
године, Црвени крст је директном помоћи обухватио 65.540 појединца, односно 
24.344 породица досегавши до 2,983 насељених места (месних заједница тј. 
села, засеока).  

 
Корисничка структура према критеријумима угрожености: 

 
2020-2021.  

Критеријуми према којима је вршен 

одабир корисника 

Број 

породица 

Број 

појединаца 

 
% 

Самохрана  старачка домаћинства 6.025 8.311  24,75% 

Породице на граници остваривања 

права на помоћ из социјалне заштите 

(лица која за мале своте прелазе 

цензус за остваривање права на 

материјално обезбеђење) 

4,177 11.826 

 

17,16% 

Вишечлане породице, породице са 

четворо и више деце 
2.429 12.472 

 
9,98% 

Породице које имају инвалида, тешко 

оболело лице, корисници додатака за  

туђу негу и помоћ 

2.847 7.409 
 

11,69% 

Самохрани родитељи без примања или 

у тешкој материјалној ситуацији 
1.463 4.061 

 
6,01% 

Породице без прихода- (корисници 

материјалног обезбеђења, избегле и  

расељене породице, породице из 

ромских нехигијенских насеља и 

слично) 

5.147 16,059 

 

21,14% 

Посебно угрожене породице из 

удаљених сеоских средина 
2.256 5.402 

 
9,27% 

Укупан број лица обухваћених 

расподелом 
65.540 
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• Циклус реализације Програма 2021- 2022. године 
 

Програм дистрибуције помоћи у виду породичних пакета хране и 

хигијене, је као и претходних година планирана за 125 градова и општина у 

складу са последњом важећом Уредбом о утврђивању методологије за 

израчунавање степена развијености јединица локалних самоуправа, односно 

за средине које припадају II, III и IV групи развијености у Србији и 500 пакета за 

угрожена старија лица из Ниша.   

Предлог Црвеног крста Србије за 2021-2022. годину који је од стране 

министарства и прихваћен садржао је предлог укупног броја следовања 

иницираног за реализацију у 2021. години, односно 50.500 следовања помоћи.  

С тога је садржај пакета био следећи:  

Пакет хране  

• Брашно 10 кг • Месне конзерве  5 ком 

• Уље 1 лит • Конзерве паштете  5 ком 

• Тестенина 1 кг • Сардина конзерве 5 ком 

• Пиринач 1 кг • Шећер 2 кг 

• Пасуљ 1 кг • Со 1 кг 

Пакет хигијене 

Одабир социјално најугроженијих породица, као и претходних година, 
реализовале су заједничке комисије састављене од представника центара за 
социјални рад, локалне самоуправе и Црвеног крста у зависности од 
специфичности сваке општине,  а као оријентациони критеријуми предложене 
су следеће категорије:  

− самохрана старачка домаћинства, 

− породице у стању сталне потребе, а на граници остваривања 
права из   социјалне заштите,  

− породице без сталних прихода (корисници НСПа), 

−  вишечлане породице, породице са више деце,  

−  породице које имају дете са сметњама у развоју или особу са 
инвалидитетом, оболело лице и сл, 

− самохрани родитељи без примања,  

− најугроженије  породице из удаљених сеоских средина. 

• Детерџент за веш 3  кг • Паста за зубе 75 мл 2 ком 

• Детерџент за судове 1 лит • Тоалет папир 4 ролне  1 пак 

• Тоалетни сапун 100 гр 3 ком • Бријач пак 5 ком 1 пак 

• Шампон 1 лит • Пена за бријање 250 мл 1 ком 
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Заједничке комисије су у складу са специфичним локалним потребама и 
стању угрожености у својим срединама прецизније дефинисале предложене 
као и додатне критеријуме према којима су формирани спискови корисника за 
дистрибуцију пакета хране  и пакета хигијене. Према наводима сарадника 
Црвеног крста у градовима и општинама укљученим у Програм, аспект 
реализације који подразумева избор корисника и формирање спискова је ове 
године представљао највећи изазов због смањеног броја следовања помоћи, 
што је резултирало потребом да буде ревидиран и број породица и појединаца 
који би били обухваћени овим видом помоћи. 

 
Реализација редовне дистрибуције помоћи је у једном броју средина и 

даље у току.  
 

До краја извештајног периода, односно до краја 2021. године 84 од 125 
организација Црвеног крста је известило седиште о комплетно извршеној 
дистрибуцији помоћи до крајњих корисника којом је до тог момента обухваћено 
и директно помогнуто 30.721  домаћинставо, односно 78,984 појединаца. 
Очекивано је да организације Црвеног крста које због ограничених људских и 
пословних капацитета (мањи број запослених, возило са малим капацитетом за 
доставу пакета и слично), као и велике разуђености насеља и територије која 
се покрива, микродистрибуцију финализују у првим месецима 2022. године.  
 

 
Програм помоћи у виду породичних пакета хране и хигијене за 
најугроженије породице на територији Косова и Метохије 

 
Црвени крст Србије је на предлог Црвеног крста Косова и Метохије иницирао 
наставак подршке у пружању помоћи најугроженијима на територији Косова и 
Метохије у 2021. години. Тим поводом је 5. августа 2021. године потисан Уговор 
о реализацији дистрибуције помоћи на територији АП КИМ између Канцеларије 
за Косово и Метохију и Црвеног крста Србије.  
 У складу са уговореним обавезама Црвени крст Србије је током августа и 
септембра месеца покренуо и спровео поступке јавних набавки наменских 
артикала хране и хигијене за потребе формирања пакета помоћи.  

Након завршетка процеса јавних набавки и потписивања уговора са 
добављачима започето је допремање артикала хране и хигијене у магацине 
Црвеног крста Косова и Метохије у Дољану и Лапљем селу.  

Испорука свих уговорених количина артикала није спроведена у целости 
у току извештајног периода.  

Са планираним паковањем пакета није се могло отпочети пре комплетне 
испоруке свих планираних и уговорених количина, те је стога дошло до 
значајног одступања од планиране динамике реализације (паковање, отпрема 
до ОЦК, дистрибуција до крајњих корисника).  Ово предсатвља посебан изазов 
за реализацију јер је зимски период већ започео а са њим и тешки услови за 
дистрибуцију помоћи до крајњих корисника, посебно у тешко доступним брдско- 
планинским срединама.   

Очекује се изјашњење од стране добаљача о могућсноти испоруке 
уговорених количина, те с тим у вези доношење одлука о даљој реализацији и 
превазилажењу овог проблема.  
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Опоравак социјално угрожене деце  
 
Програм опоравка социјално угрожене деце у организацији Црвеног 

крста Србије подразумева јединствен и специфичан пакет услуга који 
подразумева: организован превоз групе од опредељених места до 
одмаралишта и назад,  десетодневни боравак (9 пуних пансиона- смештај + 4 
оброка, 3 главна и ужина), 24-часовна брига о деци од стране васпитача из 
средина из којих се упућују деца, присуство лекара током боравка деце у 
одмаралишту, реализацију Летње школе Црвеног крста и друге рекреативно 
забавне активности. 

Програм опоравка социјално угрожене деце у 2021. години планиран је 
као и претходних година са реализацијом у Одмаралишту Црвеног крста Србије 
“Криста Ђорђевић” у Баошићима, као и у пет Одмаралишта Црвеног крста у 
Србији и као такав, предлог Црвеног крста Србије предат је Министарству за 
рад, запошљавање, борачка и социјална питања.  

 
Покренута је и традиционална Акција Црвеног крста Србије, у оквиру које 

се грађани позивају на учешће у Акцији кроз уплате прилога посредством 
уплатнице Црвеног крста која се инсертује уз мартовске рачуне Инфостана, као 
и преговарања са другим потенцијалним донаторима. 

 
Обзиром на здравствену ситуацију и мере Владе на сузбијању корона 

вируса заузет је став да се опоравак у сезони 2021. године реализује у 
Одмаралиштима Црвеног крста у Србији и то у Одмаралишту Црвеног крста 
Александровац- Митрово Поље, Црвеног крста Ниш- Гај у Дивљани, Црвеног 
крста Вршац- Вршачки Брег, Црвеног крста Бачка Паланка- Багремара и 
Одмаралиште Црвеног крста Сомбор- Бачки Моноштор.  

 

Према расположивим средствима (средства по Споразуму са Министарством рада, 

прилози грађана посредством Инфостана, донација компаније Јуб) током летње сезоне у 2021. 

на опоравак је било упућено 362 деце из 20 средина, према следећем распореду. 

 

Митрово Поље- ЦК Александровац  

Смена 

Број 

деце 

бр 

васпитача 

бр 

реализатора 

Укупно 

по 

смени   од до 

I 15.7.2021. 24.7.2021. 29 2 5 36 

II 24.7.2021. 2.8.2021. 35 2 5 42 

III 24.8.2021. 31.8.2021. 35 2 5 42 

       
Багремара- ЦК Бачка Паланка 

Смена 
Број бр бр Укупно 
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  од до 

деце васпитача реализатора по 

смени 

I 3.7.2021. 12.7.2021. 25 1 4 30 

II 13.7.2021. 22.7.2021. 24 1 4 29 

III 23.7.2021. 1.8.2021. 20 1 4 25 

   
 

   
Вршачки Брег- ЦК Вршац 

Смена 

Број 

деце 

бр 

васпитача 

бр 

реализатора 

Укупно 

по 

смени   од до 

I 2.7.2021. 11.7.2021. 32 2 5 39 

II 12.7.2021. 21.7.2021. 34 2 5 41 

       
Гај Дивљане- ЦК Ниш 

Смена 

Број 

деце 

бр 

васпитача 

бр 

реализатора 

Укупно 

по 

смени   од до 

I 1.7.2021. 10.7.2021. 34 2 5 41 

II 10.7.2021. 19.7.2021. 29 2 5 36 

       
Бачки Моноштор- ЦК Сомбор 

Смена 

Број 

деце 

бр 

васпитача 

бр 

реализатора 

Укупно 

по 

смени   од до 

I 5.7.2021. 14.7.2021. 31 2 5 38 

II 15.7.2021. 24.7.2021. 34 2 5 41 

       
 
Акција „Пакет за новорођену бебу“ 

 
Акција „Пакет за новорођену бебу“ која се традиционално према 

календару активности реализује у Недељи Црвеног крста од 8 - 15. маја у 
оквиру које се за све бебе рођене у овој недељи дарују пакети добродошлице 
на овај свет, у 2021. години подржана је на иницијативу Црвеног крста Србије 
средствима Владе Републике Србије, а посредством Споразума о сарадњи са 
Министарством за рад, запошљавање, борaчка и социјална питања. 
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Обзиром на здравствену ситуацију у вези са вирусом КОВИД 19, 
традиционалан начин реализације да се током саме Недеље Црвеног крста у 
самим породилиштима породиљама уруче поклони добродошлице за 
новорођене бебе, као такав није био могућ. С тога је начин реализације 
конципиран тако да породиље у породилиштима буду упознате са 
реализацијом ове акције Црвеног крста и  позване да се по повратку у своје 
домове јаве Црвеном крсту у својој средини и преузму пакет добродошлице. 
Водећи се пре свега безбедношћу породиља и новорођених беба, оваквим 
начином реализације омогућено је и да све средине у Србији, без обзира да ли 
у њима  постоје породилишта или не,  буду укључене у реализацију ове 
традиционалне акције.   

Организације Црвеног крста су према реалном броју рађања у Недељи 
Црвеног крста и по пријавама породиља Црвеном крсту у својим срединама, 
вршили требовања ка седишту за део садржаја беби пакета, а пре свега 
радосницу Црвеног крста која је посебно израђена за реализацију ове Акције.  

Поред радоснице, део садржаја пакета који је израђен за ову акцију јесте 
и честитка Црвеног крста као и чланска карта Црвеног крста којом су 
новорођене бебе у Недељи Црвеног крста симболично постали и њени 
чланови а у нади и будући волонтери и пријатељи Црвеног крста.  

Поред овога, за све новорођене бебе у Недељи Црвеног крста 
обезбеђен је износ средстава у висини од 1.750 динара, којим су беби  пакети 
допуњени и обогаћени набавком додатних пригодних артикала за бебе  (беби 
козметика, бенкице, бодићи, пелене, флашице, цуцле и други беби аксесоар).    

Обзиром на комплексност и специфичне околности на територији АП 
Косова и Метохије, и објективну немогућност набавке беби артикала на 
конципиран начин у свим срединама, седиште је извршило набавку беби торби 
према процени броја новорођених беба за јужну покрајину.  

Када је северна покрајина у питању, Црвени крст Војводине je 
традиционално и у 2021. години обезбедио средства за набавку 517 пакета за 
бебе рођене у недељи Црвеног крста од Покрајинског секретаријата за 
социјалну политику, демографију и равноправност полова. Садржај пакета 
чинио је штепани беби јорган, јастук, штепана оградица за креветац, бенкица, 
портикла, чарапице и термометар за воду. 

 Организације Црвеног крста у градовима и општинама су настојале да 
обезбеђени садржај пакета са виших нивоа додатно обогате иницирањем 
донација у својим локалним срединама.   

Према достављеним извештајима подељено је 1,429 беби пакета 
добродошлице.  

 
 
Aкција „Један пакетић много љубави“  
 

Акција „Један пакетић много љубави“ сваке године се организује у време 
новогодишњих и божићних празника.  

У складу са динамиком посла и договорима са другим актерима 
укљученим у реализацију ове активности као што су локални центри за 
социјални рад, школе и предшколске установе, удружења грађана који дају 
предлоге деце која ће бити обухваћена овом акцијом, реализација се спроводи 
или на самом крају године или на самом почетку наредне.  
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Организације Црвеног крста су у складу са могућностима и од донација 
упућених од виших нивоа организовања, као и локалних донација грађана и 
друштвено одговорних предузећа, направиле новогодишње пакете и поделиле 
их најугроженијој деци из њихових средина.  

 
Током јануара, закључно са обележавањем Светог Саве, а поводом нове 

2021. године, 45 организација Црвеног крста у градовима и општинама 
поделиле су 7,231 новогодишњих пакетића за најугроженију децу у њиховим 
срединама (15,697 новогодишњих пакетића подељено током децембра 2019. 
године). 

 
Током децембра 2021. године,  а поводом нове 2022. године, 118 

организација Црвеног крста у градовима и општинама поделиле су 24.667 
новогодишњих пакетића за најугроженију децу у њиховим срединама.  

 
Подела пакетића деци на крају 2021. године реализовала се на 

прилагођен начин у односу на епидемиолошку ситуацију у датом моменту. 
Упркос неповољним околностима, организације у градовима и општинама су 
настојале да поделу новогодишњих пакета организују на традиционални начин 
прилагођен узрасту деце, и у највећој мери, где и када је то било могуће Деда 
Мраз је обилазио децу и уручивао  пакетиће уз поштовање свих 
епидемиолошких мера.  

 
Црвени крст у Србији је реализацијом Акције „Један пакетић много 

љубави“ поводом нове 2022. године превазишао вишегодишњи просек броја 
новогодишњих пакетића од оквирно 20,000. Са 24,667 подељених 
новогодишњих пакетића током децембра 2021. и очекиваном броју који ће бити 
подељени током јануара 2022. може се очекивати укупан број обезбеђених и 
подељених новогодишњих пакетића за социјално најугроженију децу у 
оквирном броју од око 30,000.  
 
Континуиране акције солидарности  
 

Мобилисање узајамне солидарности у друштву и заједници један је од 
примарних задатака Црвеног крста у Србији. Оно се огледа кроз покретање, 
организовање и спровођење или учествовање у редовним и ванредним 
акцијама солидарности у Републици Србији за помоћ угроженим лицима.  

Поред редовних програма директне помоћи најугроженијима, Црвени 
крст у Србији је у 2021. години спровео низ активности кроз које се прикупљала 
помоћ за најугроженија лица како са виших нивоа организовања, тако и 
организација Црвеног крста у градовима и општинама у Србији, посебно у 
периоду након погоршања здравствене ситуације и ескалирања епидемије 
вирусом  COVID-19.   

Црвени крст Србије је у току 2021. године успоставио или наставио 
сарадњу са више друштвено одговорних компанија. Такође, на локалном нивоу 
одговор Црвеног крста на епидемију COVID-19 помогли су како друштвено 
одговорне компаније и предузећа, тако и велики број појединаца из тих 
средина.        
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Обележавање месеца солидарности  
- У периоду 15. септембар – 17. октобар 2021. године у скоро свим 

организацијама Црвеног крста обележавао се Месец солидарности у оквиру 
кога су реализоване следеће активности: 

- реализована је трка „За срећније детињство“ (више информација 
наведено је у оквиру делатности  подмлатка и омладине); 

- обележена је „Дечја недеља“ укључивањем организација Црвеног крста 
у заједничке активности локалних самоуправа, школа, вртића и центара за 
социјални рад (више информација наведено је у оквиру делатности подмлатка 
и омладине); 

- обележен је 1. октобар- Светски дан старијих (више информација о 
обележавању наведено је у оквиру програма  бриге о старима); 

- У оквиру Месеца солидарности  организације Црвеног крста 
реализовалe су сабирну акцију „Солидарност на делу“. Прикупљена добра су у 
току реализације акције подељена најугроженијим грађанима; 

- у организацијама Црвеног крста бројним активностима обележен је 17. 
октобар - Међународни дан борбе против сиромаштва. Овај дан обележиле су 
организације Црвеног крста кроз активности као што су подела појачаног 
оброка у народним кухињама, наступима у средствима јавног информисања, 
посета народним кухињама са представницима локалних самоуправа, 
донатора, представника јавног информисања. 

 

Редовне социјално хуманитарне активности  
У оквиру редовних активности Црвеног крста на развоју солидарности међу 
људима, у извештајном периоду су покренути, реализовани или се још увек у 
различитим фазама реализују пројекти и донације и то: 
 

• DM drogerie markt- реализовано 
сврха: набавка додатних артикала хране за Народне кухиње 
број обухваћених средина: 63 
вредност донације: РСД 3.000.000,00 
 

• IKEA Srbija doo– реализовано 
сврха: дистрибуција 264 артикала намештаја 
обухваћене средине: Осечина, Коцељева, Бајина Башта, Пожега, Пирот, 
Медвеђа, Кула, Кањижа, Врбас 
 

• Фондација Полимарк– реализовано 
сврха: набавка опреме за Народне кухиње – казани и термоси 
обухваћене НК за казане: Ћуприја, Тутин, Дољевац, Гаџин Хан, 
Смедеревска Паланка, Мали Иђош, Јагодина, Сремски Карловци 
обухваћене НК за термосе: Мали Иђош, Ковин, Нови Сад, Петровац, 
Ваљево, Чачак, Свилајнац, Врање, Зајечар 
број термоса: 41 
вредност донације: РСД 5.000.000,00 
 

• Cetin доо Београд- реализовано 
сврха: 1. подршка најугроженијим појединцима и породицама из енклава 
на територији АП Косово и Метохија у виду пакета хране и хигијене 
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 2. набавка неутралне опреме за народне кухиње 
вредност донације: 1. РСД 176.383,50 
              2. РСД 176.383,50 
 

• Help- Hilfe zur Selbsthilfe e.V- реализовано 
сврха: дистрибуција 1.000 пакета хране и хигијене особама са 
инвалидитетом и сметњама у развоју и становницима субстандардних 
насеља 
обухваћене средине: Владичин Хан, Гаџин Хан, Књажевац, Ниш, Нови 
Пазар, Пирот 
број помогнутих појединаца: особа са инвалидитетом и сметњама у 
развоју (број домаћинстава: 540, број појединаца: 1.621) становника 
субстандардних насеља (број домаћинстава: 460, број појединаца: 1.602) 
 

• Ball Pakovanja Evropa Srbija doo– реализовано 
сврха: дистрибуција 250 пакета хране социјално угроженом 
становништву 
обухваћене средине: Блаце, Дољевац, Житорађа 
број помогнутих појединаца: 461 
вредност донације: ЕУР 6.000,00 
 

• Kompanija JUB doo- реализовано 
сврха: подршка најугроженијој деци корисницима хуманитарних програма 
ЦКС у виду лаптопова, школског прибора и гардеробе 
обухваћне средине: Бела Паланка, Ваљево, Жабаљ, Житиште, Ириг, 
Коцељева, Лесковац, Лучани, Нова Црња, Нови Пазар, Параћин, Рашка, 
Сврљих, Сремски Карловци, Тутин 
 

• GIZ –уговорена је подршка најугроженијим старијим лицима као и 
лицима са инвалидитетом у 15 средина. Овом сарадњом планирана је 
подршка најугроженијим грађанима у оквиру наведених критеријума у 
виду породичних пакета хране и хигијене,као и хигијенских пелена према 
пројектованим потребама. Очекивана реализација у 2022. години. 
  

• UNICEF – уговорена је реализација наставка пројекта са циљем пружања 
новчане помоћи најугроженијим породицама са децом. У извештајном 
периоду започете су активности у циљу мапирања најугроженијих 
породица.  Очекивана реализација у 2022. години. 
 
Донације у виду одеће и обуће:   
 

• Apparel Innovation doo Ivanjica- реализовано 
сврха: директна подршка најугроженијим грађанима у градовима и 
општинама у Србији и институцијама социјалне заштите 
вредност донације: ЕУР 7.520,50 
 

• Šafran doo-  реализовано 
сврха: директна подршка најугроженијим грађанима у градовима и 
општимнама у Србији и институцијама социјалне заштите 
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вредност донације: РСД 5.663.989,16 
 

• LC Waikiki- реализоване две донације  
сврха: директна подршка најугроженијим грађанима у градовима и 
општимнама у Србији и институцијама социјалне заштите 
укупна вредност обе донације: РСД 62.447.970,00 
 

• Фондација „Forever Friends“-  реализовано 
сврха: директна подршка најугроженијим грађанима у градовима и 
општинама у Србији и институцијама социјалне заштите 
 

• Компанија ЛИДЛ- реализована је акција солидарности у сарадњи са 
компанијом ЛИДЛ кроз кампању „Мала дела су велика ствар“ у оквиру 
које је прикупљено 26,5 тона артикала хране, хигијене и кондиторских 
производа  
сврха: директна подршка најугроженијим грађанима у градовима и 
општинама у Србији и институцијама социјалне заштите. 

  

Редовне координативне активности  

Европски пројекат за запошљавање  
 
На иницијативу Министарства за рад, запошљавање, борачка и социјална 
питања иницирано учешће Црвеног крста, тачније три градске организације 
Црвеног крста Београд, Црвеног крста Ниш и Црвеног крста Нови Сад у 
реализацију међународног пројекта за запошљавање тешко упошљивих група. 
Тим поводом је Црвени крст Србије као кровна организација са 
координативном улогом, координирала све припремне радње и директно 
кореспондирала са примарним апликантом Министарством за рад, 
запошљавање, борачка и социјална питања и екстерним експертом за 
администрирање европским пројектима ангажованим тим поводом. 
У извештајном периоду добијена је званична потврда Европске комисије о 
прихватању предлога Пројекта са планираним почетком реализације од 
почетка  2022. године, а за период од три године, и с тим у вези се у наредном 
периоду очекује званично потписивање Уговора. 
 
 
Информација о извршеном ванредном надзору организације Црвеног крста 
Чачак 
 
На основу одлуке Управног одбора Црвеног крста Србије, 12. маја 2021. 
извршена је радна посета Црвеном крсту Чачак са задатком спровођења 
ванредног надзора у циљу  сагледавања ситуације у организацији Црвени крст 
Чачак у погледу основних програмских активности и њихове ревитализације.   
Ближе, задатак стручног сарадника за социјалну делатност током посете био је 
да се изврши мониторинг Програма народних кухиња, са обиласком најмање 
једног дистрибутивног пункта, као и сагледавање осталих активности из оквира 
социјалне делатности.   
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Након спроведене радне посете, сачињен је детаљан извештај и достављен 

Управном одбору.   

Индикатори 

Показатељи 
/индикатори 

(назив) 

Јединица 
мере 

Циљна 
вредност у 

2021.год 

Oстварена 
вредност у 

2021.год 

Број организација 
Црвеног крста које 
спроводе Програм 
народних кухиња 

Број 
организаци
ја Црвеног 

крста 

79 77 

Број корисника за које је 
обезбеђен кувани дневни 
оброк 

Број 
корисниак 

34.355 33.290 

Број припремљених и 
дистрибуираних оброка у 
програму народних 
кухиња 

Број 
оброка 

7.420.000 6.572.644 

Број особа укључених у 
припрему, реализацију и 
праћење Програма 
народних кухиња 

Број особа 500 500 

Број организација 
Црвеног крста које 
континуирано прикупљају 
и дистрибуирају помоћ у 
виду артикала хране и 
хигијене, одеће и обуће и 
осталог из локалних, 
сопствених или 
донаторсаких  извора  

Број 
организаци
ја Црвеног 

крста 

150 148 

Количина дистрибуиране 
помоћи у виду артикала 
хране и хигијене у 
тонама 

тона 
2.000  

–  
3.000 

2.506 

Количина дистрибуиране 
помоћи у виду одеће и 
обуће и осталог у тонама 

тона 
1.000  

–  
1.500 

956 

Број породица 
обухваћених помоћи у 
виду артикала хране и 
хигијене, половне одеће 
и обуће и осталог из 
локалних, сопствених и 
донаторских извора 

Број 
породица 

90.000 92.689 
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Број појединаца 
обухваћених 
обухваћених подршком у 
виду пакета помоћи 
хране и хигијене одеће и 
обуће и осталог из 
локалних сопствених и 
донаторских извора 

Број 
појединаца 

230.000 258.889 

Број особа укључених у 
реализацију и праћење 
подршке најугроженијим 
грађанима у виду 
артикала помоћи хране и 
хигијене одеће и обуће и 
осталог из локалних 
сопствених и 
донаторских извора 

Број особа 2.550 2.550 

Број особа које су се 
обратиле Црвеном крсту 
за неки од видова 
помоћи или подршке 

Број особа 80.000 49.973 

Број организација које 
спроводе сабирне акције 
и дистрибуцију помоћи у 
оквиру месеца 
солидарности 

Број 
организаци
ја Црвеног 

крста 

120 120 

Прикупљене и 
расподељене количине 
помоћи у тонама (месец 
солидарности) 

Тона 
150 
 –  

200 
173 

Број породица 
обухваћених помоћи 
прикупљене у оквиру 
месеца солидарности 

Број 
породица 

10.000 11.259 

Број појединаца 
обухваћених помоћи 
прикупљене у оквиру 
месеца солидарности 

Број особа 24.000 29.733 

Број особа укључен у 
обележавање месеца 
солидарности и 
реализацију сабирних 
акција и дистрибуцију 
помоћи у оквиру месеца 
солидарности 

Број особа 1.250 1.250 
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Број организација које 
спроводе програм 
помоћи у виду 50.500 
породичних пакета за 
најугроженије грађене  

Број 
организаци
ја Црвеног 

крста 

125 142 

Број средина (села, 
месних заједница, 
засеока) у којима се 
дистрибуирају породични 
пакети 

Број 
средина 

3.300 2.983 

Број породица 
обухваћених Програмом 
помоћи у виду 50.500 
породичних пакета хране 
и хигијене за 
најугроженије породице 

Број 
породица 

43.500 54.170 

Број појединаца 
обухваћених Програмом 
помоћи у виду 50.500 
породичних пакета хране 
и хигијене за 
најугроженије породице 

Број 
појединаца 

115.000 146.121 

Број особа укључених у 
припрему, реализацију и 
праћење Програма 
помоћи у виду 50.500 
породичних пакета хране 
и хигијене за 
најугроженије породице 

Број особа 1.500 1.500 

Број организација које 
спроводе програм 
помоћи у виду 8.000 
породичних пакета за 
најугроженије грађане на 
територији Косова и 
Метохије 

Број 
организаци
ја Црвеног 

крста 

22 22 

Број средина (енклава, 
села, засеока, шорова) у 
којима се дистрибуирају 
породични пакети хране 
и хигијене за 
најугроженије грађане на 
територији Косова и 
Метохије 

Број 
средина 

70 70 
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Број породица 
обухваћених Програмом 
помоћи у виду 8.000 
породичних пакета хране 
и хигијене за 
најугроженије грађане на 
територији Косова и 
Метохије 

Број 
породица 

6.500 6.500 

Број појединаца 
обухваћених Програмом 
помоћи у виду 8.000 
породичних пакета хране 
и хигијене за 
најугроженије грађане на 
територији Косова и 
Метохије 

Број 
појединаца 

20.000 19,500 

Број особа укључених у 
припрему, реализацију и 
праћење Програма 
помоћи у виду 8.000 
породичних пакета хране 
и хигијене за 
најугроженије грађане на 
територији Косова и 
Метохије 

Број особа 50 50 

Број организација које 
организују опоравак деце  

Број 
организаци
ја Црвеног 

крста 

90 84 

Број деце за које је 
обезбеђен опоравак (у 
одмаралишту Црвеног 
крста Србије у 
Баошићима, у другим 
објeктима Црвеног крста 
и у другим објектима) 

Број деце 3.000 1.669 

Број особа укључених у 
припрему и реализацију 
опоравка деце 

Број особа 300 300 

Број организација 
Црвеног крста које 
спроводе акцију ''Један 
пакетић, много љубави'' 

Број 
организаци
ја Црвеног 

крста 

110 118 

Број обезбеђених и 
подељених 
новогодишњих пакетића 

Број 
пакета 

20.000 31.898 
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Број особа укључених у 
прикупљање, паковање и 
поделу новогодишњих 
пакетића 

Број особа 1.300 1.226 

Број организација 
Црвеног крста које 
спроводе акцију ''Пакет 
за новорођену бебу'' 

Број 
организаци
ја Црвеног 

крста 

65 132 

Број обезбеђених пакета 
за новорођене бебе 

Број 
пакета 

1.500 1.429 

Број особа укључених у 
прикупљање, паковање и 
поделу беби пакета Број особа 250 312 

 

ПОДРШКА СОЦИЈАЛНОМ УКЉУЧИВАЊУ ДЕЦЕ ИЗ ОСЕТЉИВИХ ГРУПА 
(Правни основ: Члан 9. и 14. Закона о Црвеном крсту Србије.) 
 
 Стратешки оквир имплементације програма: Циљеви одрживог развоја 
(циљ 4), Национални план акције за децу, Национална стратегија за 
унапређење положаја Рома и Национални план акције, Стратегија за 
унапређење положаја особа са инвалидитетом, Национална стратегија 
развоја образовања у Републици Србији 2020.  
 

На основу капацитета развијених кроз Заједнички програм за инклузију 
ромске деце и деце из осетљивих група у образовање, који се спроводио уз 
подршку Швајцарске агенције за развој и сарадњу, организације Црвеног крста 
Србије наставиле су активности које доприносе социјалном укључивању деце 
из осетљивих група.  

Подршка социјалној инклузији деце из осетљивих група Црвеног крста 
Србије подразумева укључивање деце из социјално нестимулативних средина 
(деца ромске националности из социјално угрожених породица, деца са 
сметњама у развоју из социјално угрожених породица, деца из породица 
корисника новчане социјалне помоћи, деца без родитељског старања, деца из 
удаљених сеоских средина) са циљем усвајања социјалних вештина и вештина 
потребних за учење и укључивањe деце и младих и њихових породица у живот 
заједнице.  

Општи циљ подршке социјалној инклузији деце из осетљивих група 
доприноси испуњавању циљева који су у складу са Стратегијом за развој 
образовања у Србији до 2020. године: 
• Универзална доступност предшколском образовању: до 2020. године сва 
деца узраста од 4 до 5,5 година ће бити обухваћена бесплатним, квалитетним, 
полудневним предшколским програмима, а сва деца узраста од 5,5 до 6,5 
година ће бити обухваћена припремним предшколским програмом;  
• Унапређење примене инклузивне праксе у образовању. 
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Ромске породице

Породице са дететом са 
инвалидитетом 

Породице из удаљених сеоских 
средина

Породице које су корисници 
новчане социјалне помоћи

Деца без родитељског старања

Вршњаци из типичне популације 
укључени у активности

Од 2002. године када је започета подршка социјалном укључивању деце 

из осетљивих група укупно 29.568 деце редовно је похађало активности, као и 
14.265 родитеља.  

Активности у овом извештајном периоду приказују резултате добијене из  
организација Црвеног крста Србије у градовима и општинама у периоду од 1. 
јануара до 31. децембра 2021. године. На резултате у овом извештају периоду 
велики утицај имала је ситуација у Републици Србији изазвана корона вирусом.  

Активности које су се реализовале су биле усмерене на подршку деци и 
младима из осетљивих група и њиховим родитељима уз учешће њихових 
вршњака из школе и предшколске установе. Активности реализоване у овом 
извештајном периоду су имале за циљ да обезбеде подршку деци и младима 
из осетљивих група да кроз интерактиван рад и развој социјалних вештина и 
вештина потребних за учење подстакну њихово укључивање као и укључивање 
њихових породица у живот заједнице.  

Током овог извештајног периода укупно 1.090 деце из осетљивих група и 
754 родитеља/старатеља било је укључено у активности. Црвени крст је кроз 
активности обухватио 326 деце узраста од 4 до 7 година, 366 деце узраста од 7 
до 10 година и 398 деце узраста од 10 до 14 година.  

 
Структура деце и породица обухваћених активностима у 2021. години:  
  

Организације Црвеног крста у градовима и општинама су спроводиле 
активности у оквиру следећих узрасних група: 

• Активности са децом узраста од 4 до 7 година које подржавају социјално 
укључивање деце предшколског узраста; 

• Активности са децом узраста од 7 до 10 година које подржавају социјално 
укључивање деце нижег основношколског узраста; 

• Активности са децом узраста од 10 до 14 година које подржавају социјално 
укључивање деце вишег основношколског узраста;  
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• Заједничке активности родитеља и деце са циљем подстицања сарадње деце 
и родитеља током процеса образовања, као и разматрање и истицање улоге 
родитеља током образовног процеса.  

• Социо- инклузивне активности намењене свим корисницима програма;  
Активности подршке деци и младима за укључивање у образовање и 

ширу друштвену заједницу спроводе волонтери. Реализацију активности прати 
волонтер – супервизор који има педагошко/психолошко образовање или 
образовање специјалног едукатора (дефектолог) и познаје принципе рада са 
децом. У реализацији активности учествовало је 219 волонтера са 1.632 сата 
волонтерског ангажовања.  

Активности су допринеле већем степену укључивања деце из 
нестимулативних средина у школу и смањењу напуштања школе, подршци 
њиховом психо-социјалном развоју, развијању толеранције за боље 
прихватање деце из осетљивих група кроз промовисање хуманих вредности и 
унапређењу адекватних услова за развој деце у складу са њиховим 
потенцијалима. Резултати које ове активности постижу нису видљиве само у 
обухвату деце образовањем већ и у дефинисању модела њиховог укључивања 
у локалну заједницу и модела који је мобилишу да сопственим капацитетима 
подржи најугроженије.  

Активности са децом и родитељима су реализоване у складу са Водичем 
за организације Црвеног крста у градовима и општинама за рад са децом из 
остељивих група који је Црвени крст Србије развио са циљем дефинисања 
оквира подршке Црвеног крста у укључивању деце и породицама из осетљивих 
група као и да обезбеди одрживост активности (доступан на: 
https://bit.ly/2lU2Bgf).  
 
Преглед резултата по индикаторима:  

Ред. 
бр. 

 
Назив индикатора за мерење 
резултата 

Вредност 
индикатора за 
2021.  

Реализовано 
до 31. 
децембра  
2021. године 

1. 

Број организација Црвеног крста 
које реализују активности подршке 
социјалном укључивању деце 
предшколског узраста од 4 до 7 
година; 

8 
16 
200% 

2. 

Број деце из осетљивих група 
узраста од 4-7 година која похађају 
активности подршке социјалном 
укључивању   

300 

 
326 
109% 
 

3. 

Број организација Црвеног крста 
које реализују активности подршке 
социјалном укључивању деце 
школског узраста од 7-10 година 

14 
14 
100% 
 

4. 

Број деце из осетљивих група која 
похађају активности подршке 
социјалном укључивању деце 
школског узраста од 7-10 година 

250 
366 
146% 

5. 
Број организација Црвеног крста 
које реализују активности подршке 

14 
13 
93% 

https://bit.ly/2lU2Bgf
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социјалном укључивању деце 
школског узраста од 10-14 година 

6. 

Број деце из осетљивих група која 
похађају активности подршке 
социјалном укључивању деце 
школског узраста од 10-14 година 

250 
398 
159% 

7. 
Број организација које реализују 
активности са родитељима деце 
из осетљивих група 

22 
26 
118% 

8. 
Број родитеља деце из осетљивих 
група који похађају активности 

400 
754 
189% 

 

ПРОГРАМ БРИГЕ О СТАРИЈИМА 

(Правни основ: Закон о Црвеном крсту Србије, члан 9. став 1, 4. и 7,члан 14. 

став 2.) 

Активности су се одвијале и у складу са Мадридским планом акције 

усвојеним на Министарској конференцији 2002. године, Леонском 

декларацијом усвојеном новембра 2007. године, Бечком декларацијом 

усвојеном у септембру 2012. године и Лисабонском декларацијом усвојеном у 

септембру 2017. године, Стратегијом за родну равноправност, 

Стратегиjoм за превенцију и контролу хроничних незаразних болести у 

Републици Србији, Стратегија за спречавање и борбу против родно 

заснованог насиља према женама и насиља у породици за период 2021-2025. 

године, Законом о забрани дискриминације. 

Демографску транзицију почетком 21 века карактерише убрзано старење 
популације, присутно и у богатим и сиромашним земљама. Глобално гледано 
број старијих особа у популацији се повећава, данас у свету тренутно је преко 
962 милионa људи старијих од 60 година, до 2050. године тај број ће се 
повећати на преко 2,1 милијарду. Србија се налази у поодмаклој фази 
демографског старења, према проценама Републичког завода за статистику 
21,7% становника Србије је старије од 65 година. Предвиђања показују да ће 
до 2050. године 32,3% становника Србије бити старије од 60 година. Црвени 
крст Србије у свом раду развија различите програме намењене старијим 
женама и мушкарцима, али такође мотивише старије суграђане да постану 
активни чланови друштва. У периоду епидемије COVID-19 када су старији 
суграђани под већим ризиком од могућих тежих последица по здравље Црвени 
крст Србије своје активности адаптира и спроводи у складу са 
епидемиолошком ситуацијом, водећи рачуна о свакој угроженој старијој особи и 
активирајући своје снаге кроз старије волонтере, који свој волонтерски рад 
пребацују из рада лицем у лице на телефонско волонтирање. 

У Програму бриге о старијима Црвени крст користи широке могућности за 
реализацију различитих активности. Разноврсне активности које Црвени крст 
Србије спроводи су: здравствено превентивне активности, помоћ у кући, 
психосоцијална подршка, клупске активности/ активности у дневном центру, 
групе самопомоћи.   
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• Током овог периода реализоване су активности Програма бриге о 
старијима у 75 организације Црвеног крста у градовима и општинама 
кроз услуге помоћи у кући које пружају обучени волонтери и 
професионални сарадници (активности укључују здравствено - 
превентивне активности, психосоцијалну подршку, помоћ у одржавању 
куће, личне хигијене и хигијене домаћинства, помоћ у остваривању 
права, едукацију за узајамну помоћ и самопомоћ, транспорт корисника и 
активно укључивање старијих). Укупно 12.054 старијих особа укључено у 
програм).  

• Развијено је 54 групе самопомоћи старијих у 26 општинa у Србији. У 
групе самопомоћи укључено је 804 старије активне особе. Током 
пандемије COVID-19, групе самопомоћи су се трансформисале у 
телефонске групе самопомоћи и телефонске кругове, којима су старије 
особе пружале подршку једни другима, а са друге стране спајале 
институције са старијима који су имали неке здравствене или социјалне 
правно формалне потребе. Са побољшањем епидемиолошке ситуације 
и захваљујући вакцинацији старијих, многе групе су почеле своје 
активности лицем у лице. Циљ ових група је мотивисање старијих да 
буду активни чланови друштва, да помогну себи и  осталим члановима и 
да допринесу развоју заједнице. Ове групе састају се најчешће два пута 
месечно. Флексибилност група самопомоћи огледа се у томе што нису 
ригидне већ омогућавају самим старијим особама да из своје 
перспективе артикулишу проблеме на које наилазе у локалној заједници 
и да понуде могућа решења. Ове групе представљају и платформу за 
заговарање од стране самих старијих, који на овај начин постају активни 
у локалној заједници заговарајући промене које би довеле до повећања 
квалитета живота старијих особа што представља  активизам и 
социјално укључивање старијих. Са старењем долази и до губитка 
партнера и пријатеља, па групе омогућавају да се остваре нова 
пријатељства. Омогућавају развијање солидарности пре свега међу 
самим старијим особама, али постоји и аспекат међугенерацијске 
солидарности, јер неки од идентификованих проблема од стране 
старијих тичу се побољшања квалитета живота младих у њиховој 
локалној заједници, a са друге стране млади у неким организацијама 
представљају подршку групама.  

• У три општине у Србији реализоване су услуге дневног центра за старије 
(Црвени крст Крагујевац, Црвени крст Пирот и Црвени крст Инђија), али 
уз поштовање епидемиолошких препорука. Ови центри су реализовали 
своје активности водећи рачуна о епидемилошкој ситуацији, корисници 
позивани телефоном и прећене су њихове потребе.  

• У укупно 19 организација Црвеног крста постоје Клубови за старије са 
704 корисника, који су своје активности прилагодили епидемиолошкој 
ситуацији. 

• У оквиру својих редовних активности Црвени крст спроводи и “Радни 
викенд на селу” у 36 организације, са више од 1.163 породица које су 
укључене у активности.  

• Црвени крст Србије наставио је и у 2021. години да координира радом 
мреже ХуманаС (17 организација цивилног друштва које се баве 
питањима старења и старости). 
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• Црвени крст Србије је добио позив да обнови чланство у два Савета 
Владе: Савета за питање старења и старости и Савета за унапређење 
међугенерацијске солидарности.  

• У партнерству са Аустријским Црвеним крстом Црвени крст Србије 
реализује трогодишњи пројекат “Оснаживање старијих жена: 
превенција злостављања кроз промену социјалних норми у Србији 
и Аустрији (EmPreV)”. У оквиру пројекта спроведено је истраживање 
које се састојало из квантитативног и квалитативног дела. У 
квантитативном делу користили су се подаци, из истраживања о 
безбедности и благостању жена у југоисточној и источној Европи, које је 
спроведено 2018. године уз подршку Мисији ОЕБС-а у Србији. 
Квалитативни део састојао се из 18 фокус група у којима је учествовало 
157 жена из три различите генерације. Младе жене су биле до 30 година 
старости, средовечне жене од 31 до 64 године старости, док су групу 
старијих жена чиниле оне преко 65 година старости и интервјуа са 20 
стручних радника из Центара за социјални рад и 21 ангажованог у 
Црвеном крсту Србије.  У овом истраживању показало се да у Србији 
16% старијих жена старости од 65 до 74 године доживело је неки облик 
насиља  након навршене 65. године живота. Овај вид насиља је 
прилично прикривен, жртве се ретко одлучују да пријаве, у нашем узорку 
само је једна старија жена пријавила насиље. Старије жене углавном 
трпе насиље из различитих разлога, из страха, стида, економске 
зависности, а уједно су присутни и јаки патријахални обрасци. У оквиру 
истог пројекта Црвени крст Србије је 19. и 20. априла организовао 
едукацију едукатора на тему „Превенција насиља над старијим 
женама“. Учесници су били, запослени у локалним организацијама 
Црвеног крста или као стручни сарадници, који раде у области социјалне 
делатности (у оквиру које су програми намењени старијим особама) или 
они који раде у здравственој делатности, секретари локалних 
организација и волонтери. Укупно 32 учесника из 17 организација 
Црвеног крста који су по образовању: психолози, социјални радници, 
андрагози, педагози, просветни радници и један лекар и сви имају 
искуства у реализовању различитих обука. Током 2021. године едуковано 
је 225 старијих жена и 209 геронтодомаћица на тему превенције насиља 
над старијима. 

• На позив Програма за старење Уједињених нација (UN DESA) стручни 
сарадник из Црвеног крста Србије учествовао је на онлајн састанку 
експертске групе на тему „Изградња боље будућности за старије 
особе након COVID-19“ између 2. и 5. марта. Састанак је окупио 20 
стручњака, укључујући представнике држава чланица, цивилног 
друштва, академика и релевантних заинтересованих страна да истраже 
и предложе конкретне препоруке о томе како осигурати да се старење и 
старије особе адекватно третирају и активно укључе у рад на опоравку 
након COVID-19. 

• Регионални форум о Циљевима одрживог развоја одржао се од 10. до 
18. марта 2021. године онлајн и садржао је 12 виртуелних округлих 
столова који су се одржали од 10. до 16. марта 2021., након чега су 
следиле пленарне седнице форума 17. и 18. марта 2021. Регионални 
форум за 2021. такође је дао простор за низ дискусије у 20+ пратећих 
догађаја (side event). Стручни сарадник Црвеног крста Србије, је члан 
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Управног тела Регионалног механизма за ангажовање организација 
цивилног друштва (https://unece-rcem.eu/rcem-concept-note/), представља 
организације које се баве старијим особама, и одабран је од стране 
организација цивилног друштва да да изјаву у оквиру округлог стола број 
4.1 о теми која се односи на податке и статистику, и начину на који 
нам ова област може помоћи по питању боље реконструкције.  

• Представник Црвеног крста Србије учествовао је у интерактивној 
дискусији "Пут напред" у оквиру једанаесте сесије Отворене групе за 
старење, организоване у четвртак 1. априла 2021. године. Изјава 
представника Црвеног крста Србије бавила се искуствима из прве године 
пандемије COVID-19 и тиме како су људска права старијих особа била 
недовољно заштићена, што их је учинило теже доступним и допринело 
порасту ејџизма и дискриминације старијих. 

• Представник Црвеног крста Србије учествовао је у изради Стратегије за 
спречавање и борбу против родно заснованог насиља према женама и 
насиља у породици за период 2021-2025. године. 

• Поводом дана Института за ментално здравље 14. и 15. априла 2021. 
године одржан је VIII Форум, под називом “Душевно здравље жена”. 
Форум је окупио експерте из земље и иностранства. Током дводневног 
скупа одржана су пленарна предавања, симпозијуми, панел дискусије и 
округли столови. На позив Института за ментално здравље стручни 
сарадник Црвеног крста Србије одржао је предавање о насиљу над 
старијим женама. Поред дефиниције, фактора ризика и различитих врста 
насиља, представљени су и резултати истраживања у оквиру 
пројекта „Оснаживање старијих жена: Превенција насиља кроз 
промену социјалних норми у Аустрији и Србији (EmPreV)” који је 
финансијски подржан од стране ЕУ и Аустријске агенције за развој. 

• После вишегодишње сарадње у различитим областима везаним за 
старење и старије особе, Црвени крст Србије је званично постао члан 
мреже AGE Platform Europe, чији је циљ да изрази и промовише интересе 
200 милиона грађана старијих од 50 година у Европској унији и да 
подигне свест о питањима која их се највише тичу. Црвени крст Србије и 
AGE Platform Europe већ су сарађивали на различитим пројектима 
подржаваним од стране Европске уније а овим учлањењем ће Црвени 
крст Србије своју експертизу и искуство на пољу старења и рада са 
старијим особама понудити другим чланицама, али и пронаћи нове 
синергије и могућности за сарадњу са организацијама из читаве Европе. 

• Представник Црвеног крста Србије учествовао на јавном слушању у 
Народној скупштини Републике Србије 14. маја 2021. године када је 
представљен Посебан извештај о дискриминацији старијих грађана. Овај 
извештај припремио је тим Поверенице за заштиту равноправности а уз 
подршку Популационог фонда Уједињених нација (УНФПА). Ивица 
Дачић, председник Народне скупштине и Бранкица Јанковић, 
Повереница за заштиту равноправности су овим поводом организовали 
јавно слушање а које је обухватило и организовање три панела. Први 
панел бавио се међусекторском сарадњом државних органа, други 
улогом цивилног сектора у раду на унапређењу положаја старијих док су 
на трећем представљени су неки од примера добре праксе. Представник 
Црвеног крста Србије говорио је о Циљевима одрживог развоја и 
унапређењу положаја старијих особа. 

https://unece-rcem.eu/rcem-concept-note/
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• Миксер фестивал 2021. године одржао се под слоганом “Загрљај“ од 26. 
до 28. маја у Зорнића кући и као и претходне године Фестивал је отворен 
кроз промовисање позитивне слике о старијим особама и јачање 
међугенерацијске сарадње. Панел којим је отворен Миксер Фестивал 
звао се „Најбоље године“, а учесници су били: Бранкица Јанковић, 
повереница за заштиту равноправности, господин John Kennedy Mosoti 
из Популационог фонда Уједињених нација (UNFPA), Проф. др Драган 
Радовановић, председник Црвеног крста Србије и господин Бора Дугић, 
уметник. 

• У уторак, 25. маја 2021. године у просторијама Црвеног крста Србије, у 
Београду, одржана је завршна конференција у оквиру пројекта „Јачање 
међугенерацијске солидарности“ који су у партнерству спровели 
Црвени крст Србије и Центар за подршку и инклузију Help net а у 
сарадњи са, Европском групацијом за територијалну сарадњу TRITIA из 
Пољске, Центром за социјалне услуге Horelica из Словачке и 
организацијом TRIANON из Чешке, а уз подршку Међународног 
Вишеград фонда. Пројекат је имао за циљ подстицање међусобне 
сарадње, разумевања и суживота генерација радом на промени односа 
међу генерацијама користећи креативни потенцијал нових медија и 
трагањем за новим облицима размене знања, вештина и искустава као и 
поделе одговорности. 

• Овогодишњи Међународни дан борбе против злостављања старијих 
особа (WEAAD), 15. јун, Црвени крст Србије обележио је отварањем 
уличне изложбе фотографија „Отвори очи“ у београдској пешачкој зони 
у Кнез Михаиловој улици. Десетодневна изложба фотографија 
представља слике и цитате у циљу подизања свести јавности о 
злостављању и насиљу усмереним на старије особе и старије жене – 
једној од табу тема у нашем друштву. Црвени крст Србије од 2019. 
године реализује пројекат „Оснаживање старијих жена: спречавање 
насиља променом социјалних норми у Србији и Аустрији (EmPreV)“, у 
партнерству са Аустријским Црвеним крстом и Аустријским институтом за 
истраживање сукоба а уз подршку Европске уније, Аустријске развојне 
агенције и Аустријског Црвеног крста а који је фокусиран на оснаживање 
старијих жена како би оне знале своја права и где да се обрате за помоћ 
у случају злостављања. Црвени крст Србије је са интернационалним 
партнерима 15. јуна 2021. године организовао вебинар „Приступ 
правди“. Главни партнер у организацији овог догађаја била је 
Међународна мрежа за превенцију злостављања старих (INPEA), а међу 
осталима су биле Светска здравствена организација, НВО Комитет за 
старење, UN DESA и друге агенције УН. У 92 организације Црвеног крста 
обележен је овај датум различитим активностима које су биле усмерене 
на превенцију насиља и информисање старијих особа. 

• Црвени крст Србије отпочео је са реализацијом трогодишњег пројекта 
„Иновативне услуге у локалној заједници“ који је суфинансиран од 
стране Европске уније и Аустријске агенције за развој. Конференцији су 
присуствовали партнери представници Црвеног крста Србије, 
Републичког завода за социјалну заштиту, Црвеног крста Сомбора и 
Црвеног крста Пирота. Општи циљ пројекта је да се кроз активности у 
пројекту допринесе реформама законодавног оквира који се односи на 
услуге дуготрајне неге, а кроз јачање услуга у локалној заједници. Током 
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три године, колико пројекат траје, планиран је развој и пилотирање 
иновативних мултисекторских Центара за подршку старијим особама у 
Сомбору и Пироту. Помоћ ће се пружати старијим особама које пате од 
деменције и којима је потребна подршка неформалних/породичних 
неговатеља или волонтерске услуге. Кроз ове активности сагледаће се 
изазови који се односе на приступ, приступачност, квалитет и одрживост 
услуга дуготрајне неге. Током првих шест месеци урађена је анализа 
законског оквира и део процене потреба у ове две општине. 

• Црвени крст Србије започео је реализацију пројекта “Јачање 
отпорности старијих особа и особа са инвалидитетом током COVID-
19 и будућих криза“ , прва активност била је почетни (Kick off) састанак 
партнера, путем интернета који је трајао два дана,  27. и 28. јануара 
2021. године. Овај трогодишњи пројекат имплементира се уз финансијску 
подршку Европске уније, Аустријске развојне агенције (АДА) и 
Аустријског Црвеног крста. Партнери на пројекту су национална друштва 
Црвеног крста као и организације цивилног друштва из региона: 
Албански Црвени крст, Црвени крст Црне Горе, Друштво Црвеног 
крста/крижа Босне и Херцеговине, Црвени крст Републике Северне 
Македоније, Албанска асоцијација геронтолога и геријатара, Асоцијација 
Хуманост из Северне Македоније, Друштво за подршку и помоћ ХАЈДЕ 
из Босне и Херцеговине, Национална организација особа са 
инвалидитетом Србије, Царитас Косово, Савез слијепих Црне Горе. 
Поред наведених, партнери на пројекту су и AGE Platform Europe и 
European Disability Forum који се на нивоу Европе баве заговарачким 
радом кроз ангажман организација старијих особа и особа са 
инвалидитетом. Пројектом координира Црвени крст Србије. До сада је у 
оквиру пројекта отворено 30 линија у региону за пружање психолошке 
прве помоћи и преко 1.500 старијих особа и особа са инвалидитетом је 
добило подршку путем телефона. У Србији телефони се налазе у 
Суботици, Чукарици, Крагујевцу и Нишу и један телефон који је намењен 
само особама са инвалидитетом налази се у Београду. Пројекат садржи 
четири компоненте: психосоцијална подршка, кеш и ваичер помоћ, 
истраживање и заговарање на тему дуготрајне неге и микрогрантови. 

• Национални дијалог о ејџизму одржан је 27. септембра  у Палати Србије 
и на њему су учествовали представници Црвеног крста Србије. Дијалог 
су организовали Министарство за људска и мањинска права и 
друштвени дијалог и Повереник за заштиту равноправности, а имао  је за 
циљ да се са једне стране представи Глобални извештај ејџизму, а са 
друге стране скрене пажња на положај старијих особа широм света. 
Овом догађају је присуствовала и регионална директорка UNFPA Алана 
Армитаж. 

• Поводом 1. октобра Међународног дана старијих особа Црвени крст Србије 
је са партнерима отпочео кампању којом жели да скрене пажњу на један 
важан проблем о коме се мало прича и недовољно зна. Тај проблем се 
зове  дискриминација и насиље над старијима. Овом кампањом дајемо 
допринос превенцији и заштити старијих особа у Србији. Кроз кратак филм 
“Отвори очи” који нам је уступила  Аустралијска комисија за људска права, 
ми постајемо и део глобалне борбе за достојанствено старење. Филм је 
приказан као део пројекта „Оснаживање старијих жена: спречавање 
насиља кроз промену социјалних норми у Србији и Аустрији 
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(EmPreV)“, који се спроводи уз подршку Европске уније, Аустријске 
развојне агенције и Аустријског Црвеног крста. Сама кампања поред 
филма који ће бити емитован у току тридесет дана на екранима у 17 
градова садржи и брендирање возила јавног превоза у пет градова. 
Кампању су поред Европске уније, Аустријске агенције за развој, подржали 
Повереник за заштиту равноправности, Министарство унутрашњих 
послова, Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална 
питања, Популациони фонд Уједињених нација и амбасада Аустралије. 
Филм „Отвори очи“ је добар пример сарадње свих важних чинилаца у 
заједници на подизању свести јавности о превенцији насиља над 
старијима. Укупно 104 организације Црвеног крста обележиле су овај 
датум у партнерству са својим партнерима. 

• Током 1. октобра Међународног дана старијих особа представник 
Црвеног крста Србије узео је учешће на округлом столу „Право на 
старост – насиље над старијима“ који је организовао Покрајински 
заштитник грађана. На округлом столу учествовали су стручњаци из 
области права старијих особа, представници Министарства унутрашњих 
послова, полицијских управа са територије АПВ, представници центара 
за социјални рад, Вишег јавног тужилаштава у Новом Саду, Покрајинског 
завода за социјалну заштиту, Црвеног крста – представници локалних 
организација са територије АПВ, домова за старије и пензионере. 

• Крајем октобра пројекат ”Иновативне услуге у локалној заједници (I-
CCC)” Црвеног крста Србије је представљен на два регионална 
састанка. Пројекат је прво представљен на IV Регионалној социјалној 
академији ИРИС мреже а у организацији Удружења „На пола пута“ из 
Панчева. Како је тема овогодишње академије била 
„Деинституционализација и развој услуга у заједници за различите 
кориснике (деца, особе са инвалидитетом, старији), представљање 
пројекта Иновативне услуге у локалној заједници је било у оквиру 
презентације добрих пракси, 21. октобра, и наишло на велико 
интересовање учесника из Србије, Босне и Херцеговине, Црне Горе, 
Северне Македоније и Албаније.  Други састанак је одржан у Врњачкој 
Бањи и онлајн, у организацији Специјалне болнице Меркур а у оквиру 
пројекта Социјална иновација за интегрисану здравствену заштиту 
старије популације у регионима ADRION (SI4CARE). У оквиру овог 
састанка и шире презентације о раду Црвеног крста Србије усмереном 
на заштиту и очување менталног здравља, прво су представљене 
активности везане за психолошку прву помоћ и психосоцијалну подршку 
везане за одговор на пандемију COVID-19 а онда представљајући 
детаљније иновативни рад у оквиру пројекта. Овај пројекат подразумева 
посебне вежбе са особама са дијагнозом деменције кроз које их воде 
обучени волонтери уз коришћење дигиталне мобилне апликације коју је 
креирао Истраживачки институт Joanneum из Аустрије. Сврха ових вежби 
је успоравање развоја деменције и ублажавање њених ефеката а у 
оквиру пројекта волонтери ће пружати подршку и неформалним 
неговатељима особа са дијагнозом деменције како би се смањио ризик 
од синдрома сагоревања и злостављања. 

• Црвени крст Србије је 14. октобра 2021. године од Министарства за рад, 
запошљавање, борачка и социјална питања добио је  решење о 
Акредитацији програма обуке „Превенција насиља над старијим женама“ 
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• Завршна конференција пројекта „Оснаживање старијих жена: 
спречавање насиља кроз промену социјалних норми у Србији и 
Аустрији (EmPreV)“, организована је 10. новембра 2021. године у Клубу 
посланика у Београду. Овај међународни догађај био је хибридног 
карактера и обухватио је учешће панелиста из различитих држава али и 
из различитих сфера рада на превенцији насиља над старијим женама. 
Учествовали су представници јавног сектора, академије, цивилног 
сектора, независних регулаторних институција. Конференцији је 
присуствовало 113 људи, од тога је 70 учесника пратило конференцију 
уживо, а 43 онлине. 

• У периоду од 8. до 12. новембара 2021. године, Црвени крст Србије је 
организовао регионалну обуку за готовинску помоћ и помоћ у 
ваучерима према стандардном програму Међународне Федерације 
друштава Црвеног крста и Црвеног полумесеца под називом " Level 2 
Cash Transfer Programming". Обука се спроводи у оквиру пројекта 
"Јачање отпорности старијих особа и особа са инвалидитетом током 
COVID-19 и будућих криза", који финансијски подржавају Европска унија 
и Аустријска агенција за развој, а пројектом координира Црвени крст 
Србије. На обуци је присуствовало 25 учесника из Албаније, Босне и 
Херцеговине, Црне Горе, Северне Македоније и Србије који су 
представници националних друштава. Модел готовинске и ваучер 
помоћи у овом делу региона до сада није у великој мери примењен, те ће 
представници националних друштава из региона имати прилике да међу 
првима спроведу овакав модел помоћи у земљама у којима раде. 
Предавачи, експерти из ове области, су представници Аустријског 
Црвеног крста. 

• У Женеви је 22. и 23. новембра 2021. године одржан четрнаести 
састанак Радне групе за старење Економске комисије Уједињених 
нација за Европу (УНЕЦЕ) на коме су учествовали представници 
Црвеног крста Србије. Током два дана састанка представници Црвеног 
крста Србије су узели активно учешће у делу који се односи на писање 
петогодишњег Националног извештају о старењу. За писање извештаја 
велику подршку је пружио Популациони фонд Уједињених нација 
(UNFPA) и Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална 
питања. Користио се принцип одоздо на горе који је и био препорука. 
Подаци су се скупљали од релевантних министарстава, академије, 
независних тела, невладиног сектора, али и од старијих особа у делу 
који се односи на припрему за Министарску конференцију следеће 
године у Риму. Трећег дана 24. новембра одржан је панел “Старење у 
дигиталној ери” на коме су представници Црвеног крста Србије 
учествовали на панелу и говорили о пројектима који су усмерени на 
дигиталну укљученост старијих.  

• У Бездану 3. децембра је одржана едукација за старије особе на тему 
„Насиље над старијим особама“. Едукацију је водио стручни сарадник 
Црвеног крста Србије, а едукацији је присуствовало 20 старијих особа 
које живе у Бездану. Присутни на едукацији су могли да се упознају са 
врстама насиља, како га препознати, као и које институције и процедуре 
постоје уколико га је потребно пријавити. 

• Министарство за људска и мањинска права и друштвени дијалог 
организовало је 8. децембра дијалог на тему “Међугенерацијска 
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солидарност”. На дијалогу су учествовали проф.др Драган 
Радовановић, председник Црвеног крста Србије и Наташа Тодоровић, 
стручна сарадница из Црвеног крста Србије као модератор. 

• Поводом обележавања Међународног дана људских права, 
Министарство за људска и мањинска права и друштвени дијалог, у 
партнерству са Тимом Уједињених нација у Србији, Мисијом 
Организације за европску безбедност и сарадњу у Србији,  Канцеларијом 
Савета Европе у Београду и Националним конвентом за Европску унију, 
организовао је „Форум људских права - Србија у 2021. години“.  На 
Форуму су учествовали представници министарстава, међународних 
организација, независних тела и организација цивилног друштва, а 
представница Црвеног крста Србије је говорила о људским правима 
старијих особа. 

• Свечано отварање Центра за негу у заједници организовано је 16. 
децембра 2021. године у Сомбору у оквиру пројекта „Иновантне услуге 
за старије у локалним заједницама (I-CCC)“. Отварање Центра је део 
пројекта који Црвени крст Србије од новембра 2020. године спроводи у 
партнерству са Аустријским Црвеним крстом а уз подршку Европске уније 
и Аустријске развојне агенције. На свечаном отварању је представљен 
простор у коме ће боравити старије особе, као и активности које ће им 
бити доступне током боравка у Центру. Циљ Центра је да унапреди 
положај старијих особа у заједници, као и неформалних неговатеља 
(претежно чланова породице) који ће моћи да организују време на 
квалитетнији начин. Посебан акценат у свим активностима планираним у 
овом пројекту је на старијим особама које болују од деменције, те на 
неформалним неговатељима који брину о тим особама. 
 

 

Ред. 

бр 

Назив скупа Број скупова Број учесника Укупно 

1. VIII Форум, под називом 

“Душевно здравље 

жена” 

1 100 100 

2. Конференција поводом 

15. јуна?” 

1 300 300 

3. Предавања 

”Злостављање старијих 

особа” за старије жене 

18 226 226 

4. Едукација едукатора 

”Насиље над старијим 

женама” 

1 32 32 

5. Предавања 

”Злостављање старијих 

особа” за 

геронтодомаћице 

3 209 209 

6. Регионалнa обукa за 1 25 25 
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готовинску помоћ и 

помоћ у ваучерима 

7.  Завршна конференција 

”Насиље над старијим 

особама” 

1 113 113 

8. „Насиље над старијим 

особама” Бездан 

1 20 20 

  27 1.025 1.025 

 

Реализација „Програма бриге о старијима“ приказана кроз релевантне 

индикаторе: 

 

Ред. 

бр. 

Показатељи 

(назив) 

Очекивани 

резултати 

(нумеричка 

вредност) 

Остварени резултати 

(нумеричка и 

процентуална вредност) 

1. 

Број организација које 

реализују Програм 

бриге о старијима 

72 75 (104%) 

2. 

Број организација које 

реализују групе 

самопомоћи 

30 26 (87%) 

3. 

Број обухваћених 

старијих особа активних 

у групама самопомоћи 

900 804 (90%) 

4. 

Број старијих 

обухваћених 

активностима у циљу 

побољшања 

здравствене и 

социјалне ситуације 

старијих угрожених 

особа 

10.000 13.593 (136%) 

5. 

Број обухваћених 

корисника у Програму 

бриге о старијима 

10.000 23.134 (231%) 
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ПРИПРЕМЕ ЗА ДЕЛОВАЊЕ У НЕСРЕЋАМА , OДГОВОР НА НЕСРЕЋЕ, 
СПАСИЛАШТВО НА ВОДИ И НА ПЛАНИНАМА 
 

(Законски основ: члан 9. Закона о Црвеном крсту Србије, тачка 3.) 
Доноси план и спроводи програм припреме за деловање у несрећама у 

сарадњи и уз координацију са надлежним државним органима. 
Члан 9. Закона о Црвеном крсту Србије, тачка 5. 
Организује и спроводи акције заштите и унапређења стања животне 

околине и шири знања становништва о мерама за очување здраве природне 
средине у циљу заштите и унапређивања стања животне околине и 
спречавања настанка нежељених последица; 

Члан 9. Закона о Црвеном крсту Србије, тачка 6. 
Заступа идеје добровољног рада у корист угрожених лица, региструје 

и спроводи обуку волонтера за рад у Црвеном крсту Србије. 
 

У оквиру програмске делатности  припреме за несреће и деловања у 
несрећема циљне групе су: 
- најугроженији грађани изложени ризицима од несреће, 
- најугроженије категорије грађана погођене несрећом, ванредним 

ситуацијама и елементарним непогодама, 
- професионално запослени у структурама Црвеног крста,  
- грађани старости изнад 18 година, волонтери и чланови јединица за 

одговор на несреће Црвеног крста, 
- деца и омладина изложена ризицима на купалиштима и на планинама, 
- омладина и одрасли који се посвећују спасилачким активностима и 
- снаге заштите и спасавања. 
 
Општи циљ програмске делатности: 
        Одржати и развити капацитете Црвеног крста Србије за предвиђање 
катастрофа и смањивањe њиховог утицаја на угрожене заједнице. Одржати и 
јачати спремност мреже Црвеног крста Србије да у оквиру свог мандата  
одговори на несреће на ефикасан, добро структуиран и координисан начин, да 
предузима елементарне мере спасавања људских живота како би смањио број 
жртава и ублажио последице несреће, да обезбеди услове за очување 
достојанства најугроженијих категорија становништва у ванредним ситуацијама 
и да буде поуздан партнер другим структурама друштва, који су носиоци или се 
укључују у активности одговора на несреће у држави и у локалној заједници и 
да на тај начин оствари помоћну улогу државним властима Републике Србије у 
хуманитарној сфери. 
 
Програмска делатност припреме за несреће и деловање у несрећама у овом 
извештајном  периоду (1. јануар - 31. децембар 2021. године) реализована је 
кроз следеће компоненте: 
 
КОМПОНЕНТА 1: ЕФИКАСАН ОДГОВОР НА НЕСРЕЋЕ 
 
- Укупно је пружена помоћ за 142.394 особа (46.464 домаћинстава) које су 

биле угрожене несрећама или пандемијом корона вируса у периоду од 1. 
јануара до 31. децембра 2021. године. Кроз активности одговора на 
елементарне непогоде пружена је помоћ за 2.414 појединаца, односно 835 
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домаћинства, а кроз активности одговора на пандемију COVID-19 помоћ и 
подршка је пружена за 139.980 појединaца, односно 45.629 домаћинстава. 
Најугроженијем становништву је дистрибуирано укупно 672 тоне помоћи.  

- Почетком јануара 2021. године подручја централног дела Косова и Метохије 
погођена су непогодама и бујичним поплавама. Црвени крст Косова и 
Метохије је реализовао задатке процене потреба и стања на терену, 
црпљења воде из поплављених објеката, постављања и контроле сушилица 
и дистрибуције артикала хране и хигијене најугроженијим породицама. На 
активностима одговора на бујичне поплаве било је ангажовано укупно 16 
запослених и 42 волонтера у оперативним организацијама Црвеног крста.   

- Средином јануара 2021. године подручја на југу Републике Србије погођена 
су непогодама и бујичним поплава. Црвени крст Србије је на основу 
исказаних потреба оперативних организација Црвеног крста отпремио 
помоћ најрањивијим категоријама угроженог становништва и пружио 
подршку организацијама Црвеног крста: Бела Паланка, Бујановац, Дољевац, 
Медвеђа, Ниш, Пирот, Владичин Хан, Врање и Житорађа. 
На активностима одговора на последице поплава било је ангажовано укупно 
46 запослених и 269 волонтера у оперативним организацијама Црвеног 

крста.  
- Почетком јуна месеца на подручју општини Прешево, као последица 

временских непогода, дошло је до плављења око 200 домаћинстава. На 
основу процене потреба Црвени крст Србије је упутио помоћ за 60 
домаћинстава. 

- Активности Црвеног крста Србије у оквиру плана одговора на пандемију 
корона вируса подржаног од стране Међународне федерације друштава 
Црвеног крста и Црвеног полумесеца биле су усмерене на реализацију 
активности у три области рада:  

▪ подршка одрживости здравља,  
▪ социјално-економска подршка најугроженијим породицама,  
▪ јачање спремности Црвеног крста Србије.  
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Црвени крст Србије је у одговору на ковид кризу у извештајном периоду 
пружио подршку најугроженијим групама становништва реализацјом низа 
активности које су резултирале   обезбеђивању дистрибуцији пакета хране, 
хигијене и новчане помоћи, као и  подршке здравственом систему у процесу 
имунизације грађана. Активностима је помогнуто укупно 139.980 појединацa, 
односно 45.629 домаћинстава кроз 45.684 волонтерских ангажовања и 
429.640 утрошених волонтерских сати, што је 148.341.803 РСД доприноса 
сопственој заједници и Републици Србији ( 429.640 сати x 345.27 РСД - 
бруто цена рада/сатница на име ангажовања студената). У реализацији 
активности волонтери су били подржани и координирани од стране 247 
запослених у организацијама Црвеног крста у градовима и општинама. У 
свом раду да помогну свима којима је помоћ потребна организације Црвеног 
крста су укупно прешле   153.110 километара.  

o Црвени крст Србије je у делу подршке одрживости здравља пружио  
подршку здравственом систему Републике Србије: 

▪ У процесу имунизације пружена је подршка према 1.134.596  
грађана уз ангажовање 980 запослених и волонтера који су 
посветили  229.302 волонтерскa сатa у 78 градова/општина.  

▪ У обезбеђивању шаторских капацитета за 29 здравствених 
установа у 25 општина и градова. Обезбеђивањем ове врсте 
подршке Црвени крст Србије је у извештајном периоду помогао  
113.188 грађана. 

o У оквиру социјално-економске подршке породицама пружена је 
подршка: 
▪ У пакетима хране према 32.456 грађана; 
▪ У новчаној помоћи према 2.927  домаћинства и то: 

Активности 
подржа
не од 
стране 

Број подржаних 
домаћинстава 
новчаном помоћи 

Број подржаних 
чланова 
породице 
новчаном 
помоћи 

Укупан износ 
дистрибуиране/
трансферисане 
новчане помоћи 
(РСД) 

МФЦК 946 2.838 4.057.560 

УНИЦЕФ 1949 7.929 55.820.621,50  

СДЦ 35 105 193.180 

Укупно 2.927 10.872 60.071.361,50 

 
- Црвени крст Војводине и волонтери из 22 организације Црвеног крста са 

територије АП Војводине у оквиру подршке здравственом систему 
Републике Србије, помогли 747.381 грађана у процесу имунизације и 
поклонили 78.371 сати волонтерског рада својој локалној заједници. У 14 
градова и општина пружена је логистичка подршка здравственим 
установама у виду шатора за потребе тријаже пацијената и чекаоница;   

- Црвени крст Косова и Метохије је на основу процене потреба пружио 
подршку здравственом систему и обезбедио донацију дезинфекционих 
средстава за здравствене раднике у КБЦ „Косовска Митровица“. Донацију 
Канцеларије за Косово и Метохију у личној заштитној опреми и 
дезинфекционим средствима, Црвени крст Косова и Метохије је проследио 
свим организацијама Црвеног крста у општинама на Косову и Метохији.  
У сарадњи са Међународним комитетом Црвеног крста канцеларије у 
Приштини започет је пројекат подршке имунизацији грађана који је 
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реализован у 12 општина на територији Косова и Метохије. Циљ пројекта 
био је евидентирање заинтересованих грађана за имунизацију са посебним 
фокусом на руралне средине. Пројекат је реализован у сарадњи са 
домовима здравља чији су представници имали задатака да грађанима 
пруже све неопходне информације о значају вакцинације и самом процесу, 
док су запослени и волонтери Црвеног крста водили евиденцију о исказаном 
интересовању за вакцинацију. У периоду од марта до новембра 2021. 
године у реализацији пројекта учествовало је 12 организација Црвеног крста 
(Лепосавић, Зубин Поток, Звечан, Грачаница, Косовска Витина, Штрпце, 
Липљан, Косово Поље, Косовска Каменица, Гњилане, Ново Брдо и Србица) 
са укупно 85 волонтера и  28 запослених који су обишли 299 насеља, 9.064 
домаћинства са 28.248 становника.    

- Црвени крст Београд је на позив Генералног секретаријата Владе 
Републике Србије био је ангажован у инфо-центру Клиничког центра Србије 
са циљем пружања информација члановима породица пацијената оболелим 
од COVID-19 на болничком лечењу у болници у Батајници. Током 4 месеца 
свакодневног ангажовања примљено је 62.015 позива и остварено је укупно 
253 ангажовања од стране запослених и 597 ангажовања од стране 
волонтера.   
Организације Црвеног крста са територије Београда: Лазаревац, Раковица, 
Нови Београд, Стари град, Барајево, Чукарица, Палилула и Врачар у оквиру 
подршке здравственом систему у процесу имунизације кроз различите 
активности пружиле су подршку за 83.165 грађана.   

- Црвени крст Србије је укупно отпремио више од 337 тона помоћи ка 
оперативним организацијама Црвеног крста у градовима и општинама. Од 
тога 179.988 кг интервентних и породичних пакета хране (10.693 пакета), 
152.209 кг породичних пакета хигијене (23.404 пакета), 295 сетова за 
чишћење кућа после поплаве, 205 пари гумених чизама, 115 комплета 
постељине, 2.946.102 литра дезинфекционог средства, 20.750 заштитних 
маски за лице, 76 сушилица за сушење влажних зидова, 16 резервоара за 
пијаћу воду од 1.500 литара и 6.008 литара флаширане воде за пиће; 

- Организације Црвеног крста у 110 градова и општина из сопствeних 
средстава или локалних донација дистрибуирале су 66.738 кг хигијенских 
средстава, 105.432 кг прехрамбених артикала, 11.015 литра флаширане 
воде за пиће и 11.513 кг остале помоћи у роби у одговору на несреће, 
одговору на  пандемију корона вируса, и/или ванредних ситуација и мањих 
локалних несрећа или ванредних догађаја. 

- Црвени крст Војводине отпремио је 25.960 пакета хране и хигијене ка 45 
организација Црвеног крста на подручју АП Војводине у марту и новембру.  

- Национални мобилни технички тим Црвеног крста Србије (МТТ) у 
извештајном периоду био је ангажован два пута. Као додатна подршка 
Црвеном крсту Дољевац током јануарских бујичних поплава, четири члана 
Националног мобилног техничког тима била су ангажована у општини 
Дољевац ради обављања брзе теренске процене потреба за постављањем 
сушилица за сушење влажних зидова у стамбеним објектима. Почетком јуна 
у општини Прешево, МТТ од четири члана пружио је додатну подршку 
Црвеном крсту Прешево у брзој процени потреба угрожених домаћинстава. 

- Национални тим за трагање, спасавање, евакуацију и збрињавање у 
екстремним зимским условима од 6 чланова, ангажован са циљем пружања 
подршке тиму Службе логистике Црвеног крста Србије, а на позив Црвеног 
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крста Ивањица, реализовао је  задатке дистрибуције хуманитарне помоћи 
угроженим лицима у удаљеним планинским срединама. Заједно са Црвеним 
крстом Ивањица и локалном самоуправом, током 3 дана, дистрибуирано је 
укупно 238 пакета којим је помогнуто 460 лица у 18 месних заједница и 70 
насеља и засеока. Возилима Црвеног крста пређено је укупно 1.739 
километара. 

- Седиште Црвеног крста Србије и оперативне организације уз ангажовање 
путничких и теретних возила за транспорт и дистрибуцију артикала помоћи 
и средстава за заштиту и спасавање прешли су 120.899 километара. 

- Дуготрајне екстремно високе температуре без падавина током летњих 
месеци  резултирале су нестанком резерви воде у водозахвату ''Рзав'' што 
је за последицу имало смањену испоруку или потпуну обуставу испоруке 
воде почетком августа у општинама Ариље, Лучани, Бела Паланка, Пожега 
и Топола. Црвени крст Србије је отпремио 10 резервоара од 1.500 литара за 
снабдевање пијаћом водом у Лучанима и 6 резервоара од 1.500 литара за 
снабдевање пијаћом водом у Ариљу и додатно је дистрибуирао укупно 
6.008 литара флаширане воде за пиће у Ариље, Лучане, Белу Паланку, 
Пожегу и Тополу које су организације Црвеног крста у овим срединама 
дистрибуирале најугроженијим појединцима и породицама.    

- Почетком октобра месеца Црвени крст Србије је пружио подршку Црвеном 
крсту Београд и одговорио на захтев Секретаријата за одбрану града 
Београда о издавању два резервоара од 1.000 литара за потребе 
снабдевања пијаћом водом два субстандардна насеља на општинама 
Звездара и Нови Београд.  

- Црвени крст Србије средином новембра пружио је подршку Војсци Србије и 
уступио на коришћење 20 сушилица за исушивање влажних зидова у објекту 
Војске Србије на Муртеници. Постављање сушилица, пуштање у рад, 
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контролу и даљи надзор над радом сушилица врши Црвени крст Ужице. 
 

 
КОМПОНЕНТА 2: СМАЊЕЊЕ РИЗИКА ОД ПОСЛЕДИЦА НЕСРЕЋЕ И 
СПРОВОЂЕЊЕ ПРЕВЕНТИВНИХ АКТИВНОСТИ 
 
- Ослањајући се на вишегодишња искуства у спровођењу активности на 

смањењу ризика од елементарних непогода и других несрећа, прво у оквиру 
пројекта “Сигурније школе – отпорније заједнице“ који су подржавали 
Аустријски Црвени крст и Црвени крст Канаде, као и у оквиру програма 
,,Смањење ризика од елементарних непогода и других опасности'' по члану 
15. Закона о Црвеном крсту Србије, развијени су стандардизовани модули 
за реализацију догађаја са циљем смањивања ризика од елементарних и 
других непогода. Захваљујући донетим модулима, активности смањења 
ризика од катастрофа реализоване су у 35 средина са укупно 38.949 
учесника уз остварених 2.175 волонтерских ангажовања.  

 
- Током 2021. године реализацијом активности смањења ризика од 

катастрофа остварени су следећи резултати: 
 
р.б Назив активности Број 

обухваћених 

корисника 

Број 

волонтерскиха

нгажовања 

Број сати 

ангажовања 

волонтера 

1 Пленарна предавања у 

основним школама 

 

7.761 

 

365 

 

1.827 

2 Радионице са ученицима 

у основним школама 

 

1.009 

 

64 

 

528 

3 Локално такмичење на 

тему смањење ризика од 

кататсрофа 

 

53 

 

11 

 

50 

4 Практичне вежбе 

евакуације из школа 

 

4.298 

 

139 

 

416 

Укупно  

13.121 

 

579 

 

2.821 

 
 
- У оквиру пројекта ,,Сигурније школе и обданишта'' који је одобрен од стране 

Европске комисије и финансира се из Еразмус+ фонда Европске уније 
Црвени крст Србије je адаптирану и развијену платформу платформу 
,,Сигурније школе и вртићи'' ставио на коришћење ОЦК, школама и 
вртићима који су били укључени у пилот фату пројекта. У извештајном 
периоду следеће ОЦК, школе и вртићи су узеле учешће у раду платформе и 
реализовале активности смањења ризика од катастрофа и пружања прве 
помоћи и кандидати су за добијање плакете ,,Сигурнија школа/вртић'': 
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р.б Назив ОЦК Назив школе Назив вртића 

1. Ужице ОШ ''Алекса Дејовић''  Севојно ПУ Ужице - објекат 

Полетарац 

2. Стари град - ПУ Дечији дани - 

објекат Лептирић 

3. Краљево ОШ ''Светозар Марковић'' ПУ Олга Јовичић 

4. Вождовац ОШ ''Филип Филиповић'' - 

5. Србија - ПУ Baby palace 

6. Пожаревац  ПУ Љубица Вребалов - 

објекат Пчелица 

 
- У извештајном периоду преко 900 ученика наведних просветних установа 

учествовало је у реализацији активности које се налазе на платформи и 
Националном каталогу ресурса. 

- Црвени крст Војводине реализовао је радионице са темом смањења ризика 
и ублажавање последица од елеметарних непогода и других опасности за 
23 штићеника дома за незбринуту децу на Вршачком брегу.   

- На позив Завода за унапређивање образовања и васпитања Републике 
Србије стручни сарадник и волонтерка Црвеног крст Србије су током 2021. 
године учествовали у раду на креирању новог предмета у оквиру слободних 
наставних активности. Након вишемесечног рада и одобравања од 
Националног савета за образовање Министарство просвете, науке и 
технолошког развоја, на предлог Завода за унапређивање образовања и 
васпитања, донело је  Правилник о допунама Правилника о плану наставе и 
учења за пети и шести разред основног образовања и васпитања и 
програму наставе и учења за пети и шести разред основног образовања и 
васпитања. Овим правилником усвојен је предмет ,,Животне вештине’’ који 
је сврстан у оквиру слободних наставних активности. Предмет ће бирати 
ученици петог и шестог разреда од 2022./23. школске године. Предмет траје 
36 часова током два полугодишта, а од тога је 18 часова опредељено за 
подизање културе безбедности. У оквиру ове области налазе се све 
тематске јединице које се односе на програм Црвеног крста Србије 
,,Смањење ризика од елементарних непогода и других опасности (систем 
заштите и спасавања; заштита животне средине и климатске промене; 
општа безбедност – позив хитним службама, хемијска, биолошка, 
радиолошка опасност, експлозивни остаци рата, опасност од пожара; план 
комуникације и евакуације; елементарне непогоде – поплаве, пожари, 
земљотреси, екстремни метеоролошки услови), безбедност на води  и прва 
помоћ. 
Доношењем овог Правилника односно предмета ,,Животне вештине’’ 
Црвени крст Србије је допринео унапређење културе безбедности на 
стратешком и оперативном нивоу: 
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o заједно са Заводом учињен је велики системски искорак у подизању 
свести младих и њихових родитеља када су несреће у питању;  

o овај предмет моћи ће да реализују наставници географије, биологије, 
сарадници Црвеног крста у школама што представља и мотивацију 
сарадницима Црвеног крста у школама да могу бити укључени у 
реализацију додатног предмета и добити већи фонд часова;  

o Омогућено је ОЦK у општинама и градовима додатни улазак у школе 
и учешће у реализацији активности у оквиру овог предмета. 

o Школе ће према инструкцијама користити већ развијене материјале 
(писане, видео) и алате Црвеног крста Србије. 

 
 
КОМПОНЕНТА 3: ЈАЧАЊЕ КАПАЦИТЕТА ЗА ПРИПРЕМУ И ОДГОВОР НА 
НЕСРЕЋЕ 
 
- Организације Црвеног крста у градовима и општинама реализовале су 65 

локалних показних вежби и догађаја и учествовале на 84 вежбе које су 
организовале друге снаге заштите и спасавања са циљем провере 
оспособљености за одговор на несреће и промоцију програма припреме за 
деловање у несрећама. На вежбама је укупно учествовало 2.208 чланова 
јединица за деловање у несрећама из организација Црвеног крста, чланова 
Националних тимова за деловање у несрећама Црвеног крста Србије и 
волонтера Црвеног крста који су пружали подршку у реализацији вежби. 

- Црвени крст Војводине реализовао је основну обуку за деловање у 
несрећама за 23 волонтера из 9 организација Црвеног крста са територије 
АП Војводине.  

- Црвени крст Косова и Метохије је у фебруару 2021. године реализовао 
обуку на тему координације и комуникације у току ванредне ситуације за 
време пандемије COVID-19. У мају је одржана основна обука за чланове 
јединица за деловање у несрећама, а у октобру је реализована обука за 
волонтере Црвеног крста Косова и Метохије за Мобилни технички тим.  
У новембру месецу организована је здружена симулациона вежба са 
структурама система заштите и спасавања. На вежби су поред запослених и 
волонтера из 18 општинских организација Црвеног крста са територије 
Косова и Метохије учествовали и Ватрогасно-спасилачка јединица Зубин 
Поток и служба хитне медицинске помоћи. Све обуке и вежбе реализоване 
су у Едукативном центру Црвеног крста Косова и Метохије „Драгиша 
Мурганић“ на језеру Газиводе.  

- Црвени крст Београда је током 2021. године реализовао 4 вежбе заштите и 
спасавања на којима је учествовало укупно 100 запослених и волонтера из 
организација Црвеног крста са територије града Београда. Реализацији 
вежби претходио је тренинг за чланове Националног тима Црвеног крста 
Србије који су са територије града Београда. 
На иницијативу организација Црвеног крста Палилула и Обреновац у јулу и 
августу Црвени крст Београд је организовао две основне обуке за 27 
волонтера из организација Црвеног крста Палилула, Стари град, Чукарица и 
Обреновац.   

- У оквиру јачања спремности Црвеног крста Србије за ефикаснији одговор на 
несреће, капацитетима програмских делатности припрема за несреће и 
деловање у несрећама и подмладак и омладина реализоване су анализе и 
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обучавања на тему управљање волонтерима у несрећама. У мају месецу 
2021. године одржане су обуке путем интернета за едукаторе из 27 
организација Црвеног крста у општинама и градовима који су после обуке у 
својим организацијама Црвеног крста и суседним организацијама Црвеног 
крста организовале додатних 37 обука на којима је присуствовало 569 
учесника/волонера. 

- Црвени крст Србије пружио је  финансијску, логистичку и оперативну  
подршку  Црвеном крсту Лазаревац и Црвеном крсту Београд у припреми и 
реализацији теренске вежбе заштите и спасавања на којој су учествовали 
обучени запослени и волонтери из организација Црвеног крста са 
територије Београда уз присуство представника локалне самоуправе и 
снага и субјеката заштите и спасавања општине Лазаревац.   

- Учешће на међународној радионици „Пружање и примање међународне 
хуманитарне помоћи у катастрофама“ коју је организовао Сектор за 
ванредне ситуације МУП Републике Србије у оквиру сарадње са програмом 
Цивилно-војног планирања у случају катастрофа (енг. CMEP) за регион 
Југоисточне Европе и Инжењерским јединицама америчког војног корпуса 
(енг. USACE). На радионици су представљена искуства Црвеног крста 
Србије у одговору на ванредне ситуације и активностима пружања и 
примања међународне помоћи.   

- На позив Министарства унутрашњих послова – Сектор за ванредне 
ситуације Црвени крст Србије 5. новембра 2021. године учествовао је у 
једнодневној Оперативно – тактичкој вежби одговора на ванредне ситуације 
субјеката заштите и спасавања у Републици Србији „Систем 2021“. 
Сврха вежбе била је увежбавање свих субјеката и снага система заштите и 
спасавања који се активирају и реагују у случајевима одговора на ванредне 
ситуације и догађаје, са посебним акцентом на догађаје таквих размера који 
превазилазе одговор редовних служби и захтевају укључивање свих 
капацитета погођене јединице локалне самоуправе, ради благовременог и 
ефикасног спровођења мера цивилне заштите. 
Циљ вежбе био је да се прикаже способност штабова за ванредне ситуације 

на нивоу јединице локалне самоуправе у координацији и руковођењу 

субјектима и снагама заштите и спасавања; деловање оперативних и 

осталих снага у Републици Србији у спасавању од различитих врста 

опасности, као и праћење, координација активности и пружање помоћи 

оперативног штаба Републичког штаба за ванредне ситуације. Вежба је 

одржана на територијама 24 управна округа и то у 23 града, 24 општине и у 

једном насељу.  

Црвени крст Србије је крајем септембра започео са процесом припреме 48  
организација Црвеног крста у градовима и општинама за реализацију вежбе 
„Систем 2021“.  
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У наставку се налази табеларни преглед ангажованих капацитета од стране 

Црвеног крста на вежби „СИСТЕМ 2021“: 

Ангажовани капацитети Црвенг крста Србије на дан  5.11.2021: 

Број ангажованих организација Црвеног крста у општинама и градовима 

који су учествовали у вежби 

48 

+Црвени крст Војводине + 

седиште Црвеног крста 

Србије 

Број укључених професионално запослених  216 

Број ангажованих чланова јединица за деловање у несрећама волонтера 

Црвеног крста 
854 

Број путничких аутобила Црвеног крста ангажованих у реализацији 

задатака  83 

Број чланова Националног тима за деовање у несрећама стављен у 

приправност за реализацију специјалистичких задатака 
38 

Број моторних чамаца стављани у приправност за ангажовање 4 

Подаци о предузетим мерама и помогнутим угроженима од стране Црвеног крста Србије 

на дан  5.11.2021 

УКУПАН БРОЈ ОСОБА ПОМОГНУТИХ ПРЕДУЗЕТИМ МЕРАМА  

од стране Црвеног крста Србије 
2.629 

ЕВАКУАЦИЈА 
Укупан број особа у чијој евакуацији је учествовао 

Црвени крст Србије 1.675 

ЗБРИЊАВАЊЕ 

Укупан број особа у чијем евидентирању у 

пролазном прихватилишту је учествовао Црвени 

крст Србије 
2.029 

Укупан број реализованих захтева до стране Црвеног 

крста Србије за тражење и успостављање 

породичних веза  
62 

Укупан број особа којима је пружена помоћ у 

привременом смештају до стране Црвеног крста 

Србије 
996 

Укупан број особа којима су дистрибуирани артикли 

хране од стране Црвеног крста Србије 1.153 

Укупна количина ( у литрима) дистрибуиране 

флаширане воде од стране Црвеног крста Србије за 

најугроженије особе погођене несрећама 
1.632 

Укупан број особа којима је од стране Црвеног крста 

Србије обезбеђена дистрибуција воде за пиће 1.949 

Укупан број артикала хигијене који је дистрибуиран 

од стране Црвеног крста Србије 
352 

Укупан број особа којима је пружена прва 

психолошка помоћ и психосоцијална подршка од 

стране Црвеног крста Србије 
745 
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ПРВА ПОМОЋ Укупан број особа којима је пружена прва помоћ од 

стране Црвеног крста Србије 
244 

 

 
КОМПОНЕНТА 4: СПАСИЛАШТВО НА ВОДИ 
Правни основ 
 (Члан 10. Закона о Црвеном крсту Србије, Закон о спорту, Правилник о 
националним гранским спортским савезима који остварују општи интерес у 
области спорта, Међународне обавезе које произилазе из чланства у 
Европској и Светској федерацији за спасилаштво на води.) 
 
Кратак опис стања: - Према подацима Светске здравствене организације 
(WHO) утапање је трећи узрок смрти у свету (360.000 утапања годишње). 
Утапања чине 7% свих смртних случајева повезаних са повредама. Утапање 
представља озбиљан глобални јавно здравствени проблем који је потцењен. 
Деца, мушкарци и појединци с повећаним приступом води највише су у 
опасности од утапања. Годишње се око 35.000 људи утопи на територији 
Европе (извор: Међународна организација за спасавање на води – 
Европа/ILSE). Србија је са 1,1 смртним случајем на 100.000 становника 
узрокованим случајним утапањем на нивоу просека Европскe унијe. 
 
Општи циљ програма спасилаштва на води који реализује Црвени крст 
Србије јесте смањење броја утапања и повређивања на води. Остваривање 
општег циља програма у извештајном периоду постиже се следећим планским 
садржајима и активностима: 
- успостављање спасилачких служби за спасавање на води; 
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- обучавањем кандидата за спасилачка звања, стандардизованим и 
међународно признатом методологијом и програмом,  

- процењивањем ризика на купалиштима, међународно признатом 
методологијом, 

- јачањем капацитета за развој и популаризовање спасилачког спорта 
организовањем такмичења у спасилаштву на води,  

- подизањем свести опште и стручне јавности о опасностима на 
купалиштима. 

 

Активности Црвеног крста Србије у области спасилаштва на води у 
извештајном периоду: 
 
- Спасилачко обезбеђивање манифестација на води: организације 

Црвеног крста су учествовале у обезбеђивању 17 манифестације на води. 
Овим активностима укупно је обезбеђено 3.460 учесника манифестација на 
води. За реализацију обезбеђивања манифестација на води евидентирано 
је 142 волонтерских ангажовања у трајању од 1.530 сати.  

- Спасилачко обезбеђивање купалишта: организације Црвеног крста су 
учествовале у обезбеђивању 4 купалишта за која су ангажовали 36 
спасилаца у трајању од 136 сати. Током обезбеђивања купалишта укупно је 
евидентирано 14 спасилачких интервенција.  

- Превентивна и едукативна предавања на тему спасилаштва на води: 
Имајући у виду високи проценат утапања који се догодио током почетка 
купалишне сезоне Црвени крст Србије је уз стандардизован садржај 
ангажовао 164 волонтера који су спроводили превентивно едукативне 
активности на прометним местима и купалиштима у укупном трајању од 187 
сати којима је информисано на тему безбедности на води преко 55.000 
људи.  
 
У оквиру опоравка социјално угрожене деце у летњим школама подмлатка 
Црвеног крста Србије које су реализоване у одмаралиштима Црвеног крста 
Александровац, Сомбор, Ниш, Вршац и Бачка Паланка реализована су 
превентивна и едукативна предавања на тему спасилаштва на води које су 
реализовали инструктори и спасиоци на води Црвеног крста Србије. 

 
Скупштина Уједињених нација је 2021. године, на свом 75. заседању донела 
Прву Резолуцију Уједињених нација (УН) о глобалној превенцији утапања. 
Како би подигли свест о озбиљности самог утапања, УН су одлучиле да се 
25. јул обележава као Светски дан превенције утапања. 
Тим поводом је Црвени крст Србије желео да скрене пажњу јавност о 
превенцији утапања и промовисању начина безбедног купања на 
купалиштима. Светски дан превенције утапања обележен је 25. јула на Ади 
Циганлији, током које је поред промовисања Безбедности на води и 
скретања пажње на озбиљност утапања организовао и симулацију 
такмичарских дисциплина за спасиоце Црвног крста из Београда. Ради 
подизања свести широј јавности, Црвени крст Србије се обратио и медијима 
и током обележавања Светског дана превенције утапања је био присутан на 
гостовањима у 5 телевизијских емисија (јутарњих програма и вести) у 
трајању од 38 минута и објављен је један чланак у дневним новинама. 
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Позиву Црвеног крста Србије да учествују у обележавању Светског дана 
превенције утапања су се одазвале 23 организације Црвеног крста које су 
спровеле укупно 52 активности од којих је одржано: 17 превентивно 
едукативних радионица на купалишту, 4 гостовања у локалним медијима, 11 
дистрибуција превентивних видео спотова, 20 приказа спасилачке службе и 
рад са грађанима на тему спасилаштва на води.  

 
- Обучавања у области спасилаштва на води: Центри за стручно 

оспособљавање Црвеног крста Србије за едукацију и развој спасилаштва на 
води у  Црвеном крсту Стари град у извештајном периоду су укупно одржали 
4 стручна оспособљавања за стицање новог звања и 7 стручних 
оспособљавања за обнављање стручног звања. Од 63 кандидата који су 
присуствовали стручном оспособљавању за стицање спасилачких звања,56 
је успешно завршило стручно оспособљавање и стекло звање. 
Црвени крст Србије је са циљем јачања капацитета у спасилаштву на води 
на територији Централне Србије и Војводине организовао стручно 
оспособљавање за спасиоце на води јуниоре које се одржало у периду од 
25. до 29. августа у Митровом Пољу и на базену у Крушевцу. На 
оспособљавању су присуствовали кандидати из ОЦК: Сремска Митровица, 
Ковин, Мионица, Јагодина, Ужице, Краљево, Александровац и Брус. 
 

 
 
На 6 организованих стручних оспособљавања за обнављање спасилачког 
звања, присуствовало је 33 спасилаца од којих је 32 успешно обновило 
спасилачко звање. 
 

Обнављање постојећег спортског звања 

Центар за 

обучавање 

Место одржавања 

стручног 

оспособљавања 

Звање спасиоца на 

води 

Бр. кандата на 

оспособљавању 

Бр. кандидата 

који су успешно 

завршили 

оспособљавање 

Стари град Шабац 
Помоћни спасилац на 

води 
5 4 

Стицање новог спортског звања 

Центар за 

обучавање 

Место 

одржавања 

стручног 

оспособљавања 

Звање спасиоца на 

води 

Бр. кандата на 

оспособљавању 

Бр. кандидата 

који су успешно 

завршили 

оспособљавање 

Стари град Смедерево Спасилац на води 5 5 

Стари град Ваљево Спасилац на води 6 6 

Стари град Лајковац Спасилац на води 5 4 

Србија Митрово поље 
Спасилац на води 

јуниор 
14 9 

  Укупно 30 24 
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Стари град Смедерево 
Помоћни спасилац на 

води 
4 4 

Стари град Ваљево 
Помоћни спасилац на 

води 
1 1 

Стари град Брус 
Помоћни спасилац на 

води 
11 11 

Стари град Брус Спасилац на води 2 2 

Стари град Осечина 
Помоћни спасилац на 

води 
2 2 

Стари град Стари град Спасилац на води 8 8 

  Укупно 33 32 

 
Промоција спасилаштва на води:  

 
- Ради промоције Безбедности на води и самог такмичења спасилаштва на 

води, крајем јула месеца (30.-31.07.), Црвени крст Србије је организовао 
караван спасилаштва на води, који је одржан у Краљеву на шеталишту крај 
Ибра и на градском базену, у Александровцу на базену одмаралишта 
Црвеног крста Александровац у Митровом Пољу и у Брусу на градском 
базену и градском шеталишту. Током каравана, за волонтере Црвеног крста 
су организоване едукативне радионице на тему  безбедности на води, 
понашања на пловилу и прве помоћи, а сви волонтери могли су да се 
опробају у дисциплинама из такмичења у спасилаштву на води. Караваном 
Спасилаштва на води је укупно обухваћено око 70 волонтера Црвеног крста 
и спасилаца на води.  

- Црвени крст Србије је учествовао у одржавању Сајма спорта у периоду од 
24. до 26. септембра који се одржао на Ади Циганлији. Том приликом је 
промовисао такмичарске дисциплине из спасилаштва на води и 
искоришћена је прилика да се промовише и безбедност на купалишту и 
понашање на пловилима. Сајам и штанд Црвеног крста је посетио велики 
број посетилаца и спортских клубова, који су учествовали у такмичарској 
дисциплини заставица и бацање ужета. На Сајму су учествовали спасиоци 
јуниори из Сремске Митровице, Ковина, Мионице, Јагодине, Ужица, 
Краљева и Бруса и спасиоци на води из Сремске Митровице и Београда. 
Процена је да је штанд Црвеног крста посетило око 400 посетилаца за 
време трајања сајма. 

 
КОМПОНЕНТА 5: СПАСИЛАШТВО НА ПЛАНИНАМА 
Правни основ:  
Члан 10. Закона о Црвеном крсту Србије (СГ РС 107/2005), Закон о спорту (СГ 
РС 10/2016), Правилник о номенклатури спортских звања), Међународне 
обавезе које произилазе иѕ чланства у Светској комисији спасавања на 
планинама (ICAR – International commite for alpine rescue). 
 
Програм спасилаштва на планинама представља основу потребног искуства и 
знања за деловање Црвеног крста Србије у руралном и планинском подручју у 
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случају екстремних зимских услова и падавина, као и других ванредних 
догађаја и ситуација. 
Општи циљ програма спасилаштва на планинама јесте јачање капацитета 
структуре Црвеног крста Србије за деловање у руралним срединама на 
планинама ради ефикасног одговора на несреће, екстремне зимске услове и за 
смањење броја повређивања у истим. Остваривање општег циља програма у 
извештајном периоду постиже се следећим планским садржајима и 
активностима: 
- обучавањем волонтера и професионално запослених Црвеног крста за 

деловање у оквиру Националног тима за трагање, спасавање, евакуацију и 
збрињавање у екстремним зимским условима;  

- јачањем капацитета за извршавање основних врста спасавања (у руралним 
срединама и на планинама;  

- подизањем свести опште и стручне јавности о опасностима на планинама и 
у екстремним зимским условима. 

 

- Током извештајног периода Црвени крст Србије је реализовао зимски део 
стручног оспособљавања кандидата за стицање звања у области 
спасилаштва на планинама. Обуке су се одржале у јануару и фебруару 
2021. године. Обукама су присуствовали кандидати организације Црвеног 
крста из Ужица, Бруса и Старог града. Од укупно 10 кандидата њих 9 се 
квалификовало за даље оспособљавање и ангажовање у оквиру 
Националног тима за трагање и спасавање, евакуацију и збрињавање у 
екстремним зимским условима. Укупно 6 кандидата је стекло услове да се 
ангажује на тренажној пракси и стекне основно спасилачко звање. 

- Управни одбор Црвеног крста Србије на седници одржаној 21. јуна 2021. 
године на предлог Комисије за спасилаштво на водама и планинама усвојио 
је Правилник Црвеног крста Србије о организацији, стручном 
оспособљавању и функционисању у области спасилаштва на планинама. 
Правилник је резултат вишегодишњег рада Комисије за спасилаштво на 
води и планинама, стручне службе Црвеног крста Србије и инструкторима у 
овој области, као и вишегодишњем практичном искуству у оперативном 
раду на терену и обучвању.  

- Црвени крст Брус је током извештајног периода традиционално вршио 
спасилачке активности на скијашкој стази у Брзећу. Током јануара и 
фебруара месеца 2021. године дневно је било ангажовано по два спасиоца 
за обезбеђење овог скијалишта. Црвени крст Брус је обезбеђивао 
манифестацију по називом ''Бруски марш'' у дужини од 25 километара. 
Црвени крст Србије пружио је додатну подршку реализацији ове 
манифестације кроз обезбеђење додатна два теренска возила (теренско 
возило + АТВ), возача и једног члана Националног тима за трагање и 
спасавање, евакуацију и збрињавање у екстремним зимским условима.  

- Седиште Црвеног крста Србије у октобру 2021. године започело нови циклус 
стручног оспособљавања кандидата за стицање звања у области 
спасилаштва на планинама. На првом делу летње обуке било је присутно 23 
кандидата из организација Црвеног крста Брус, Краљево, Ужице, Јагодина, 
Ивањица, Грачаница, Стари Град и Штрпце. Укупно 20 кандидата је је 
испунило услов за учешће на завршном делу летње обуке.  
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Завршни део зимске обуке реализован је у периоду од 22. до 26. децембра 
на коме је учествовало 19 кандидата. Након анализе постигнутих резултата 
и добијених оцена кандидата у јануару и фебруару реализоваће се стручна 
пракса на скијалишту у Брзећу на Копаонику у организацији Црвеног крста 
Србије и Црвеног крста Брус.  

- Током децембра 2021. године Црвени крст Краљево је потписао Уговор са 
Дечјим одмаралиштем ''Гоч'' о пружању услуге обезбеђења ски стазе која се 
налази у непосредној близини одмаралишта. На обезбеђењу ски стазе биће 
ангажовани обучени волонтери Црвеног крста Краљево који су чланови 
Националног тима Црвеног крста Србије за деловање у зимским условима и 
трагање и спасавање на планинама. 

 
КОМПОНЕНТА 6: КООРДИНАЦИЈА  
 
- Црвени крст Србије и координативни нивои Црвени крст Војводине, Црвени 

крст Косова и Метохије и Црвени крст Београд координирају рад 
организација Црвеног крста у градовима и општинама у својој надлежности 
са циљем најбоље могуће сарадње на терену између локалних 
организација Црвеног крста и релевантних органа и служби, а у циљу 
подизања нивоа оперативности у одговору на несреће, путем планирања 
мера заштите и спасавања заснованих на процени ризика од несрећа, као и 
континуираној сарадњи са свим учесницима у активностима. Активности 
координације усаглашавају се и на седницама Комисије за деловање у 
несрећама, као и стручних радних група Црвеног крста Србије. 

- Реализовано је 683 координативних и радних састанка са партнерима на 
локалном нивоу из области припреме за несреће и деловања у несрећама. 
Представници организација Црвеног крста у градовима и општинама 
присуствовали су на 763 састанка општинског/градског штаба за ванредне 
ситуације.   

- Са представницима релевантних министарстава, државних органа и 
најзначајнијих партнера одржано је 6 координативних и радних састанака.  

- Црвени крст Србије био је заступљен на више стручних скупова на којима су 
делегирани представници имали веома значајно представљање. 

- Одржана је једна седница Комисије за деловање у несрећама Црвеног крста 
Србије на којој су разматрана актуелна питања из области припреме за 
несреће и деловања у несрећама. 

 
 
КОМПОНЕНТА 7: САРАДЊА И ДРУГЕ АКТИВНОСТИ 
 
Директорат цивилног ваздухопловства Републике Србије  

Црвени крст Србије и Директорат цивилног ваздухопловства потписали су 
финансијски адендум споразума о ангажовању спасилачких тимова Црвеног 
крста Србије. У складу са потписаним споразумом о ангажовању спасилачких 
тимова Црвеног крста Србије за пружање услуге трагања за ваздухопловом и 
спасавања лица у цивилном ваздухопловству организована је приправност 
спасилачких тимова у седишту Црвеног крста Србије и три организације 
Црвеног крста Стари град, Брус и Ужице, као и једног тима за подршку у 
Црвеном крсту Београд. У периоду од 1. јануара до 31. октобра 2021. године, 3 
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спасилачка тима од по 3 члана било је приправно укупно 13.032 сати (12 
чланова Црвеног крста х 24 сата х 304 дан = 87.552 сати). 
Инспектори Директората цивилног ваздухопловства 26. маја 2021. године 

извршили су надзор над услугама које Црвени крст Србије пружа, а које су 

везане за трагање и спасавање. За вршење надзора коришћена је стандардна 

контролна листа која показује испуњеност стандарда ICAO (International civil 

aviation organisation – УН Агенција за цивилно ваздухопловство) за трагање и 

спасавање у цивилном ваздухопловству. Листа садржи 63 питања, од којих 11 

се није односилo на Црвени крст Србије и није примењиво. Од преосталих 52 

питања Црвени крст Србије, у трећој години пружања услуга, задовољава 

критеријуме за 51 питање (прошле године 50, претпрошле 47), а за 1 питање 

незадовољава критеријуме. 

Факултет безбедности Универзитета у Београду 
Црвени крст Србије и Факултет безбедности Универзитета у Београду 
потписали су споразум о научно-стручној и пословно-техничкој сарадњи на 
основу кога ће се дефинисати видови, услови и начини сарадње у областима 
које су од заједничког интереса, а са циљем међусобног повезивања и 
обједињавања научних и стручних ресурса.  
 
УНИЦЕФ 
Црвени крст Србије и УНИЦЕФ потписали су споразум о партнерству у 
наредних 5 година који обухвата подршку Црвеном крсту Србије у обезбеђењу 
пакета хигијене за одговор на несреће, обнављање залиха Црвеног крста 
Србије, подршку за реализацију активности које се односе на припреме за 
несреће и рад са децом у привременим смештајима. 
 
НАЛЕД 
На позив Националне алијансе за локални економски развој (НАЛЕД) Црвени 
крст Србије је учествовао на радионици ''Инклузија Рома и Ромкиња и других 
маргинализованих група у систем заштите и спасавања''. Представници 
седишта Црвеног крста Србије и организација Црвеног крста у градовима и 
општинама су представили улогу у задатке Црвеног крста Србије дефинисане 
Законом о Црвеном крсту Србије и Законом о смањењу ризика од катастрофа и 
управљања ванредним ситуацијама и истакли значај сарадње на локалном 
нивоу између снага и субјеката заштите и спасавања као кључне компоненте за 
ефикасан одговор на несреће и пружање помоћи најугроженијима.  
 
Сајам ''112 EXPO'' 
У периоду од 23. до 25. новембра на Београдском сајму одржан је   42. 
Међународни сајам превенције и реаговања у ванредним ситуацијама и 
безбедности и здравља на раду – „112 EXPO“, на коме је , као и претходних 
година,  учествовао Црвени крст Србије. 
На  штанду Црвеног крста Србије, посетиоци су имали прилике да се упознају 
са опремом, техником и транспортним средствима са којима располаже Црвени 
крст Србије и активностима које се односе на:  

• Спасилаштво на планинама; 
• Спасилаштво на води; 
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• Отклањање последица од елементарних непогода/поплава од стране 
мобилно-техничког тима; 

Смањење ризика и ублажавање последица од елементарних непогода и других 
опасности (ДРР); 
Током трајања Сајма чланови Националних тимова, спасиоци, спасиоци 
Јуниори и волонтери из организација Црвеног крста: Штрпце, Косовска 
Митровица, Брус, Ужице, Краљево, Горњи Милановац, Јагодина, Сремска 
Митровица, Ковин, Суботица, Стари град, Вождовац су пружали све потребне 
информације и организовали интерактивне активности са посетиоцима.  . 
Додатно волонтери су имали могућност провере сопственог знања и вештима 
учешћем на вежби за чланове јединица за деловање у несрећама  на којој су 
реализовали задатке формирања пролазног прихватилишта и привременог 
смештаја. 
 
Преглед резултата по индикаторима: 

# Назив индикатора за мерење 

резултата 

Вредност 

индикатора за 

2021. год 

Реализовано до 

31. децембра 

2021. године 

1 Број ОЦК које реализују 

програм припреме за одговор 

на несреће 

111 
153 

138% 

2 Број ОЦК које имају развијен 

План заштите и спасавања у 

складу са Законом 

45 
87 

193% 

3 Број ОЦК које имају формирану 

јединицу за одговор на 

несреће 

91 
108 

119% 

4 Број локалних обука за 

чланове јединица за одговор 

на несреће организованих од 

стране ОЦК 

38 
48 

126% 

5 Број учесника на обукама за 

чланове јединица за одговор 

на несреће 

737 
390 

53% 

6 Број организованих вежби 

заштите и спасавања од 

стране ОЦК    

35 
65 

186% 

7 Број ОЦК које реализују 

активности смањења ризика од 

катастрофа 

57 
63 

111% 
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8 Број локалних догађаја са 

циљем унапређивања свести о 

смањењу ризика од 

катастрофа 

57 
39 

68% 

9 Број обухваћених учесника 

пленарним предавањима на 

тему смањења ризика од 

катастрофа 

1.470 
7.761 

528% 

10 Број ученика 3. разреда који су 

учествовали на квизу знања на 

тему смањења ризика од 

катастрофа 

1.470 
72 

5% 

11 Број обухваћених ученика 3. 

разреда едукацијама на тему 

смањења ризика од 

катастрофа 

1.470 
1.009 

69% 

12 Број ученика који су 

учествовали на  практичним 

вежбама евакуације 

1.470 
4.298 

292% 

13 Број волонтера који су 

учествовали на  локалним 

обукама на тему смањења 

ризика од катастрофа 

100 
334 

334% 

14 Број просветних радника који 

су учествовали на локалним 

обукама на тему смањења 

ризика од катастрофа   

50 
117 

234% 

15 Број организованих 

обука/дообука за чланове 

Националног тима за одговор 

на несреће 

3 
4 

133% 

16 Број чланова Националног 

тима за одговор на несреће 

који су учествовали на 

обукама/дообукама 

90 
41 

46% 

17 Број ОЦК које спроводе 

програм одговора на несреће 
50 

110 

220% 

18 Број помогнутих породица које 

су биле погођене несрећом 
9.800 46.464 



   
 

 

95 

474% 

19 Број обухваћених грађана 

превентивним предавањима на 

тему безбедности на 

купалиштима 

1.470 
55.000 

3.741% 

20 Број обухваћених грађана 

превентивним предавањима на 

тему безбедности на 

планинама и екстремним 

зимским условима 

1.470 
88 

6% 

 
 

СЛУЖБА ТРАЖЕЊА 
(Правни основ: чланови 2, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 15. и 16. Закона о Црвеном крсту 
Србије,члан 122. Женевске Конвенције о поступању са ратним 
заробљеницима од 12. августа 1949. године, члан 136. Женевске конвенције о 
заштити грађанских лица за време рата од 12. августа 1949. године, 
одредбе Допунског протокола уз Женевске конвенције о заштити жртава 
међународних оружаних сукоба од 8. јуна 1977. године-Протокол 1.) 
   
Служба тражења Црвеног крста Србије у 2021. години је спроводила своје 
активности у складу са Планом рада за 2021. годину, мандатом и улогом 
Службе тражења.  
Приоритет у раду Службе тражења као и претходних година биле су активности 
које су усмерене ка расветљавању судбине лица која су нестала у сукобима на 
простору бивше Југославије. Служба је интензивно сарађивала са 
Међународним комитетом Црвеног крста, Комисијом за нестала лица Владе 
Републике Србије, Координацијом српских удружења породица несталих, 
убијених и погинулих лица, удружењима и породицама несталих лица које 
имају пребивалиште на територији Републике Србије.  
Надаље, Служба тражења је интензивно радила на спровођењу активности 
које се тичу успостављања породичних веза и одржавања контакта из 
категорије лица миграната, избеглица и тражилаца азила и на покретању 
тражења несталих чланова породица миграната са којима је контакт изгубљен 
дуж миграторне руте ка западној Европи.   
Број покренутих захтева за тражење сродника ван наше земље и примљених 
захтева из иностранства, као и број потврда о заробљеништву и интернацији 
које се односе на Други светски рат остао је константан.  
 
Организација и развој Службе тражења 
Служба тражења примарно заснива своје активности на раду на отвореним 
предметима тражења несталих лица у сукобима у бившој Југославији. У 
сарадњи са Међународним комитетом Црвеног крста, Комисијом за нестала 
лица Владе Републике Србије и Координацијом српских удружења породица 
несталих, убијених и погинулих лица, Служба тражења Црвеног крста Србије је 
у овом периоду у складу са својим мандатом и улогом интензивно радила на 
расветљавању судбине несталих лица из сукоба у Хрватској, Босни и 
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Херцеговини и Косову и Метохији и ажурирању података о тражиоцима који 
живе на територији Србије. У том процесу остварена је веома добра сарадња и 
са Удружењима несталих, посебно у случајевима и ситуацијама када је било 
неопходно контактирати породице које су промениле адресу становања, или су 
из неког разлога прекинуле контакт са Службом тражења. Црвени крст Србије 
је активно био укључен, помагао и финансијски подржао поједине активности 
Удружења породица киднапованих и несталих а које су се односиле на 
обележавање датума страдања несталих лица као и 30. августа - 
Међународног дана несталих, затим учествовао у дискусијама на округлим 
столовима, конференцијама за штампу, седници Комисије. 
Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјална питања је 29. марта 
2021. године донела решење о образовању Радне групе за израду Нацрта 
закона о несталим лицима за чијег је члана испред Црвеног крста Србије 
именован генерални секретар. У извештајном периоду укупно је одржано шест 
састанака радне групе и Црвени крст Србије је активно учествовао на сваком 
од њих. 
 
Настављена је добра сарадња са Комисијом за нестала лица Владе Републике 
Србије кроз дневне контакте и размену информација и података о несталима и 
статусу тражења свих активних предмета, а посебно у обавештавању породица 
о променама у процесима тражења и позивима за одлазак на преузимање 
посмртних остатака идентификованих несталих лица. Десета седница Комисије 
одржана је 22. јула 2021. године на којој је учествовао сарадник Службе 
тражења као именовани члан Комисије испред Црвеног крста Србије.           
 
Активности Службе на предметима несталих на простору бивше 
Југославије 
Служба тражења Црвеног крста Србије је радила на провери статуса 1.140 
актуелнa предмета кроз директне контакте са породицама или преко 
координационих канцеларија и организација Црвеног крста у градовима и 
општинама, изласцима на  терен и пријемом тражилаца у својим просторијама. 

• Контактирано је 870 лица у процесу утврђивања статуса предмета 
/захтева  за тражење и узимања додатних информација и података;  

• Отворено је 6 нових захтева за тражење везано за сукобе у бившој 
Југославији, и то 2 захтева за сукоб у Хрватској, 2 за сукоб у Босни и 
Херцеговини и 2 за сукоб на Косову и Метохији; 

• Затворена су укупно 4 предмета: 3 везано за сукоб у Хрватској и 1 
везано за КиМ;  

• Тражиоцима је на њихов захтев издато 6 потврдa/уверења о покренутим 
тражењима и тренутном статусу предмета, ради остваривања одређених 
права на основу нестанка или киднаповања блиског члана породице. 

 
У сарадњи са Комисијом за нестала лица организован је одлазак две групе 
породица на коначну идентификацију лица која се воде као нестала у Завод за 
судску медицину и криминалистику Медицинског факултета у Загребу. Том 
приликом идентификовано је 4 лица од којих је затворено 2 предмета у 
евиденцији Црвеног крста Србије. 
 
У организацији Међународног комитета Црвеног крста (МКЦК) и Црвеног крста 
Србије (ЦКС) у Свечаном салону Скупштине града Крагујевца 9. децембра 
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2021. године, у недељи у којој се обележава Дан људских права, отворена је 
изложба ‘’Заробљено време’’. 
 
Ова изложба настала је као резултат пилот пројекта психосоцијалне подршке и 
подршке менталном здрављу за породице несталих лица покренутом у 
Црвеном крсту Крагујевца у организацији МКЦК и ЦКС. Породице су радиле на 
изради уметничких цртежа посебног значења и значаја, на „сатовима“ који 
симболизују не само идентитет њиховог несталог сродника, већ и тешко бреме 
чекања. 
 
Активности Службе на предметима/ тражењима у вези Другог светског 
рата 
Служба тражења је обрадила укупно 45 нових захтева за издавање потврда о 
времену проведеном у заробљеништву односно интернацији за време Другог 
светског рата и издала 43 потврде о времену проведеном у заробљеништву и 2 
потврде о времену проведеном у интернацији; 
У базу података везано за Други светски рат унето је 2200 картона цивилних 
интернираца и ратних војних заробљеника. 
 
Активности Службе на предметима/ тражењима невезаним за оружани 
сукоб 
Захтеви за тражење из категорије хуманитарних тражења односно тражења 
невезаних за оружани сукоб и масовне миграције становништва са Блиског 
истока и из Африке, реализују се у непосредној сарадњи са Службама тражења 
националних друштава Црвеног крста и Црвеног полумесеца других држава са 
којима Служба тражења Црвеног крста Србије има изузетно добру сарадњу. 
Контакти са другим Службама тражења су врло интензивни и многоструко већи 
од броја захтева за тражење који су покренути у 2021. години, будући да се 
поједини захтеви који су покренути пре више година процесуирају и на њима се 
ради континуирано, до добијања коначног одговора.  
Служба тражења Црвеног крста Србије је у 2021. години покренула укупно 31 
нови захтев за тражење сродника у иностранству док је од других националних 
друштава примила 15 нових захтева за тражење лица чији нестанак није везан 
за оружани сукоб и/или нерегуларне миграције.  
  
Активности Службе у вези нерегуларних миграната  
Служба тражења је активно укључена у активности помоћи породицама 
миграната, избеглица и тражилаца азила у тражењу и успостављању контакта, 
чији су се чланови раздвојили и изгубили контакт у земљама које се налазе на 
миграторној рути ка Европи.  
У свим прихватним центрима за мигранте у Републици Србији, сарадници 
Службе тражења кроз поделу лифлета на енглеском, француском, фарси, 
пашту, урду и арапском језику пружају информацију о превенцији раздвајања 
као и о могућностима које Црвени крст нуди како би се губитак контакта 
пријавио, односно покренуло тражење. Кроз породичне поруке Црвеног крста и 
бесплатне позиве породици, мигрантима је омогућено да се преко Црвеног 
крста јаве својим сродницима и са њима поново успоставе прекинути контакт. 
Такође, у свим прихватним центрима могуће је покренути захтев за тражење 
лица преко организација Црвеног крста које својим активностима покривају ове 
центре по већ устањеној процедури. 
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У категорији нерегуларних миграната од других националних друштава, и то 
углавном друштава Црвеног крста из западне Европе, као и делегација МКЦК 
укупно је примљено 50 захтева за тражење 66 лица, док је у истој категорији 
лица у Србији званично покренуто укупно 6 тражења. 
У оквиру помоћи породицама миграната и тражиоца азила, у 2021. години су 
покренута и реализована два процеса спајања породица у сарадњи са 
Црвеним крстом Северне Македоније и Аустријским Црвеним крстом, УНХЦР-
ом и МКЦК-ом.  
 
У овом извештајном периоду у оквиру активности за ову категорију лица укупно 
је подељено 582 лифлета, 411 картице, 65 припејд картица као и 12 месечних 
TTF постера организацијама које покривају прихватне центре.     
 
На нивоу Покрета ЦК и ЦП покренут је пројекат Trace the Face који има за циљ 
да пружи подршку хиљадама избеглица које долазе из земаља Блиског истока 
и Африке да поново успоставе прекинуте породичне везе и пронађу своје 
сроднике од којих су се раздвојили на мигрантској рути према земљама 
Западне Европе.  Пројекат укључује интернет платформу за тражење лица 
путем објаве фотографије тражиоца. Преглед објављених фотографија је 
доступан свима који траже своје сроднике било где у свету на вебсајту пројекта 
www.tracetheface.оrg, док тражиоци који то желе своје фотографије могу 
објавити преко националних друштава Црвеног крста и Црвеног полумесеца у 
земљама Северне Америке (Канаде), Европе, Аустралије, Азије и Африке. 
Trace the Face тренутно има преко 60.000 регистрованих тражилаца и несталих 
лица. Од почетка пројекта до данас путем ове платформе укупно 266 породица 
је успоставило контакт, од тога 43 породице у периоду од јануара до децембра 
ове године. Црвени крст Србије је део овог пројекта и члан радне групе која је 
задужена за развој и унапређење ове јединствене платформе за тражење 
несталих миграната.  
 
Обуке и тематски састанци 

• Услед епидемиолошке ситуације у земљи узроковане вирусом Covid-19 
едукације сарадника и волонтера Службе тражења у циљу њиховог 
упознавања са мандатом и активностима Службе, посебно оних који 
спроводе активности у прихватно-транзитним центрима и нових 
сарадника на пословима Службе тражења у организацијама Црвеног 
крста у општинама и градовима, спроведене су током појединачних 
посета организацијама.  

• Као члан Радне групе за имплементацију Стратегије за успостављање 
породичних веза 2020 – 2025 (Implementation Group) сарадница Службе 
тражења је учествовала на редовним састанцима који су одржани у 
марту, јуну и октобру 2021. године путем платформе „Teams“;  

• Као члан Радне групе за примену Кодекса понашања у заштити података 
(Application Group) сарадник Службе тражења је учествовао на редовним 
састанцима године који су одржани  у фебруару и априлу ове године  
путем платформе „Teams“, као и састанцима тематске подгрупе о 
архивирању;  

• Сарадница Службе тражења је активно учествовала на месечним 
састанцима Радне групе за координацију пројекта Trace the Face – 
тражење преко фотографије тражиоца; 

http://www.tracetheface.оrg/
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• Служба тражења активно учествује на месечним састанцима 
Регионалног информативног центра (RFL RIC) у организацији 
Регионалне делегације МКЦК у Београду преко платформе „Teams“ 
заједно са 12 држава из региона; 

• Одржавање годишњег састанка мреже за успостављање породичних 
веза укључујући службе тражења националних друштава Црвеног крста 
и Црвеног полумесеца и Међународног комитета Црвеног крста зa 
регион Евроазија је због епидемиолошке ситуације одложен за 2022. 
годину; 

• Као члан Комисије за нестала лица сарадница Службе тражења је 
учествовала на 10. седници Комисије која је одржана 22. јула 2021. 
године у Београду; 

• Као члан Радне групе за израду Нацрта закона о несталим лицима 
формиране од стране Министарства за рад, запошљавање, борачка и 
социјална питања, Црвени крст Србије учестовао је на свих шест 
седница Радне групе. 

Може се констатовати да је Служба тражења у 2021. години, уз добру сарадњу 
са свим организацијама и институцијама са којима сарађује успешно 
одговорила својим обавезама и задацима, поштујући Основне принципе 
Покрета и штитећи интересе појединца и породице. 
 

Бр.                Показатељ 
     (назив индикатора) 

Планирано на 
годишњем 
нивоу  
(нумеричка 
вредност) 

Остварено на 
годишњем 
нивоу 
(нумеричка 
вредност) 

1. 
Број примљених захтева који се  
односе на Други светски рат, њихова 
обрада и одлагање 

60 
 
45 
 

2. 

Број примљених захтева које се  
односе на тражења везана за 
економске миграције, њихова обрада 
и одлагање 

50 

 
 
46 
 

3. 

Број примљених захтева од других 
националних друштава, везана за 
категорије миграната и тражилаца 
азила и жртава трговине људима, 
њихова обрада и одлагање  

50 

 
 
56 
 

4. 

Број отворених захтева  за тражење 
везано за сукобе у бившој 
Југославији, укључујући АМД 
обрасце 

15 

 
6 
 

5. 
 

Број остварених посета Центрима за 
азиланте 

5 145 

6. 
Број остварених разговорa и 
контаката тражиоцима азила  

30 30 

7. 
Број одржаних састанака, укључујући 
састанке Комисије Службе тражења 
и састанке са координаторима 

5 
 
5 
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Службе тражења 

8. 
Број одржаних семинара/обука 
Службе тражења 

2 0 

9. 
Број обучених сарадника за рад на 
пословима Службе тражења 

30 5 

10. 
Број састанака Радне  групе и 
Комисије за нестале  

2 7 

11. 

Број одржаних састанака уз 
присуство  чланова породица 
(радионице са члановима породица 
несталих, обележавање 
Међународног дана несталих, 
комеморације, округли столови, итд.) 

10 10 

12. 
Број смотри/вежби за деловање у 
несрећама на којима је Служба 
тражења учествовала 

4 
 
2 
 

13. 
Број заробљеничких картона унетих 
у компјутерску базу података  

20000 2200 

 

ШИРЕЊЕ ЗНАЊА О МЕЂУНАРОДНОМ ХУМАНИТАРНОМ ПРАВУ (МХП) И 
ОСНОВНИМ ПРИНЦИПИМА МЕЂУНАРОДНОГ ПОКРЕТА ЦРВЕНОГ КРСТА И 
ЦРВЕНОГ ПОЛУМЕСЕЦА 
  
(Законски основ: члан 2. и члан 9. тачка 2. Закона о Црвеном крсту Србије, 
Ширење знања о међународном хуманитарном праву (дифузија) представља 
обавезу државе, преузету ратификацијом Женевских конвенција од 1949, 
Допунских протокола уз те конвенције и других међународних уговора.)  
 
Опште активности у вези са ширењем знања о МХП-у и Основним 

принципима 

Активнсоти седишта и организација Црвеног крста у општинама и градовима 
током извештајног периода у великој мери су биле условљене ситуацијом 
изазваном епидемијом коронавируса. Велики део активности био је прилагођен 
одговору  запослених и волонтера организација Црвеног крста на пандемију 
изазвану вирусом КОВИД -19, али су реализоване и бројне активности 
планиране у овој области уз поштовање свих препоручених епиемиолошких 
мера.  
 
Организације Црвеног крста Србије у општинама и градовима реализовале су 
обуке за запослене и чланове управљачких органа Црвеног крста, обуке за 
волонтере  и презентације о  Међународном покрету Црвеног крста и Црвеног 
полумесеца и међународом хуманитарном праву и тиме обухватиле преко 
8,000 припадика различитих циљних група.  
 
Представник Црвеног крста Србије, учествовао је на састанку групе за правну 
подршку Европских националних друштава који је одржан у хибридном 
формату 27. и 28. септембра 2021. године.   



   
 

 

101 

Учешће сарадника Црвеног крста Србије обезбеђено је и на међународном „он 
лине“ семинару који је допринео унапређењу компетенција сараника у области 
хуманитарног преговарања, одржаном од 21 – 24. септембра 2021. године.  
 
Остали аспекти сарадње са другим облицима организовања у оквиру 
Међународног покрета Црвеног крста и Црвеног полумесеца реализовани су у 
складу са условима на глобалном нивоу. На исти начин, путем интернет 
апликација, организован је кроз низ сесија и Састанак правних саветника 
националних друштава, на којој је Црвени крст Србије учествовао.   
 
Обележавање Међународног дана Црвеног крста и Црвеног полумесеца 
Црвени крст Србије је реализовао прихвативши сугестије, и спроводећи 
активности које су предложене на нивоу Међународног покрета Црвеног крста и 
Црвеног полумесеца, али је овој манифестацији дао и свој печат. 192 
национална друштава Црвеног крста и Црвеног полумесеца у свету обележила 
су овај дан под слоганом „Заједно смо незаустављиви“. Организације Црвнеог 
крста у градовима и општинама поводом обележавања овог дана одржале су 
бројна предавања, смотре и такмичења у области познаванја Покрета Црвнеог 
крста и Црвеног полумесеца и међународног хуманитарног права.  
 

Сарадња са Министарством одбране и Војском Србије 

Комуникација са Војском Србије била је усмерена на учешћу у војним вежбама, 
као и семинарима и обукама. Седиште Црвеног крста Србије учествовало је у 
припреми, реализацији и анализи 3 вежбе које су подржане рачунарским 
симулацијама у организацији Центра за обуку путем симулација.  
Црвени крст Србије учествовао је у својству предавача на међународном курсу 
„Заштита цивила у мировним опрацијама УН“ који је реализовао Центру за 
мировне операције  Војске Србије.  
У истом својству учешће Црвеног крста Србије еализовано је у на Тактичком 
курсу цивилно-војне сараднје које је органзоваоло Одељење за цивилно-војну 
сарадњу Генералштаба Војске Србије. 
 

Сарадња са високошколским институцијама 

Сарадња са универзитетима и високошколским установама одвијала се путем 
интернета уз промоцију „он лине“ активност и црвеног крста Србије и других 
делова Међуанродног покрета ЦК/ЦП.  
 

ПОСЕБНЕ АКТИВНОСТИ У ПРОГРАМУ ДИФУЗИЈЕ 

Приручник о МХП за чланове парламента, припремљен у сарадњи Интер 
парламентарне Уније и Међународног комитета Црвеног крста преведен је на 
српски језик и штампан у тиражу од 500 примерака.  
Књиге стандарда за примену знака и назива Црвеног крста у Црвеном крсту 
Србије, за ниво Седишта, усвојена је од стране Управног одбора Црвеног крста 
Србије, а у току је унапређење техничких капацитета у циљу боље 
идентификације запослених и волонтера у складу са Стандардима безбеднијег 
приступа које национално друштво тежи да оствари.  
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Током извештајног периода, велика пажња је посвећена праћењу примене 
Основних принцима међународног Покрета Црвеног крста и Црвеног 
полумесеца, правила и смерница усвојених на Међународним конференцијама 
Црвеног крста и Црвеног полумесеца, од стране свих облика организовања 
Црвеног крста Србије. Посебна пажња је посвећена употреби знака и назива 
Црвеног крста у ванредним околностима. У складу са потребама константно су 
вршене консултације и према потребама давана упутства и инструкције. Као 
подршка унапређењу препознатљивиости и јачању идентитете организације 
урађена је књига стандарда за визуелни идентите чија је примена предвиђена 
за седиште Црвеног крста Србије.  
Одржана је једна седница Комисије за међународно хуманитарно право на којој 
је анализиран рад и утвђени планови за период до краја 2021. године.  
Почет је рад на унапређењу статутарне основе уз финансијску подршку 
Међународног комитете Црвеног крста.  
Захваљујући доброј сарадни и препознавању актуелних потреба, Међународни 
комитет је обезбедио посебна средства за шестомесечну подршку процесу 
имунизације коју организације Црвеног крста у градовима и општинама 
реализују у оквиру спровођења своје помоћне улоге надлежним властима у 
хуманитарној области. 
 
ПРОЈЕКАТ  ’’ ИСТРАЖИВАЊЕ ХУМАНИТАРНОГ ПРАВА’’ 
 (Правни основ: Закон о Црвеном крсту Србије, члан 6., члан 9. став 2., члан 
13. и члан 14. Закона и 3. и 4. Женевска конвенција из 1949 године). 
 
 Општи циљ пројекта „Истраживање хуманитарног права“(ИХП) је да 
унапреди разумевање тема из области међународног хуманитарног права и 
хуманих вредности код младих ван школског система, као и да у сарадњи са 
Министарством просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије 
подржи увођење садржаја програма ИХП у програм средњих школа, упоредо 
ојачавајући унутрашњу организациону структуру и људске ресурсе седишта 
Црвеног крста Србије и организација Црвеног крста у градовима и општинама. 

Активности пројекта ИХП су у извештајном периоду биле усмерене на 
рад са младима узраста од 14 до 20 година. Активности са младима су 
реализоване кроз континуиране едукације у организацијама Црвеног крста у 
градовима и општинама кроз реализацију скраћеног програма у трајању од 5 
часова – МИНИ ИХП.  
 

У складу са извештајима, 15 организација Црвеног крста у градовима и 
општинама реализовало је активности ИХП са 500 младих волонтера и ученика 
средњих школа 

 
 

Показатељи /индикатори 
(назив) 

Јединица 
мере 

Планирано Реализовано  

Обука  за запослене Број 
запослених 

300 242 

Обука  за волонтере Број 1.000 3.542 



   
 

 

103 

волонтера 
који су 
прошли 
обуку 

Обука за управљачка тела  Број 
учесника 

200 815 

Израда и дистрибуција 
промотивног материјала  

Број 
примерака 

2.000 6.000 

Организовање обука о 
употреби Знака Црвеног 
крста  
 

Број 
учесника 
обуке  

50 30 

Унапређење интерне 
регулативе у вези са 
употребом Знака Црвеног 
крста 

Број 
докумената 

2 1 

Организовање састанака са 
пресдставницима државних 
органа и институција, 
партнерима, донаторима у 
оквиру којих је промовисан 
рад Црвеног крста  

Број 
састанака 

200 517 

Обуке и семинари за 
ученике основних школа 

Број ученика 
ОШ 

10.000 11.418 

Обуке и семинари за 
ученике средњих школа 
 

Број ученика 
СШ 

5.000 4.773 

Обуке и семинари за 
студенте 
 

Број 
студената 

1.000 555 

Презентације о 
активностима Црвеног крста 
у оквиру других програма  
 

Број 
презентациј
а  

700 1.444 

Обележавање значајних 
датума 

Број 
активности 

1 1 

Учешће на вежбама ВС 
 

Број учешћа 
на вежбама 

4 14 

Учешће на семинарима и 
акцијама ВС 
 

Број учешћа 
на 
семинарима  

10 12 

Организовање округлог 
стола /радионице студената 
у области међународног 

Број 
активности 

1 0 
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хуманитарног права 

Организовање смотри знања 
у МХП 
 

Број 
активности/б
рој учесника 

1 44 

Састанци Комисије за МХП  Број 
састанака 

3 1 

Учешће на скуповима у 
иностранству са темом MHP  

Број учешћа 4 
2 (путем 
интернета) 

Број организацијама 
Црвеног крста у градовима и 
општинама које реализују 
радионице Истраживање 
хуманитарног права са 
младима до 30 година 

Број 
организациј
а 

20 15 

Број ученика средњих школа 
који су учествовали на 
радионицама Истраживање 
хуманитарног права 

Број ученика 500 267 

Број младих волонтера који 
су учествовали на 
радионицама Истраживање 
хуманитарног права 

Број младих 
волонтера 

180 233 

 
 
ПРОГРАМ БОРБЕ ПРОТИВ ТРГОВИНЕ ЉУДИМА  
(Правни основ: Закон о Црвеном крсту Србије,  члан 9. став 1, 2, 4. и 6. члан  
14, 15. и 16.  Закона) 
  

Црвени крст Србије спроводи активности борбе против трговине људима 
као члан Националног тима Републике Србије за борбу против трговине 
људима и Европске мреже Националних друштава Црвеног крста и Црвеног 
полумесеца за борбу против трговине људима од 2005. године.   

Црвени  крст Србије спровeo је Програм Борбе против трговине људима, 
током извештајног периода у организацијама у градовима и општинама, преко 
мреже од 500 волонтера оспособљених да вршњачком едукацијом шире знање 
и свест о трговини људима и потребним мерама опреза. Овим методом, од 
почетка спровођења Програма до данас, поруку о мерама превенције трговине 
људима примило је преко 370.000 потенцијално рањивих појединаца. 

Програм борбе против трговине људима је имплементиран у 
извештајном периоду као наставак Програма започетог 2005. године. 
Финансирање Програма су у појединим, тачно одређеним активностима током 
извештајног периода, подржали Швајцарски црвени крст и УНИТАС фонд.  

Циљеви имплементације Програма Црвеног крста Србије су у складу са  
„Стратегијом превенције и сузбијања трговине људима, посебно женама и 
децом за период 2017. до 2022“ која има за циљ да обезбеди свеобухватан и 
континуиран одговор друштва на трговину људима унапређењем система 
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превенције, помоћи и заштите жртава, функционалним повезивањем и 
институционалном изградњом капацитета свих партнера. Стратегија 
препознаје значај и улогу Црвеног крста Србије у борби против трговине 
људима, дајући му место у Радној групи за спровођење и праћење Стратегије 
на националном нивоу и могућност учешћа у локалним мрежама за борбу 
против трговине људима које формирају локалне самоуправе у градовима и 
општинама.  

Циљеви Програма у извештајном периоду су усмерени ка смањењу 
рањивости потенцијалних и стварних жртава трговине људима у Србији. 
Акценат је стављен на децу и младе, укључујући и посебно рањиве групе, кроз 
активности подизања свести и њихове способности да се одупру замкама 
трговине људима. Свим претходним Програм је унапредио капацитет Црвеног 
крста Србије да се бави питањима трговине људима.  

Циљне групе Програма су: жртве трговине људима – идентификоване и 
у стању социјалне потребе; потенцијалне жртве трговине људима - 
маргинализоване и рањиве групе попут омладинаца у школама, домовима за 
незбринуту децу, ромским насељима, народним кухињама, мигранти и 
азиланти, омладина Црвеног крста; професионалци и студенти који у свом раду 
или будућем раду  могу доћи у контакт са жртвама трговине људима - доктори, 
медицинско особље, представници центара за социјални рад, центара за 
прихват азиланата и миграната, особље Црвеног крста; волонтери Црвеног 
крста, вршњачки едукатори који спроводе активности превенције трговине 
људима.  
 

Током извештајног периода су континуирано спровођене активности 
едукације као и повећања свести јавности које су усмерене на упозоравање 
деце и младих о трговини људима и мерама опреза.  

Током јула 2021. године, Црвени крст Србије организовао је три 
специјализоване обуке за тренере и едукаторе који су кандидати за тренере у 
циљу додатног оспособљавања и припреме за полагање испита и стицање 
лиценце тренера. Обуци је присуствовало  укупно 55 полазника из градова и 
општина широм Србије. Организације Црвеног крста које су упутиле своје 
волонтере су: Савски Венац, Вождовац, Шабац, Нови Сад, Сомбор, Бачка 
Паланка, Панчево, Суботица, Чукарица, Ириг, Параћин, Стари Град, Крушевац, 
Ваљево, Свилајнац, Зубин Поток, Кикинда, Зрењанин, Ковин, Лазаревац, 
Београд, Краљево, Сокобања и  Неготин.  

 Обуке за волонтере својих организација организовали су Црвени крст 
Панчево, Врање, Крушевац, Зрењанин, Суботица, Крагујевац, Нови Сад, 
Краљево, Бујановац, Параћин, Стари Гад и Ковин. Црвени крст Београда обуку 
је реализовао за волонтере Организација Црвеног крста Младеновац, Стари 
Град, Нови Београд, Земун, Палилула, Чукарица, Врачар, Савски Венац, 
Обреновац, Барајево, Гроцка и Лазаревац. Црвени крст Косова и Метохије је 
обуку за нове едукаторе реализовао за волонтере из Косовскe Митровицe, 
Лепосавићa, Зубиног Потока, Штрпца,  Грачанице,  Косовске Каменице, 
Липљана,   Обилића, Вучитрна, Новог  Брда,  Гњилана,  Косова Поља,  Истока ,  
Пећи,  Ораховца и  Србице. 

У складу са потребама рада омладинских вршњачких едукатора, појам 
трговине људима објашњен је презентацијом која је пробудила свест учесника 
о  феномену трговине људима, њеним  фазама  и својствима жртава трговине 
људима. Учесници су научили о мерама предострожности и то на начин како да 
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их најбоље пренесу деци и младима са којима ће убудуће радити.  Према 
потписаном Меморандуму о сарадњи између Министарства трговине, туризма 
и телекомуникација Републике Србије и Црвеног крста Србије, како би се 
ефикасније деловало на побољшању услова за безбедност деце на Интернету, 
посебно када је реч о трговини људима "#сурфујопрезно", ови тренинзи 
обухватили су и ову тему. Учесници су стекли додатна знања како би додали 
овај важан модул постојећим образовним садржајима Црвеног крста Србије. 

Уважавајући чињеницу да су мигранти међу најосетљивијим и 
најугроженијим групама под великим ризиком од трговине људима обуке за 
едукаторе и тренере у Програму борбе против трговине људима наглашавале 
су најадекватније приступе деци и младима међу мигрантима и тиме омогућиле 
боље преношење информација и потребних знања овој циљној групи.  

Црвени крст Србије је у сарадњи са Шпанским црвеним крстом и 
Центром за сарадњу у Медитерану учествовао у припреми и реализацији „он-
лајн“ обуке за младе у циљу њиховог анимирања и укључивања у активности 
подизања свести јавности као и у „2021. он-лајн кампањи против трговине 
људима“  о трговини људима и мерама заштите која је спроведена као 
наставак иницијативе успостављене 2020. године.   

Као одговор на ситуацију узроковану избијањем вируса COVID-19, 
подржавајући препоручене мере предострожности, са циљем да заштите децу 
и омладину од трговине људима и опасности из интернет окружења, група 
волонтера и сарадника Црвеног крста Србије је креирала низ активности које су 
спровођене путем интренета.  Тако су волонтери применом одговарајућих 
апликација били у могућности да по потреби спроводе информативне 
радионице и дискусије са својим вршњацима путем онтернета.   

На основу Одлуке о успостављању критеријума и установљењу процеса 
за лиценцирање тренера у Програму борбе против трговине људима на 
националном нивоу коју је донела Комисија за борбу против трговине људима 
Црвеног крста Србије, током извештајног периода, испит за добијање лиценце 
за ниво сертификације „Тренер“ успешно је завршило 18 кандидата из 
Организација Црвеног крста: Нови Сад, Зрењанин, Сремски Карловци, 
Панчево, Свилајнац, Сремска Митровица,Валјево, Крушевац, Косовска 
Митровица, Шабац, Палилула, Савски Венац и Сурчин. Сертификат/лиценца 
важи 3 године од тренутка стицања. У периоду важења сертификата тренери 
имају обавезу да организују/учествују у минимум 3 обуке за нове едукаторе, од 
тога минимум један у својој локалној средини. Лиценцирање тренера у 
Програму борбе против трговине људима обезбеђује спровођење активности 
Програма према постављеним стандардима и позитивно утиче на мотивисање 
и задржавање волонтера. Стандардизација спровођења активности Програма 
борбе против трговине људима дефинише реализацију активности које 
спроводе волонтери и позитивно утиче на регрутовање и задржавање 
волонтера, а олакшава њихову координацију. Стандардизовано 
сертификовање волонтера треба да послужи да они при промени средине због 
студија или запослења могу да се прикључе реализацији активности Програма 
у Организацији Црвеног крста у граду или општини (месту новог боравка) или 
се ставе на располагање Црвеном крсту Војводине или Црвеном крсту Србије у 
својству едукатора/тренера, обзиром да су сви едуковани и сертификовани 
према једнаким критеријумима. Стални развој Програма подразумева и развој 
компетенција и вештина тренера. Релиценцирање треба да обезбеди 
волонтерима, вршњачким тренерима да буду у току са свим унапређењима 
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Програма и адекватим реализацијама свих модула према задатим циљевима. 
Поред тога релиценцирање ће имати сврху активне евиденције тренера.  

У оквиру пројекта „Борба против трговине људима превенцијом и 
подршком жртвама“, у овом извештајном периоду Црвени крст Србије је пружио 
хитну помоћ за идентификоване жтрве трговине људима које је, према 
указаним потребама од Центра за заштиту жртава трговине људима као и 
мигрантима у стању хитне потребе а који су у ризику од трговине људима. 

Поводом обележавања 30. јула, Светског дана борбе против трговине 
Црвени крст Србије је у сарадњи са Центром за заштиту жртава трговине 
људима и уз подршку мисије ОЕБС-а у Србији позвао заинтересоване да 
погледају на живот кроз зенице жртава трговине људима. Догађајем под 
слоганом ЈА НИСАМ НА ПРОДАЈУ – СТОП ТРГОВИНИ ЉУДИМА на јединствен 
и интерактиван начин, волонтери организација Црвеног крста из Београда и 
Панчева  су информисали пролазнике у центру Београд о мерама опреза које 
је потребно применити када аплицирају за посао како би се заштитили од 
намера трговаца људи. У зависности од узраста и сфере интересовања 
реализоване су активности у оквиру виртуелне зоне у Кнез Михаиловој улици, и 
едукативне зоне за најмлађе пролазнике. Употребом савремене технологије, 
блиске младима и формирањем виртуелне зоне уз коришћење наочара за 
виртуелну реалност посетиоци су били у прилици да погледају кратак филм из 
личног угла, а који на потресан начин даје информацију о недаћама којима су 
изложене жртве трговине људима.  Свесни чињенице да спознајом и јаким 
личним искуством остављамо дубок траг на грађане, виртуалном реалношћу 
циљ активности је био да се изазове њихова реакција како би и сами узели 
учешће у мисији којом свако од нас постаје свестан ризика, а морално 
обавезан да стечене информације шири у кругу своје заједнице и тиме заштити 
ближње. 

Организације Црвеног крста широм Србије су обележиле овај датум у 
складу са инструкцијама Црвеног крста Србије. Активности спроведене овом 
приликом изазвале су велику пажњу медија која је резултирала великим бројем 
медијских објава углавном од стране локаних ТВ станица.  

Европски дан борбе против трговине људима обележен је од стране 
Организација Црвеног крста широм Србије. Црвени крст Србије је у сарадњи са 
Правним факултетом у Београду у оквиру Правне клинике организовао 
предавање којим је започет курс који траје четири месеца и има за циљ да 
најболје студенте Прваног факултета који су полазници ове Клинике 
сензибилише за проблем трговине људима.  

Централна манифестација обележавања 18. октобра под називом 
Превентивно позориштанце ове године је реализована у Панчеву, извођењем 
луткарске представе коју су припремили волонтери и сарадници Црвеног крста 
Панчево. Припрему и извођење представе подржало је Министарство културе и 
информисања а деци нижих разреда основне школе је кроз луткарску 
представу како да се одбране у ризичним ситуацијама и заштите од замки 
трговине људима.  

Црвени крст Србије је заједно са Црвеним крстом Београд 18. октобра, 
према позиву Факултета политичких наука и Одељења за социјалну политику и 
социјални рад за студенте треће и четврте године основних студија одржао 
предавање о проблему трговине људима и последицама које он 
оставља. Председница Комисије за борбу против трговине људима, Данијела 
Павловић је током предавања из предмета Међународна социјална политика и 
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Упоредна социјална политика, студентима представила глобални проблем 
трговине људима, с обзиром на чињеницу да ће као будући социјални радници 
радити са  различитим ризичним групама, па тако и са жртвама трговине 
људима. Осим о појму трговине људима, појавним облицима и адекватним 
мерама заштите значајан сегмент је посвећен одговору социјалних радника и 
потреби њиховог адекватног реаговања.   
Сарадња са Факултетом политичких наука ће на овом пољи бити настављена и 
у предстојећем периоду сличне активности ће бити реализоване и за студенте 
мастер студија.  

Поводом Међународног дана особа са инвалидитетом Црвени крст 
Србије је учествовао на трибини организованој од стране Савеза за 
церебралну и дечију парализу под називом ‘’Једна реч више, један проблем 
мање“, а уз подршку Министарства за рад, запошљавање, борачка и социјална 
питања.    Тема трибине била је борба против трговине људима, са акцентом 
на експлоатацију особа са инвалидитетом, превенција у борби против трговине 
људима и   законска регулатива а уз представника Црвеног крста Србије 
говорници су били експерти из ове области из Министарства унутраљшњих 
послова и Центра за заштиту жртава трговине људима.   
 

Активности програма би требало посматрати и као саставни део 
активности Мреже европских друштава Црвеног крста и Црвеног полумесеца 
која се бави одговором на проблем трговине људима и мреже PERCO 
(Платформа сарадње европских друштава Црвеног крста по питањима 
избеглица, тражилаца азила и миграната). Црвени крст Србије је заузео 
активну улогу у осигуравању размене искустава и експертизе међу европским 
друштвима Црвеног крста и осталим међународним партнерима а представник 
Црвеног крста Србије, Јелена Анђелић у својству члана Управног одбора 
Мреже PERCO током извештајног периода је учествивала у консултацијама и 
онлајн састанцима Мреже.   

Искуство нашег Националног друштва на пољу превенције трговине 
људима дало је допринос развоју Програма борбе против трговине људима у 
националним друштвима у окружењу и активан допринос развоју сличних 
програма широм Европе. Стандардизована агенда коју је развио Црвени крст 
Србије, преузета је од стране Центра за сарадњу у Медитерану као основа за 
обуку младих која је током извештајног периода реализована и онлајн.   

Група за развој Програма која окупља посвећене волонтере и има за 
циљ поспешивање унутрашње организације пројектних активности, размену 
релевантних извештаја, повећање организационог капацитета за реализовање 
стандардних активности и  развој нових иницијатива, давала је активан 
допринос Програму током читавог извештајног периода.  

Комисија за борбу против трговине људима је одржала четири састанка 
од којих два онлајн и својом саветодавном улогом, утицала на усмерење 
активности у циљу њихове реализације са најбољим ефектима у заједници уз 
прилагођавање ситуацији насталој у условима пандемије. 
Заједничка и свеобухватна активност седишта, сарадника и волонтера  
организација Црвеног крста у градовима и општинама  дала је  резултат који је 
запажен од стране великог броја организација и институција у земљи и свету. 
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Индикатори активности: 

Ред. 

бр. 
Излазни резултати Назив индикатора 

Вредност 

индикатора 

за 2021. 

годину 

Остварени 

резултати  

и напомене 

1. 

Развијена активна 

мрежа едукованих 

волонтера Црвеног 

крста у целој 

Републици у циљу 

превенције трговине 

људима и преношења 

упозоравајуће поруке 

маргинализованим и 

посебно угроженим 

циљним групама. 

Број организација 

Црвеног крста које 

спроводе Програм 

борбе против трговине 

људима 

126 

130 

Индикатор је 

реализован  

103% 

Број едукованих 

вршњачких едукатора 

за преношење 

превентивних порука 

300 

524 

Индикатор је 

реализован 

174% 

Број информативних 

радионица за рањиве 

поједице  које су 

реализовале 

организације Црвеног 

крста у градовима и 

општинама 

950 

1182 

Индикатор је 

реализован 

124% 

Број информисаних 

појединаца о 

превенцији трговине 

људима 

30.000 

25.216 

Индикатор је 

реализован 84% 

Број едукатора са 

додатним вештинама 

за спровођење 

радионица 

35 

18 

Индикатор је 

реализован 

51% 

Број интернет објава о 

активностима тренера 

у оквиру мреже 

150 

716 

Индикатор је 

реализован 

476% 

2. 

Повећана спремност 

за примарно 

идентификовање и 

заговарање за права 

жртава трговине 

људима међу 

волонтерима Црвеног 

крста у целој 

Број професионалаца 

који могу доћи у 

контакт са жртвом 

трговине људима 

едукованих  од стране 

организација Цреног 

крста у градовима и 

општинама 

500 

817 

Индикатор је 

реализован 

163% 
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Републици,  

професионално 

ангажованим у 

институцијама где 

могу доћи у контакт са 

жртвама трговине 

људима 

Број дистрибуираних 

инструкција "Контакт са 

жртвом трговине 

људима - како 

препознати и 

реаговати" 

500 

817 

Индикатор је 

реализован 

163% 

3. 

Побољшана сарадња 

са кључним 

партнерима у земљи 

на националном и 

локалном нивоу у 

одговору на проблем 

трговине људима 

Број тематских 

састанака са кључним 

партнерима на 

националном и 

локалном нивоу 

200 

370 

Индикатор је   

реализован 

184% 

Број 

извештаја/новинских 

чланака о 

обележавању 18. 

октобра - Европског 

дана борбе против 

трговине људима, 

организовањем јавних 

манифестација 

250 

211 

Индикатор је   

реализован 

84% 

5. 

Ојачан капацитет 

Црвеног крста Србије 

за одговор на проблем 

трговине људима 

унапређеном 

сарадњом и разменом 

искустава са 

Националним 

друштвима Црвеног 

крста која се баве 

истом проблематиком 

Извештај о 

закључцима састанка 

Анти-трафикинг 

европске мреже 

1 

1 

Индикатор 

реализован  

100 % 

 Извештај о 

закључцима састанака 

Платформе Европских 

националних 

организација Црвеног 

крста која се баве 

питањима миграција и 

азила 

2 

2 

Индикатор 

реализован  

100 % 

 
Извештај о 

закључцима 

билатералних 

састанака 

5 

5 

Индикатор 

реализован  

100% 

 

 
 
 
 
 
 



   
 

 

111 

ПОДМЛАДАК И ОМЛАДИНА 
 (Правни основ: Закон о Црвеном крсту Србије, члан 6, 7, 9, 13, 14, 15. и 16. 
Закона.) 

 
Правни основ: Закон о Црвеном крсту Србије, члан 6, 7, 9, 13, 14, 15. и 16. 
Закона. 
Црвени крст Србије реализује програме и активности који произилазе из 
циљева и задатака Међународног покрета Црвеног крста. У члану 9. Закона 
о Црвеном крсту Србије дефинисани су програми и активности који 
произилазе из мисије (циљева и задатака) Међународног покрета Црвеног 
крста, а не представљају јавна овлашћења.  
  
 
 
У оквиру програма Подмладак и омладина претежно се креирају, организују и 
реализују активности и акције које се односе на тачку 2 члана 9. Закона о 
Црвеном крсту Србије: Заступа, шири и спроводи идеје, Основне принципе и 
друге хуманитарне вредности Међународног покрета. 

 
Активности које се спроводе у оквиру програма Подмладак и омладина у вези 
су и са тачком 1, 4 и 6 члана 9. Закона: 

• Тачка 1: Развија солидарност међу људима и организује различите облике 
међусобне помоћи грађана; 

• Тачка 4: Спроводи програме помоћи деци, хендикепираним, старим и 
немоћним лицима у сарадњи са донаторима и надлежним државним органима 
и органима…локалне самоуправе; 

• Тачка 6: Заступа идеје добровољног рада…и спроводи обуку волонтера. 
 
Област рада Подмладак и омладина Црвеног крста Србије има за циљ да, 
уграђивањем принципа хуманости и модела понашања који из њега произилазе 
у систем вредности код деце и младих у процесу одрастања, обезбеди 
довољне волонтерске ресурсе Црвеног крста Србије за адекватан одговор на 
потребе грађана који су угрожени социјалним, здравственим и економским 
чиниоцима. 

 
Специфични циљеви Програма су: 

 
1. Повећати толеранцију међу децом и младима у Србији унапређивањем 

вештина комуникације и решавања сукоба мирним путем и подстицањем 
уважавања културолошких и етничких разлика кроз развој позитивног васпитног 
окружења заснованог на хуманим вредностима 

2. Обезбедити довољан број компетентних младих волонтера за потребе Црвеног 
крста у Србији, како би се реализацијом програма, пројеката и подухвата 
Црвеног крста одговорило на потребе грађана који су угрожени социјалним, 
здравственим и економским чиниоцима 

3. Обезбедити непрекидно подмлађивање волонтерских ресурса и 
омасовљавање чланства Црвеног крста у Србији, како би се обезбедио 
континуитет у раду и мобилисање волонтерских ресурса у ситуацијама које 
захтевају интензивно ангажовање Организације. 
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Циљне групе Програма су: 

• деца и млади узраста 7 – 30 година из опште популације 

• деца и млади узраста 7 – 30 година који су угрожени неповољним социјалним 
здравственим и економским факторима. 
 
Преглед најзначајнијих активности Црвеног крста Србије у области рада 
Подмладак и омладина током 2021. године 
 

• Током 2021. године на евиденцији Црвеног крста у Србији је 21.230 младих 
волонтера. 

• У истом периоду 8.465 едукованих младих волонтера реализовао је бројне 
активности у оквиру свих десет области рада Црвеног крста у Србији, при чему 
је регистровано укупно 594.239 сати волонтерског рада. У извештајном 
периоду, 2.626 младих особа почело је да волонтира у Црвеном крсту по први 
пут. У Србији функционише 58 омладинских теренских јединица.  

• Програм Промоција хуманих вредности реализовало је 69 организација 
Црвеног крста у градовима и општинама у сарадњи са 154 основнe школе. 
Програмом је обухваћено 6.685 ученика. У овом извештајном периоду 
евидентирано је 1.762 волонтерска ангажовања и реализовано је 1.176 
радионица за ученике из следећих тематских области: толеранција, ненасилна 
комуникација и решавање сукоба мирним путем, лични и културални идентитет 
и поштовање различитости, превазилажење дискриминације и стигматизације, 
родна равноправност, дечја права и превенција насиља путем електронских 
медија. Програм Промоција хуманих вредности реализован је и за децу у 39 
предшколских установа, а активностима је обухваћено 532 детета са којом су 
едукатори реализовали 59 радионица.  

• Црвени крст Србије је током јуна организовао више припремних састанака са 
50 едукатора (и 12 сарадника) из 17 организација Црвеног крста који су након 
тога кренули у активности од значаја за реализацију Летње школе подмлатка у 
одмаралиштима Црвеног крста Александровац, Бачка Паланка, Вршац, Ниш и 
Сомбор. Летњу Школу подмлатка Црвеног крста Србије реализовала су 52 
едукована млада волонтера из 17 организација Црвеног крста (Вождовац, 
Зрењанин, Ивањица, Косовска Митровица, Ковин, Крагујевац, Краљево, 
Неготин, Ниш, Нови Сад, Рума, Свилајнац, Сомбор, Шабац, Суботица, Стари 
град, Ћићевац). 

• Црвени крст Србије је организовао онлајн семинар (вебинар), под називом 
Управљање волонтерима у несрећама и другим волонтерима, у два термина и 
то од 27-28. маја и од 1-2. јуна. На семинару је активно учествовало 70 
представника из 27 организација Црвеног крста (Кикинда, Ковин, Нови Сад, 
Суботица, Сомбор, Рума, Зрењанин, Вождовац, Лазаревац, Палилула, Стари 
град, Алексинац, Ивањица, Јагодина, Краљево, Крушевац, Крагујевац, 
Мионица, Ниш, Параћин, Прокупље, Свилајнац, Ћићевац, Шабац, Грачаница, 
Лепосавић, Косовска Митровица). 

• Црвени крст Србије и Црвени крст Суботица организовали су обуку из области 
Промоција хуманих вредности за 28 младих волонтера из 8 организација 
Црвеног крста (Бачка Бачка Паланка, Врбас, Дољевац, Мали Иђош, Нови Сад, 
Сремска Митровица, Суботица). Обука је реализована 7 и 8. августа у 
просторијама Црвеног крста Суботица. За потребе успешне реализације ове 
обуке, дана 28. јула Црвени крст Србије је организовао припремни састанак. На 
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састанку су учествовали млади волонтери Црвеног крста Суботица, Нови Сад и 
Шабац, који су били реализатори ПХВ обуке,  као и стручни сарадници из 
поменутих организација Црвеног крста. 

• Током септембра и октобра 114 организација Црвеног крста су спровеле акцију 
„Безбедност деце у саобраћају“. У овој акцији је учествовало 28.283 детета из 
381 просветне установе. На овим догађајима учешће је узело приближно 1.078 
одраслих учесника у саобраћају и 705 сарадника организација Црвеног крста. 

• Акцију „Трка за срећније детиљство“ спровело је 85 организација Црвеног крста  
на 311 локација за 79.638 учесника.  

• Црвени крст Србије је користио своје ресурсе у делу који се односи на 
припрему и спровођење поступка јавне набавке за 11.077 породичних 
хигијенских пакета као и дистрибуцију 12.077 поменутих пакета и заштитних 
маски до магацина у 29 средина које су селектоване од стране Министарства 
ДУЛС. Сви пакети су стандардизовани и садрже: 100 заштитних маски, 2 литра 
медицинског алкохола, 20 ролни тоалет папира, 5 комада чврстог сапуна и 1 
литар течног сапуна. 

• Светски АИДС дан обележило је 140 организација Црвеног крста у градовима и 
општинама. Организовано је 103 предавања/трибина и 81 јавна 
манифестација. 
 
 
ОПШТЕ ИНФОРМАЦИЈЕ: 
 
Током 2021. године, на евиденцији Црвеног крста у Србији је 21.230 младих 
волонтера. У истом периоду 8.465 едукованих младих волонтера реализовало 
је бројне активности у оквиру свих десет области рада Црвеног крста у Србији, 
при чему је регистровано укупно 594.239 сати волонтерског рада. У 
извештајном периоду, 2.626 младих особа почело је да волонтира у Црвеном 
крсту по први пут. У Србији функционише 58 омладинских теренских јединица. 
Број младих који су изабрани у управне структуре организација Црвеног крста у 
градовима и општинама износи 1.017 (352 члана скупштине, 81 члан управног 
одбора и 584 члана комисије). 
 

Седиште Црвеног крста Србије је примало позиве од стране особа 
заинтересованих за волонтирање током кризне ситуације изазване појавом 
COVID-19. Потенцијалним волонтерима пружене су све информације од 
значаја где и како се могу укључити у активности организација Црвеног крста а 
које су усмерене првенствено на пружање услуга и помоћи лицима која су 
највише под ризиком од вируса корона. Раније сачињене препоруке, које су 
достављене свим организацијама Црвеног крста, а  које се односе на 
ангажовање волонтера у новонасталој кризној ситуацији, како активних тако и 
оних који су подстакнути да волонтирају у Црвеном крсту услед раније 
поменуте ситуације, омогућиле су организацијама Црвеног крста да на 
јединствен начин приступе укључивању „спонтаних“ волонтера у активности 
које су у вези са актуелном епидемиолошком ситуацијом. 
 
Дана 19. априла одржана је седница Комисије за подмладак и омладину 
Црвеног крста Србије. На седници је, између осталог, сагледан документ 
Политика заштите деце. Чланови Комисије, који су и иницирали потребу да 
Црвени крст Србије креира овај материјал, заузели су став, да је овај документ 
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изузетно драгоцен за рад са децом и младима и да је исти потребно доставити 
члановима Управног одбора Црвеног крста Србије на даље разматрање и 
усвајање. Како овај материјал третира и проблематику насиља над децом од 
значаја је и за даље унапређење програма Промоција хуманих вредности. 
Управни одбор Црвеног крста Србије је усвојио поменути документ на седници 
која је одржана дана 28. јуна текуће године, а 30. марта, на XV седници, 
чланови УО ЦКС су усвојили и документ Мотивисање младих да постану и 
остану волонтери Црвеног крста. Управни одбор Црвеног крста Србије је раније 
усвојио и документ Стратегија за младе. Стратегија је осмишљена тако да 
постави смернице и оквире у којима треба да делују заједничким снагама особе 
које су професионално запослене у Црвеном крсту на свим нивоима и које су 
ангажоване у раду с младима и волонтери који су спремни да активно учествују 
у многобројним активностима и акцијама Црвеног крста и да своје време, 
знање и вештине ставе у службу хуманости. Стратегија за младе, заједно са 
документима Мотивисање младих да постану и остану волонтери Црвеног 
крста и Политика заштите деце, је од стратешког значаја за функционисање 
Црвеног крста у делу који се односи на рад са младима као циљном групом и 
носиоцима активности. 
 
 
ПРОМОЦИЈА ХУМАНИХ ВРЕДНОСТИ: 
 
Програм Промоција хуманих вредности (ПХВ), током 2021. год. реализовало је 
69 организација Црвеног крста у градовима и општинама у сарадњи са 154 
основне школе. Програм је обухватио укупно 6.685 ученика. У овом 
извештајном периоду, евидентирано време волонтерског ангажовања је 12.857 
сати. Едукатори су у сарадњи са 270 просветних радника, реализовали укупно 
1.176 радионица за ученике из следећих тематских области: толеранција, 
ненасилна комуникација и решавање сукоба мирним путем, лични и културални 
идентитет и поштовање различитости, превазилажење дискриминације и 
стигматизације, родна равноправност, дечја права, и превенција насиља путем 
електронских медија. Организације Црвеног крста које реализују Програм 
известиле су да је став деце, родитеља и просветних радника према Програму 
позитиван, а да ученици усвајају вредности и моделе понашања које исти 
промовише. Програм Промоција хуманих вредности реализован је и у 39 
предшколских установа, а програмским активностима обухваћено је 532 детета 
са којом су едукатори реализовали 59 радионица. 
 
 

                    ПРОГРАМ – ПРОМОЦИЈА ХУМАНИХ ВРЕДНОСТИ  

БРOJ ОЦК БРOJ  ДЕЦЕ 
ОБУХВАЋЕНЕ 
РАДИОНИЦАМА 

БРОЈ САТИ 
ВОЛОНТЕРСКОГ 
АНГАЖОВАЊА 

БРOJ 
АНГАЖОВАЊА 
ВОЛОНТЕРА 

БРОЈ 
РАДИОНИЦА 

69 7.217 12.857 1.762 1.235 

 
 
Програм „Промоција хуманих вредности“ има за циљ да промовише борбу 
против насиља међу децом и младима, односно уважавање културолошких и 
етничких разлика кроз развој позитивног васпитног окружења заснованог на 
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интеркултуролошким вредностима у основним школама. Поред континуираних, 
саставни део ПХВ програма су и развојне активности. Неке од развојних 
активности које Црвени крст у градовима и општинама реализује су: представе 
и перформанси на теме Програма, трибине за децу, младе, наставнике, 
родитеље, уличне манифестације, спортска такмичења, маскенбал, 
индивидуални или групни рад у дечјим здравственим установама и установама 
социјалне заштите где су деца на резиденцијалном смештају, израда билтена, 
бојанки, едукативних тематских и забавних игара, осмишљавање и креирање 
песмица и спотова, ликовни конкурс. 
 
Црвени крст Србије је у склопу програма “Промоција хуманих вредности” 
одржао Фестивал позоришних представа у којима су глумила деца и едуковани 
млади волонтери Црвеног крста који су у протеклој години били циљна група и 
носиоци едукативних програмских активности које је Црвени крст реализовао у 
основним школама. Седми по реду Фестивал, због епидемиолошке ситуације, 
организован је у онлајн формату, током Недеље Црвеног крста, уз учешће 14 
организација Црвеног крста које су осмислиле и снимиле 17 представа које 
имају за циљ промоцију толеранције и поштовање различитости. Десет 
организација Црвеног крста одржало је 29 приредби за више од 2.200 деце из 
основних школа. Уколико епидемиолошка ситуација то дозволи, почетком 2022. 
године, Црвени крст Србије ће организовати Фестивал на начин на који смо то 
радили у протеклим годинама, на задовољство свих учесника, како корисника и 
едукатора ПХВ програма, тако и просветних радника и особа професионално 
ангажованих у Црвеном крсту.  
 
Позоришне представе, као једна од развојних активности, представљају 
специфичан начин преношења знања. ПХВ позоришне представе је широм 
Србије видело више од 58.000 деце, не само током шест фестивала које је 
организовао Црвени крст Србије у сарадњи са Црвеним крстом: Вождовац, 
Ужице, Чукарица, Београд и Зрењанин, већ и у 26 градова и општина где су 
деца приказивала ове представе својим вршњацима у школама, културним 
центрима, просторијама Црвеног крста и Дечјем одмаралишту Црвеног крста 
Србије у Баошићима. Црвени крст Ужице је у 2011. години заједно са Црвеним 
крстом Србије креирао ПХВ филм "Не газите туђе снове". Организације 
Црвеног крста у градовима и општинама користе овај едукативни материјал у 
раду са децом. Овај филм од 2015. до данас има више од 1.350.000 прегледа 
на YouTube. То је највећи преглед видео материјала на званичном YouTube 
каналу Црвеног крста Србије.  

 
У продукцији Црвеног крста Ужице настао је још један филм рађен у оквиру 
програма Промоција хуманих вредности. Филм „На правом путу“ је намењен 
ПХВ едукаторима али и средњошколцима и студентима који су укључени у 
едукативне програме које спроводи Црвени крст у области превенције 
вршњачког насиља. Филм је разматран од стране чланова Комисије за 
подмладак и омладину Црвеног крста Србије. Чланови Комисије су истакли да 
ће филм бити драгоцен као увод у интерактивне активности, дебате и 
различите манифестације које организације Црвеног крста организују за 
потребе промоције толеранције и превенције насиља. Овај дугометражни 
играни филм ће бити на располагању организацијама Црвеног крста већ од 
наредне године а у плану је да буде постављен на званични YouTube канал 
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Црвеног крста Србије. Црвени крст Србије планира да организује и промоцију 
поменутог филма, а када буде повољнија епидемиолошка ситуација изазвана 
корона вирусом. 
 
Почев од маја отпочела је нова фаза у реализацији ПХВ програма у десет 
средина (Ивањица, Ковин, Краљево, Нови Сад, Рума, Стари град, Суботица, 
Шабац, Ужице и Вождовац) уз финансијску подршку Швајцарског Црвеног 
крста. Поред тематских радионица које ОЦК спроводе у школама, тамо где за 
то постоје епидемиолошке могућности спроводе се активности са децом из 
мигрантских породица, смештеним у центрима за азил, обуке едукатора и друге 
креативне активности. Како очекујемо да ће подршка од стране поменутог 
донатора бити извесна и током 2022. године, Црвени крст Србије ће приступити 
одабиру десет средина које ће током наведене године наставити са 
континуираним спровођењем ПХВ програма уз непосредну координацију од 
стране седишта ЦКС.  
Црвени крст Србије и Црвени крст Суботица организовали су обуку из области 
Промоција хуманих вредности за 28 младих волонтера из 8 организација 
Црвеног крста (Бачка Бачка Паланка, Врбас, Дољевац, Мали Иђош, Нови Сад, 
Сремска Митровица, Суботица). Обука је спроведена 7 и 8. августа у 
просторијама Црвеног крста Суботица. За потребе успешне реализације ове 
обуке, Црвени крст Србије је 28. јула организовао припремни састанак. На 
састанку су учествовали реализатори ПХВ обуке, млади волонтери Црвеног 
крста Суботица, Нови Сад и Шабац, као и стручни сарадници из поменутих 
организација Црвеног крста. Црвени крст Србије је припремио презентације 
које су коришћене за потребе ове обуке као и едукативни материјал који је од 
значаја за даљу реализацију програмских активности у осам средина у којима 
се очекује спровођење ПХВ активности у школама. Обука је реализована 
средствима Црвеног крста Суботица. 
Црвени крст Србије је организовао три онлајн састанака која су у вези са 
реализацијом ПХВ програма. На састанцима су презентовани резултати који су 
постигнути у оквиру ПХВ програма у прва четири месеца 2021. год. као и 
потешкоће са којима су се сусретале ОЦК током реализације ових активности а 
услед епидемиолошке ситуације. Размењене су и информације о припремама 
ПХВ позоришних представа, начину организовања ПХВ фестивала позоришних 
представа као и плановима за наредни период.  
Од септембра су у континуирано спровођење ПХВ програма, уз директну 
сарадњу са седиштем ЦКС укључене још четири организације Црвеног крста 
(Крагујевац, Мионица, Неготин, Свилајнац). О активностима које је потребно 
реализовати до краја текуће године као и о буџету опредељеном за 
спровођеље истих, сарадници из поменутих организација Црвеног крста су 
информисани током онлајн састанка. 
Црвени крст Стари град је одржао ПХВ фестивал дана 14 децембра у свечаној 
сали Градске општине Стари град. На Фестивалу су учествовала деца из шест 
школа са територије ове општине. Фестивал је и добар пример 
међугенерацијске сарадње јер су ову манифестацију пропратили и родитељи 
малих глумаца, просветни радници, баке, деке али и старији сарадници 
Црвеног крста Стари град. Они су били ту да чују децу и њихове поруке о 
значају уважавања различитости. Реализацији поменуте манифестације 
претходиле су интерактивне активности које су у школама спроводили 
едуковани млади волонтери Црвеног крста у сарадњи са ученицима трећег 



   
 

 

117 

разреда. Све ове активности су реализоване уз подршку Градске општине 
Стари град. 
 
 
ВЕСЕЛА БОЛНИЦА: 

 
Почев од 2017. год. Црвени крст Србије се укључио у координацију програма 
„Весела болница“ који су до тада спроводиле само организације Црвеног крста 
на територији града Београда. Циљ Програма је пружање емоционалне и 
вршњачке подршке деци која су на дужем болничком лечењу, како би исто било 
мање стресно за њих и њихове родитеље. Поред рада са децом која су налазе 
на болничком лечењу, поље деловања се проширило на рад са децом која се 
налазе на резиденцијалном смештају у установама социјалне заштите и у 
хранитељским породицама. Интерактивне активности, осмишљене у оквиру 
Програма, спроводе се и у школама, у одељењима где има деце која припадају 
маргинализованим групама. Едуковани млади волонтери Црвеног крста 
организују забавне сусрете са децом која су на лечењу. Тада се игра, пева, 
црта, а у свему учествују родитељи малих пацијената и здравствени радници. 
Приручник за волонтере „Весела болница“ је настао као потреба да се у њему 
нађу сви значајни материјали везани за овај програм, што доприноси да исти 
буде стандардизован. Реализатори Програма су претходно завршили обуку за 
рад са децом на болничком лечењу. Током године овим програмским 
активностима је обухваћено 856 деце, уз ангажовање 62 едукатора који су 
спровели 59 радионица са децом која су хоспитализована, смештена у 
установама социјалне заштите и/или припадају маргинализованим групама. 
Иако се ради о малом броју деце која су обухваћена поменутим програмским 
активностима, не треба занемарити значај овог програма а имајући у виду 
циљну групу. Једна од сметњи да се у спровођење поменутог програма укључи 
већи број ОЦК па и да се достигне већи обухват корисника је и то што у 
највећем броју средина у Србији не постоје специјализоване болнице за 
лечење најмлађих, а у многима ни дечја одељења. Додатна препрека за 
интерактивни рад са децом која су била на болничком лечењу представљала је 
и епидемија изазвана корона вирусом. 
 
 
ЛЕТЊА ШКОЛА ПОДМЛАТКА ЦРВЕНОГ КРСТА СРБИЈЕ: 
 
Завршене су припреме од значаја за реализацију Програма опоравка социјално 
угрожене деце у одмаралиштима Црвеног крста у Србији. Програм опоравка 
социјално угрожене деце подразумева организовани десетодневни боравак у 
одмаралиштима Црвеног крста оне деце која су из породица којима је потребна 
подршка друштва како би достигле минимум социјалне и економске сигурности. 
 
Током јула и августа, 327 деце из 19 средина обухваћено је поменутим 
програмом. Летњу Школу подмлатка Црвеног крста Србије реализовала су  52 
едукована млада волонтера из 17 организација Црвеног крста (Вождовац, 
Зрењанин, Ивањица, Косовска Митровица, Ковин, Крагујевац, Краљево, 
Неготин, Ниш, Нови Сад, Рума, Свилајнац, Сомбор, Шабац, Суботица, Стари 
град, Ћићевац). 
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Летња школа подмлатка Црвеног крста Србије спроведена је у одмаралиштима 
Црвеног крста: Александровац, Бачка Паланка, Вршац, Ниш и Сомбор, у оквиру 
једанаест смена, почев од 1. јула текуће године. 
 
За потребе успешног спровођења Програма опоравка социјално угрожене деце 
и Летње школе подмлатка Црвеног крста, Црвени крст Србије је током јуна 
организовао више припремних састанака са 50 едукатора (и 12 сарадника) из 
17 организација Црвеног крста који су након тога кренули у активности од 
значаја за реализацију Летње школе подмлатка у пет претходно поменутих 
дечјих одмаралишта Црвеног крста у Србији. 
 
Овоме треба додати реализацију још једне смене Летње школе подмлатка 
Црвеног крста Србије, у одмаралишту Црвеног крста Александровац, у трајању 
од седам дана, а у периоду од 24-31. августа. Активностима је обухваћено 35 
деце из Љига, која су корисници Програма народних кухиња. Програм Летње 
школе су реализовали едуковани млади волонтери следећих организација 
Црвеног крста: Панчево, Мионица и Крушевац. Са реализаторима Летње школе 
претходно је одржан онлајн радни састанак на коме су прецизирани сви 
детаљи који су од значаја за адекватну припрему и несметану реализацију ове 
седмодневне активности. 
 
 

                                ЛЕТЊА ШКОЛА ПОДМЛАТКА  

БРOJ  ДЕЦЕ  БРOJ ЕДУКАТОРА БРОЈ 
ОРГАНИЗАЦИЈА 
ЦРВЕНОГ 
КРСТА ИЗ 
КОЈИХ СУ 
ЕДУКАТОРИ 

БРОЈ 
ОДМАРАЛИШТА 

БРОЈ СМЕНА 

362 56 17 5 12 

 
 
Боравак деце у објектима Црвеног крста разликује се од боравка у другим 
одмаралиштима из следећих разлога: 

• деца су под вишеструким сталним надзором професионалних васпитача, 
лекара педијатра, особља Црвеног крста, едукованих младих волонтера, 
као и целокупног особља ангажованог у одмаралиштима; 

• сви сарадници који се ангажују за потребе спровођења опоравка су 
сензибилисани на специфичности услова у којима одрастају деца која се 
упућују на опоравак; 

• целокупно време боравка деце организовано је са циљем да се оствари 
социјална, психолошка и едукативна функција програма опоравка; 

• едуковани млади волонтери Црвеног крста спроводе интерактивне 
активности у оквиру Летње школе подмлатка Црвеног крста.  
 

Програм рада Летње школе подмлатка прилагођен је узрасту и 

интересовањима деце, а реализује се кроз три сегмента: 

• "Црвени крст и ја" (усвајање знања о вредностима које промовише и 
заступа Црвени крст и значају хуманитарног рада); 
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• Тематске радионице из различитих области деловања Црвеног крста;  

• Вечерњи - забавни програм. 
 
Припремљен је оперативни план реализације и формирани су тимови 
реализатора. Концепт Летње школе обухвата едукативни програм за децу који 
укључује релевантне теме из следећих области рада Црвеног крста: Ширење 
знања о вредностима које промовише и заступа Црвени крст, Указивање прве 
помоћи, Реалистички приказ повреда, стања и обољења, Промоција хуманих 
вредности – смањивање насиља међу децом и младима, Превенција трговине 
људима, и Промоција здравијих животних стилова. Летња школа укључује и 
вечерњи забавни програм у коме деца учествују и имају прилику да пред 
вршњацима прикажу своје вештине и таленте.  
 
ОБУКЕ СПРОВЕДЕНЕ НА ЛОКАЛНОМ НИВОУ: 
 
Школице подмлатка спровело је 22 организације Црвеног крста (Чока, Инђија, 
Кањижа, Ковин, Нови Сад, Сомбор, Суботица, Нови Београд, Савски венац, 
Земун, Баточина, Деспотовац, Дољевац, Ивањица, Књажевац, Крагујевац, 
Неготин, Ниш, Параћин, Свилајнац, Ужице, Зајечар). На 62 обуке учествовало 
је 1.016 деце.  
 
Омладински камп организовало је 18 организација Црвеног крста (Ковин, Нови 
Сад, Сомбор, Суботица, Вршац, Зрењанин, Чукарица, Палилула, Савски венац, 
Стари град, Земун, Звездара, Дољевац, Ивањица, Ниш, Параћин, Ужице и 
Зајечар). На 51 обуци активно је учествовало 726 младих волонтера Црвеног 
крста. 
 
Јединствен систем обуке младих организовало је 39 организација Црвеног 
крста (Сомбор, Суботица, Кикинда, Ковин, Нови Сад, Оџаци, Панчево, Рума, 
Сента, Сремска Митровица, Зрењанин, Чукарица, Лазаревац, Нови Београд, 
Обреновац, Палилула, Стари град, Вождовац, Звездара, Алексинац, 
Аранђеловац, Богатић, Ћићевац, Ивањица, Јагодина, Крагујевац, Краљево, 
Крушевац, Неготин, Ниш, Параћин, Прокупље, Шабац, Сјеница, Свилајнац, 
Ужице, Грачаница, Косовска Митровица, Штрпце). На 99 обука учествовало је 
1.573 едукована млада волонтера Црвеног крста. 
 
 
АКЦИЈЕ ЦРВЕНОГ КРСТА: 
 
Почетком јуна су започете припреме за реализацију акције "Трка за срећније 
детињство". На седници Управног одбора Црвеног крста Србије донета је 
одлука да  2. октобра организације Црвеног крста спроведу једну од 
најмасовнијих акција Црвеног крста у Србији. Комисија за подмладак и 
омладину Црвеног крста Србије је консултована око датума одржавања ове 
акције као и око цене учесничког броја. Црвени крст Србије је прикупио податке 
о количини промотивног материјала који је потребан организацијама Црвеном 
крсту у градовима и општинама а у циљу успешне реализације наведене 
акције. Црвени крст Србије је осмислио идејно решење за штампу овог 
материјала. Прикупљени су подаци од 54 организације Црвеног крста а које су 
требовале 61.985 стартних бројева и 506 плаката. Укупно 85 организација 
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Црвеног крста су на 311 локација организовале ову акцију за 79.638 учесника. 
За потребе припреме и спровођења акције „Трка за срећније детињство“ 
организације Црвеног крста су забележиле 981 ангажовање волонтера. 
Регистровано је 4.366 волонтерских сати. Значајан број организација Црвеног 
крста је ове године организовао поменуту акцију уз употребу промотивног 
материјала који су од седишта ЦКС преузели током 2020. године али исти нису 
употребиле обзиром да Трку за срећније детињство нису спровеле услед 
неповољне епидемиолошке ситуације.  
 

Општи циљ акције „Безбедност деце у саобраћају“ је смањење броја  
страдалих у саобраћају, посебно деце. Циљна група су деца нижих разреда 
основне школе. Акцију "Безбедност деце у саобраћају" организације Црвеног 
крста спроводе током целе године али уз интезивније ангажовање током 
септембра. Црвени крст Србије je креираo Програм активности који се доставио 
организацијама Црвеног крста у градовима и општинама, а у електронској 
форми и припрему за штампу лифлета са распоредом часова као и едукативну 
игрицу коју је осмислио Црвени крст Вождовац.  
 
У оквиру акције „Безбедност деце у саобраћају“, спроводе се следеће 
активности: 

• помоћ деци при преласку улице, на пешачком прелазу, испред школа 

• едукације 

• симулација повреда и обољења која могу настати као последица 
неправилног учествовања у саобраћају и презентовање вештине 
пружања прве помоћи 

• сарадња са МУП-ом, АМС-ом, медијима 

• „кажњавање“ и „награђивање“ возача тиме што несавесни добијају лимун 
који треба да поједу, а пажљиви возачи воћку или слаткише 

• контакт са потенцијалним донаторима 

• гостовање у радио и ТВ емисијама 

• игрице на тему безбедности у саобраћају. 
 
Током године 114 организација Црвеног крста је спровело акцију "Безбедност 
деце у саобраћају“. У акцији је учествовало 28.283 детета из 381 просветне 
установе. На овим догађајима учешће је узело приближно 1.078 одраслих 
учесника у саобраћају. 
Реализоване су следеће активности: 

• Предавања и радионице за 17.257 ученика  

• Дочек ученика и организовани прелазак улице на пешачком прелазу у 
непосредној близини просветних установа чиме је обухваћено 11.026 
детета 

• Симулација повреда које могу настати као последица неправилног 
учествовања у саобраћају и приказ вештине указивања прве помоћи – 
изведено је 208 симулација 

• Дистрибуција 18.216 ком. едукативно-промотивног материјала. 
 
                                                     БЕЗБЕДНОСТ ДЕЦЕ У САОБРАЋАЈУ 

БРОЈ 
ОЦК 

БРОЈ 
УЧЕСНИКА 

БРОЈ  
УЧЕСНИКА 

БРОЈ 
САРАДНИКА 

БРОЈ 
ЕДУКОВАНЕ 

БРОЈ 
АНГАЖОВАЊА 

БРОЈ ЧАСОВА 
ВОЛОНТЕРСКОГ 
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(деце) (одраслих) ДЕЦЕ ВОЛОНТЕРА АНГАЖОВАЊА 

114 28.283 1.078 705 17.257 901 3.318 

 
 
 
Црвени крст Србије је сачинио програм обележавања 16. новембра 

Међународног дана толеранције. Организације Црвеног крста које су у 

протеклим годинама биле обухваћене програмом Промоција хуманих 

вредности, односно чији представници су учествовали на програмским 

обукама, биле су у прилици да поменутог дана представљају и спроводе 

активности које су саставни део ПХВ програма и то: тематске интерактивне 

радионице, позоришне представе, играни филм. Остале организације Црвеног 

крста су Међународни дан толеранције обележиле самостално или у сарадњи 

са партнерским организацијама, организовањем: тематских трибина и 

едукација, креативних радионица, литерарног конкурса, изложбе ликовних 

радова, спортских и других активности које имају за циљ промоцију 

толеранције и поштовања различитости. Међународни дан толераницје 

обележило је 78 организација Црвеног крста. 

 
 
СВЕТСКИ АИДС ДАН: 
 
Светски АИДС дан (1. децембар) окупља људе широм света са циљем 
унапређења свести у вези ХИВ пандемије. Током Кампање организације 
Црвени крст у градовима и општинама реализују више различитих активности: 
обуке, едукације, презентације едукативног филма Црвеног крста Србије, под 
називом „Дечко који се стидео“, трибине, уличне манифестације, анкетирање 
суграђана, и друге активности у складу са потребама локалне средине и 
договора са релевантним партнерским организацијама. 
 
Светски АИДС дан 2021. год. обележила је 140 организације Црвеног крста у 
градовима и општинама. Слоган кампање је гласио: „Неједнакост. AIDS. 
Пандемије. Да ставимо тачку“. Реализоване активности су обухватиле: 103 
едукације/предавања/трибине, 81 јавну манифестацију и 40 конференција за 
медије. Дистрибуирано је 27.112 комада разноврсног промотивног материјала. 
За реализацију активности у оквиру Светског АИДС дана, организације Црвеног 
крста у градовима и општинама бележе 904 ангажовања волонтера. Број 
часова волонтерског ангажовања износи 3.869. 
 
 
МЕЂУПРОГРАМСКА САРАДЊА: 
  
(Едукација младих волонтера и волонтера и професионалаца који су 
ангажовани у несрећама)  
 
Црвени крст Србије је организовао онлајн семинар (вебинар), под називом 
Управљање волонтерима у несрећама и другим волонтерима, у два термина и 
то од 27-28. маја и од 1-2. јуна. На семинару је активно учествовало 70 
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представника из 27 организација Црвеног крста (Кикинда, Ковин, Нови Сад, 
Суботица, Сомбор, Рума, Зрењанин, Вождовац, Лазаревац, Палилула, Стари 
град, Алексинац, Ивањица, Јагодина, Краљево, Крушевац, Крагујевац, 
Мионица, Ниш, Параћин, Прокупље, Свилајнац, Ћићевац, Шабац, Грачаница, 
Лепосавић, Косовска Митровица). Учесници овог семинара су били из редова: 
искуснији млади волонтер (ментор/лидер), искуснији волонтер (члан јединице, 
члан Националног тима, волонтер који координира рад волонтера који се 
ангажују у несрећама) који је активан у програму припрема и деловање у 
несрећама и особа која је професионално ангажована у Црвеном крсту 
(секретар или стручни сарадник који ради са младима и/или реализује програм 
припрема и одговор на несреће). 

Теме семинара су део наше свакодневне праксе у Црвеном крсту у раду са 
младим волонтерима и волонтерима који су ангажовани у програму Припреме 
за деловање у несрећама и одговор на несреће. 

Током семинара су обрађиване следеће теме: Етички кодекс за волонтере и 
запослене у ЦК, Правилник о организовању и деловању младих ЦКС, 
Стратегија за младе ЦКС, Политика заштите деце ЦКС, Увод у волонтерски 
менаџмент, Планирање програма, Регрутација волонтера, Лидерство и 
координација, Вештине комуникације, Тимски рад, Рад са осетљивим групама и 
радионичарски рад, Управљање волонтерима у несрећама. 

Након спроведеног вебинара 27 организација Црвеног крста је, у сарадњи са 
седиштем Црвеног крста Србије, направило одабир додатне 32 организације 
Црвеног крста (Бачка Паланка, Панчево, Врбас, Кањижа, Апатин, Сремска 
Митровица, Пландиште, Нови Београд, Обреновац, Звездара, Савски венац, 
Бољевац, Чачак, Ћуприја, Рековац, Ваљево, Рашка, Александровац, 
Аранђелова, Брус, Горњи Милановац, Пирот, Зајечар, Куршумлија, Деспотовац, 
Варварин, Трстеник, Владимирци, Косово Поље, Липљан, Звечан и Зубин 
Поток) којима су пренели информације и знања стечена током поменуте 
едукације. Свих 27 ОЦК је реализовало по два семинара, и то за волонтере из 
своје организације Црвеног крста и волонтере и професионалце из друге 
одабране средине („комшијске“ организације Црвеног крста). Овим семинарима 
је обухваћено више од 950 активних младих волонтера, волонтера 
ангажованих у несрећама и особа професионално ангажованих у Црвеном 
крсту. За потребе спровођења ових семинара, едукатори су користили 
презентације које су коришћене током реализације вебинара који је 
организовало седиште Црвеног крста Србије. Поред презентација, едукатори 
су имали на располагању и документа која су у вези са темама семинара а која 
су претежно креирана у оквиру програма Подмладак и омладина и усвојена од 
стране УО ЦКС, као и предлог радионица које су биле од значаја за 
организовање рада у мањим групама што је допринело да семинари буду 
базирани на интерактивном раду. 
 

Спроведени семинари су пружили могућност да 59 организација Црвеног крста 
ојача своје капацитете у раду са младима, и да по истом моделу у наредном 
периоду спроводи Јединствен систем обуке младих волонтера, путем 
вршњачке едукације. 
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МЕЂУПРОГРАМСКА САРАДЊА: 
  
(Подршка у процесу пријаве за имунизацију становника у подстандардним 
насељима и дистрибуција породичних хигијенских пакета) 
 
Црвени крст Србије се у договору са Министарством државне управе и локалне 
самоуправе (ДУЛС) укључио у активности који имају за циљ пружање подршке 
становницима у подстандардним насељима, као једној од најрањивијих група, а 
у поступку пријаве за имунизацију. У циљу пружања подршке у дистрибуцији 
12.077 породичних хигијенских пакета и обезбеђивања једнаког приступа 
информацијама при спровођењу имунизације грађана у подстандардним 
насељима Министарство ДУЛС и Црвени крст Србије су дана 25. маја 2021. 
године потписали Меморандум о сарадњи.  
 
Средства за спровођење активности, односно набавку и дистрибуцију 

породичних хигијенских пакета обезбеђена су од донатора и то: Немачке 

организације за међународну сарадњу (ГИЗ) 10.000 пакета, Фондације за 

отворено друштво 1.077, Стална конференција градова и општина (СКГО) 

1.000 и Високог комесаријата УН за избеглице (УНХЦР) Србија 20.000 

заштитних маски. 

Црвени крст Србије је користио своје ресурсе у делу који се односи на 

припрему и спровођење поступка јавне набавке за 11.077 породичних пакета 

као и дистрибуцију 12.077 поменутих пакета и заштитних маски до магацина у 

29 средина које су селектоване од стране Министарства ДУЛС. Сви пакети су 

стандардизовани и садрже: 100 заштитних маски, 2 литра медицинског 

алкохола, 20 ролни тоалет папира, 5 комада чврстог сапуна и 1 литар течног 

сапуна. 

 

Табела 1.  Преглед укупног броја подељених породичних хигијенских пакета у 

оквиру ове активности 

  Град/општина 
Укупан број 
пакета 

ГИЗ ФОНД СКГО 
УНХЦР 

(заштитне 
маске) 

1 Параћин 300 229 37 34 600 

2 Владичин Хан 202 131 37 34 500 

3 Свилајнац 125 125     100 

4 Нови Сад 700 598 54 48 1000 

5 Зрењанин 420 348 37 35 700 

6 Пећинци 300 228 37 35 600 

7 
Смедеревска 
Паланка 

230 158 37 35 500 

8 Рума 210 138 37 35 500 

9 Власотинце 300 228 37 35 600 

10 Ниш 1000 858 74 68 1600 

11 Крагујевац 1250 1108 74 68 1850 

12 Вршац 600 496 54 50 1000 
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13 Суботица 100 100     100 

14 Оџаци 430 358 37 35 600 

15 Лебане 90 90     100 

16 Лозница 220 148 37 35 500 

17 Пожега 100 100     100 

18 Дољевац 320 248 37 35 600 

19 Смередево 500 421 44 35 700 

20 Пирот 900 758 74 68 1500 

21 Ћуприја 110 110     100 

22 Бољевац 120 48 37 35 400 

23 Алексинац 400 328 37 35 600 

24 Бојник 450 378 37 35 600 

25 Ковин 900 756 74 70 1500 

26 Врање 1100 956 74 70 1700 

27 Краљево 250 178 37 35 600 

28 Сурдулица  400 328 37 35 700 

29 Бачка Паланка 50 50     50 

 
 12077 10000 1077 1000 20000 

 
 
МЕЂУНАРОДНЕ АКТИВНОСТИ: 
 
И ове године је Црвеном крсту Србије упућено више позива за учешће младих 
волонтера на међународним скуповима. У односу на протекле године разлика 
је у томе што се ови скупови организују онлајн а услед епидемиолошке 
ситуације изазване вирусом корона. 

У периоду од 9. до 11. априла одржан је 24. Европски састанак за сарадњу 
младих на ком су Црвени крст Србије представљала два волонтера, одабрана 
од стране Црвеног крста Краљево и Црвеног крста Рума. Састанак је одржан 
онлајн. Основни циљеви овог састанка су били одабир нових чланова управног 
тела Европске мреже младих и одређивање приоритета међу изазовима са 
којима се волонтери и национална друштва Црвеног крста сусрећу, а којима би 
требало да се посвети највише пажње у наредне две године. Током овог онлајн 
скупа, организоване су различите радионице. Представници Црвеног крста 
Србије су се определили за оне посвећене родно заснованом насиљу, 
волонтирању у време пандемије и климатским променама. Млади волонтери 
Црвеног крста Србије су активно учествовали и током рада у мањим групама. 
Изнели су своја искуства о ангажовању током пандемије изазване вирусом 
корона. Привлачење нових волонтера, и задржавање истих на дужи период у 
организацијама Црвеног крста, наведен је као један од изазова с којим се 
сусреће Црвени крст. И представници других националних друштава Црвеног 
крста изнели су слична искуства. Новоизабрани чланови управног одбора 
Европске мреже младих Црвеног крста и Црвеног полумесеца су представници 
следећих националних друштава Црвеног крста: Немачке, Португала, 
Мађарске, Холандије, Хрватске, Италије и Кипра. Као приоритети Европске 
мреже младих за наредне две године усаглашене су следеће теме: климатске 
промене, ментално здравље, укључивање младих у доношење одлука, нови 
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видови волонтирања (у периоду пандемије), оснаживање Европске мреже 
младих, оснаживање младих кроз (неформалну) едукацију, миграције, 
инклузија и поштовање различитости. 

Центар за сарадњу земаља Медитерана је упутио позив Црвеном крсту Србије 
за виртуелно учествовање на међународном скупу Атлантис, у периоду од 12-
15. јула. Како је овај скуп увек био важан простор за дијалог, размену идеја и 
искустава и сарадњу међу младима на Медитерану, Комисија за подмладак и 
омладину Црвеног крста Србије је определила да на наведеном онлајн 
међународном скупу учествује укупно осам едукованих младих волонтери из 
следећих организација Црвеног крста: Сомбор, Лазаревац (по један) и 
Суботица, Палилула и Алексинац (по два волонтера). 
 
Дана 17. децембра 2021. године реализован је трећи годишњи састанак 
Глобалне мреже младих Црвеног крста и Црвеног полумесеца. Састанак је 
одржан онлајн. Учешће је узело 107 младих волонтера са свих континената. 
Црвени крст Србије је представљао волонтер Црвеног крста Краљево. На 
састанку је презентован рад Мреже током 2021. године. Учесници састанка су 
информисани да је израда Манифеста менталног здравља у завршној фази. 
Део састанка је био посвећен представљању нове Политике заштите деце 
Међународне федерације Црвеног крста и Црвеног полумесеца.  
 
Како су сви међународни скупови од значаја за унапређивање међународне 
сарадње младих волонтера из различитих земаља односно националних 
друштава Црвеног крста, и прилика да Црвени крст Србије на најлепши могући 
начин промовише свој рад са младима, верујемо да ће се у периоду који 
долази створити сви потребни услови да се међународни скупови организују на 
начин како је то било раније. 
 
 
ДРУГЕ АКТИВНОСТИ: 
 
На седници Управног одбора Црвеног крста Србије одржаној дана 30. марта 
2021. год. донета је Одлука о ванредном надзору над радом Црвеног крста 
Чачак у периоду од годину дана а са циљем повећања чланства и волонтера 
поменуте организације Црвеног крста и ревитализације основних програма који 
представљају јавна овлашћења дефинисана Законом о Црвеном крсту Србије. 
Дана 12. маја текуће године стручни сарадници за Социјалну делатност и 
програм Подмладак и омладина посетили су Црвени крст Чачак и обавили 
радне састанке са представницима локалне самоуправе (члан градског већа), 
младим волонтерима, секретаром и делом стручне службе Црвеног крста 
Чачак. Како би се у домену рада са младим волонтерима темељније сагледало 
ангажовање Црвеног крста Чачак, препознали капацитети, предности, претње и 
слабост организације Црвеног крста и средине у којој иста делује, стручни 
сарадник Црвеног крста Србије је обавила разговор са младим волонтерима, 
стручном сарадницом која координира превентивно здравствене активности и 
ДДК и секретаром Црвеног крста Чачак. 
 

По истом питању, нови радни састанак је организован у просторијама Црвеног 
крста Чачак, дана 30. јула текуће године. На састанку су учествовали: 

https://www.facebook.com/CKStarigrad/photos/pcb.4337055789736399/4336935829748395/?__cft__%5b0%5d=AZUeMX0ik5XXDkjLFiaimobOWhQ8Z4BLockfPyhxl8hulyDWRS91L2BURAdUp5QOtu_oz4rAjkDIjl-4DaGmpwdMEA4nyx9IRIHFqi2MhBVOTyOWDDy3NmcYTtnlcIZ3R--orGyBlDzfnhFL0UD9Byqm&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/CKStarigrad/photos/pcb.4337055789736399/4336935829748395/?__cft__%5b0%5d=AZUeMX0ik5XXDkjLFiaimobOWhQ8Z4BLockfPyhxl8hulyDWRS91L2BURAdUp5QOtu_oz4rAjkDIjl-4DaGmpwdMEA4nyx9IRIHFqi2MhBVOTyOWDDy3NmcYTtnlcIZ3R--orGyBlDzfnhFL0UD9Byqm&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/CKStarigrad/photos/pcb.4337055789736399/4336935829748395/?__cft__%5b0%5d=AZUeMX0ik5XXDkjLFiaimobOWhQ8Z4BLockfPyhxl8hulyDWRS91L2BURAdUp5QOtu_oz4rAjkDIjl-4DaGmpwdMEA4nyx9IRIHFqi2MhBVOTyOWDDy3NmcYTtnlcIZ3R--orGyBlDzfnhFL0UD9Byqm&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/CKStarigrad/photos/pcb.4337055789736399/4336935829748395/?__cft__%5b0%5d=AZUeMX0ik5XXDkjLFiaimobOWhQ8Z4BLockfPyhxl8hulyDWRS91L2BURAdUp5QOtu_oz4rAjkDIjl-4DaGmpwdMEA4nyx9IRIHFqi2MhBVOTyOWDDy3NmcYTtnlcIZ3R--orGyBlDzfnhFL0UD9Byqm&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/CKStarigrad/photos/pcb.4337055789736399/4336935829748395/?__cft__%5b0%5d=AZUeMX0ik5XXDkjLFiaimobOWhQ8Z4BLockfPyhxl8hulyDWRS91L2BURAdUp5QOtu_oz4rAjkDIjl-4DaGmpwdMEA4nyx9IRIHFqi2MhBVOTyOWDDy3NmcYTtnlcIZ3R--orGyBlDzfnhFL0UD9Byqm&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/CKStarigrad/photos/pcb.4337055789736399/4336935829748395/?__cft__%5b0%5d=AZUeMX0ik5XXDkjLFiaimobOWhQ8Z4BLockfPyhxl8hulyDWRS91L2BURAdUp5QOtu_oz4rAjkDIjl-4DaGmpwdMEA4nyx9IRIHFqi2MhBVOTyOWDDy3NmcYTtnlcIZ3R--orGyBlDzfnhFL0UD9Byqm&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/CKStarigrad/photos/pcb.4337055789736399/4336935829748395/?__cft__%5b0%5d=AZUeMX0ik5XXDkjLFiaimobOWhQ8Z4BLockfPyhxl8hulyDWRS91L2BURAdUp5QOtu_oz4rAjkDIjl-4DaGmpwdMEA4nyx9IRIHFqi2MhBVOTyOWDDy3NmcYTtnlcIZ3R--orGyBlDzfnhFL0UD9Byqm&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/CKStarigrad/photos/pcb.4337055789736399/4336935829748395/?__cft__%5b0%5d=AZUeMX0ik5XXDkjLFiaimobOWhQ8Z4BLockfPyhxl8hulyDWRS91L2BURAdUp5QOtu_oz4rAjkDIjl-4DaGmpwdMEA4nyx9IRIHFqi2MhBVOTyOWDDy3NmcYTtnlcIZ3R--orGyBlDzfnhFL0UD9Byqm&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/CKStarigrad/photos/pcb.4337055789736399/4336935829748395/?__cft__%5b0%5d=AZUeMX0ik5XXDkjLFiaimobOWhQ8Z4BLockfPyhxl8hulyDWRS91L2BURAdUp5QOtu_oz4rAjkDIjl-4DaGmpwdMEA4nyx9IRIHFqi2MhBVOTyOWDDy3NmcYTtnlcIZ3R--orGyBlDzfnhFL0UD9Byqm&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/CKStarigrad/photos/pcb.4337055789736399/4336935829748395/?__cft__%5b0%5d=AZUeMX0ik5XXDkjLFiaimobOWhQ8Z4BLockfPyhxl8hulyDWRS91L2BURAdUp5QOtu_oz4rAjkDIjl-4DaGmpwdMEA4nyx9IRIHFqi2MhBVOTyOWDDy3NmcYTtnlcIZ3R--orGyBlDzfnhFL0UD9Byqm&__tn__=*bH-R
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секретари Црвеног крста Чачак и Краљево, Биљана Давидовић и Радмила 
Добрић, стручни сарадници Црвеног крста Чачак, Краљево и Горњи 
Милановац, Оља Вукићевић, Снежана Апостоловић и Александар Симовић, пет 
младих волонтера Црвеног крста Чачак и стручни сарадник Црвеног крста 
Србије која координира програм Подмладак и омладина. Од пет младих 
волонтера Црвеног крста Чачак, три су тек отпочели волонтирање у поменутој 
организацији Црвеног крста. 
 
Сходно ранијем договору, на овом састанку је прецизиран начин подршке 
Црвеном крсту Чачак а од стране Црвеног крста Краљево и Црвеног крста 
Горњи Милановац. Договорено је да Црвени крст Краљево пружи подршку ЦК 
Чачак у делу који се односи на обуку младих из прве помоћи а Горњи 
Милановац да организује едукацију младих која се односи на ширење знања о 
Црвеном крсту. И једна и друга организација Црвеног крста су исказале 
спремност да поменуте обуке/едукације организују у Чачку али и да позову 
младе волонтере Црвеног крста Чачак на обуке које организују у својим 
срединама за своје младе волонтере. У плану је да се ови договори спроведу у 
дело крајем 2021. и почетком 2022. године након чега би полазници обуке, уз 
подршку особа професионално ангажованих у Црвеном крсту, припремили 
адекватан материјал и презентације како би едуковани млади волонтери 
Црвеног крста Чачак промовисали рад Црвеног крста у основним и средњим 
школама у Чачку. На иницијативу стручног сарадника Црвеног крста Србије 
договорено је и да Црвени крст Чачак креира званичну друштвену мрежу 
Црвеног крста Чачак, што је и учињено неколико дана након овог састанка, а 
како би се допринело транспарентности и бољој видљивости рада ове 
организације. Током састанка препозната је спремност једног броја учесника, 
из редова младих, да се укључе у планиране едукације и да након тога 
промовишу рад Црвеног крста у школама (посебно Медицинској) као и да 
учествују у креирају и одржавању званичне друштвене мреже Црвеног крста 
Чачак. 
 
На састанку је направљен осврт и на едукацију Управљање волонтерима а коју 
је Црвени крст Ивањица, организовао за своје али и волонтере Црвеног крста 
Чачак након онлајн едукације коју је организовао Црвени крст Србије. 
Волонтери Црвеног крста Чачак који су били учесници састанка, али и 
полазници поменуте обуке, истакли су да је иста корисна за волонтере. 
 
Црвени крст Србије је крајем октобра аплицирао код МФЦК (Фонд за развој 
капацитета) с пројектним предлогом који садржи две компоненте, једну која се 
односи на Једиствен ситем обуке младих и другу која третира активности из 
области Промоција хуманих вредности. Уколико реализација пројекта буде 
подржана од стране МФЦК, а како је наговештено од стране донатора, 14 
организација Црвеног крста ће током 2022. год. имати прилику да поменуте 
активности спроводи уз непосредну координацију од стране седишта Црвеног 
крста Србије. 
   
Црвени крст Србије је и 2021. године примио позив од Центра за сарадњу 
земаља Медитерана за учешће на конкурсу Grеening the red contest који има за 
циљ промену размишљања и понашања младих у односу на заштиту животне 
средине. Младима се поново пружила прилика да осмишљавају пројекте чија 
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реализација може допринети смањивању климатске кризе. Ове године су 
млади волонтери Црвеног крста осмишљавали пројекте који указују на значај 
рециклаже, смањења расипања (бацања) хране, заштите морских станишта, 
вода, плажа, одржавање шума и других зелених површина, “паметне” 
мобилности (ходање, вожња бициклом). Међу три најбоља рада на конкурсу 
налази се онај који су сачинили млади волонтери Црвеног крста Нови Сад. На 
одабир најуспешнијих пројектних предлога је утицало то да ли су изводљиви, 
одрживи и да ли имају потенцијала да постану пример добре праксе. Раније, 
пројекат волонтера Црвеног крста Зрењанин, је одабран као најзапаженији. 
Реализација овог пројекта је финансијски подржана од стране поменутог 
организатора такмичења. 
 
 
ИНДИКАТОРИ: 
 

Реализација програма Подмладак и омладина током 2021. године, 
приказана кроз стандардизоване индикаторе, показује да један број едукатора 
није достигнут услед појаве епидемије што је резултирало одлагањем 
планираних активности. 
 
 

Показатељи 
Очекивани 
резултати 

Остварени 
резултати 

Напомена 

Координација рада организација Црвеног крста у Србији 

Број нових младих 
волонтера који су 
упознати са 
Правилником о 
организовању и 
деловању младих у 
Црвеном крсту, 
волонтерским радом и 
активностима Црвеног 
крста 

2.000 
2.626 
(131%) 

Индикатор је 
премашен 

Број одржаних седница 
Комисије за подмладак 
и омладину 

4 
3 
(75%) 

 

Израда Стратегије младих волонтера Црвеног крста Србије 

Број организација 
Црвеног крста у 
градовима и општинама 
које су упознате са 
садржајем Стратегије 
младих волонтера 
Црвеног крста Србије 

183  
 
183 
(100%) 

Индикатор је 
достигнут  

Систем обуке младих волонтера 

Укупан број младих 
волонтера Црвеног 
крста који су обучени на 
националном и на 

2.500 
 
2.369 
(95%) 

Планирани 
резултат није 
достигнут услед 
мера које су 
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Показатељи 
Очекивани 
резултати 

Остварени 
резултати 

Напомена 

локалном нивоу  уведене због 
присутности 
вируса корона 

Број одржаних обука на 
националном нивоу  - 

2 
(200%) 

Индикатор је 

премашен 

Број одржаних обука на 
локалном нивоу 40 

 
150 
(375%) 

Индикатор је 

премашен 

Школе подмлатка Црвеног крста 

Укупан број деце који је 
обухваћен школама 
подмлатка Црвеног 
крста 3.500 

 
1.378 
(40%) 

Планирани 
резултат није 
достигнут услед 
мера које су 
уведене због 
присутности 
вируса корона 

Број реализованих 
школа подмлатка 
Црвеног крста на 
националном нивоу 

8 
12 
(150%) 

Индикатор је 
премашен 

Број реализованих 
школа подмлатка 
Црвеног крста на 
локалном нивоу 90 

 
62 
(69%) 

Планирани 
резултат није 
достигнут услед 
мера које су 
уведене због 
присутности 
вируса корона 

Број организација 
Црвеног крста у 
градовима и општинама 
које реализују школу 
подмлатка Црвеног 
крста 
 

40 
 
22 
(55%) 

Планирани 
резултат није 
достигнут услед 
мера које су 
уведене због 
присутности 
вируса корона 

Безбедност деце у саобраћају 

Број деце која су 
обухваћена 
активностима 

65.000 

 
 
 
28.283 
(44%) 
 
 

Планирани 
резултат није 
достигнут услед 
мера које су 
уведене због 
присутности 
вируса корона. 

Број спроведених 
активности у градовима 
и општинама 

1.000 
 
599 
(60%) 

Планирани 
резултат није 
достигнут услед 
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Показатељи 
Очекивани 
резултати 

Остварени 
резултати 

Напомена 

Број просветних 
установа у којима су 
спроведене активности 
 
 

600 
 
381 
(64%) 

мера које су 
уведене због 
присутности 
вируса корона 
 

Трка за срећније детињство 

Број деце која су 
обухваћена 
активностима 

90.000 
79.638 
(88%) 

Планирани 
резултат није 
достигнут услед 
мера које су 
уведене због 
присутности 
вируса корона 

Број организација 
Црвеног крста у 
градовима и општинама 
које реализују акцију 
„Трка за срећније 
детињство“ 

100 
 
85 
(85%) 

Број реализованих трка 
у градовима и 
општинама 

200 
 
311 
(156%) 

Индикатор је 
премашен 

Обележавање Светског дана борбе против ХИВ/АИДС,  
стигме и дискриминације 

Број реализованих 
активности у градовима 
и општинама 
(едукације, јавне 
манифестације, 
трибине) током 
Кампање 

150 
184 
(123%) 

Индикатор је 
премашен 
 
 
 
 
Планирани 
резултат није 
достигнут услед 
мера које су 
уведене због 
присутности 
вируса корона 

Број организација 
Црвеног крста у 
градовима и општинама 
које реализују Кампању 
обележавања Светског 
дана борбе против 
ХИВ/АИДС, стигме и 
дискриминације 
 

160 
140 
(88%) 

Реализација програма Промоција хуманих вредности у школама 

Број ученика и деце која 
су обухваћена 
програмом 5.000 

 
 
7.217 
(144%) 
 

Индикатор је 
премашен 
 

Број организација 
Црвеног крста у 
градовима и општинама 
које реализују програм 

60 

 
 
69 
(115%) 
 

Индикатор је 
премашен 
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Показатељи 
Очекивани 
резултати 

Остварени 
резултати 

Напомена 

Број реализованих 
радионица са 
ученицима 

2.000 
 
1.235 
(62%) 

Планирани 
резултат није 
достигнут услед 
мера које су 
уведене због 
присутности 
вируса корона 

Број група са којима се 
спроводе програмске 
активности 

200 
307 
(154%) 

Индикатор је 
премашен 
 

Реализација програма обуке  
за просветне раднике и волонтере Црвеног крста 

Укупан број особа које 
су обучене на 
националном и на 
локалном нивоу 600 

 
337 
(56%) 
 

Планирани 
резултат није 
достигнут услед 
мера које су 
уведене због 
присутности 
вируса корона 

Број одржаних обука на 
националном нивоу 

1 

 
1 
(100%) 
 

Индикатор је 
достигнут 

Број одржаних обука на 
локалном нивоу 

60 

 
 
23 
(38%) 
 

Планирани 
резултат није 
достигнут услед 
мера које су 
уведене због 
присутности 
вируса корона 

Израда додатних едукативних садржаја за рад са ученицима 

Број организација 
Црвеног крста у 
градовима и општинама 
које реализују додатне 
садржаје 

20 
 
14 
(70%) 

Планирани 
резултат није 
достигнут услед 
мера које су 
уведене због 
присутности 
вируса корона 

 
 
ОДНОСИ СА ЈАВНОШЋУ И ИНФОРМИСАЊЕ 
 (Правни основ: Закон о Црвеном крсту Србије, члан 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 15. и 
16.  Закона) 
 

Планирани циљ службе за информисање Црвеног крста је  да има 
развијене капацитете и јасну стратегију за креирање позитивне слике о 
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акцијама које Црвени крст Србије води за  обезбеђивање помоћи онима којима 
је она потребна се остварио и  током  2021. године.  
 
         Кроз реализацију оперативних циљева служба за инфомиасање  Црвеног 
крста Србије  упутила је у овом извештајном периоду  :28 саопштења за 
штампу, 5 позива новинарима , организовала 3 заједничка медијска догађаја са 
међунарoдним oрганизацијама (GIZ-oм,USAID-oм и UNICEF-oм у Београду и 
Бољевцу, акцију добровољног давања крви у сарадњи са Амбасадом САД-а ) , 
упутила је поруке председника Црвеног крста Србије, председника 
Међународне федерације друштава Црвеног крста и Црвеног полумесеца и 
шефа регионалне делгације Међународног комитета Црвеног крста поводом 
145 година од оснивања Црвеног крста Србије и поводом 8.маја,Светског дана 
Црвеног крста.  Kрајем године почела је и  кампања „Живот у твојим 
рукама“организацијом медијских  догађаја у Свилајнцу, Београду и Сјеници. У 
сарадњи са маркетиншким агенцијама компанија „LIDL“ и „ DM“ организоване су 
акције прикупљања  помоћи корисницима народних кухиња у Србији током 
децембра 2021. године. 
           Према подацима „Real Time Clipping“, агенције која прати шта је све 
објављено о акцијама Црвеног крста Србије, од 1.1.2021. до 31.12.2021. 
емитовано је 1786 прилога у електронским медијима у укупном трајању од 
5.358 минута .Од тога броја емитованих прилога 907 је  емитовано на 
телевзијама са националном покривеношћу, што чини половину од укупно 
емитованих прилога на телевизијама.На локланим телевзијама емитовано је 
879 и то на следећим 
телевизијама:„Новосадска,““СтудиоБ“,„Делта,““Јефимија“ТВ“,„Палма 
Плус“,“Сунце“,„Ритам“„Исток“итд. Агенција која прати емитовавања  на 
телевизијама нема евиденцију о свим објавама на локалним телевизијама, те 
је број објављених прилога у Републици Србији већи. Дневно се просечно на 
телевизијама, са националном покривеношћу и на локланим телевизијама , 
емитовало  око 15 мунута прилога везаних за активности Црвеног крста у 
Србији.  Највећи број прилога објавио је: РТС и РТВ и то 546 прилога или  30 % 
од укупно емитованих прилога , следи ТВ „Коперникус“са 77 прилога,  ТВ 
„Прва“ са 67 прилога, ТВ „Хепи“са 58 прилога,ТВ „Пинк“ са 48  „ К1“и ТВ“ Н1“ са  
по 25 прилога, ТВ „Нова С“ са 23 ТВ “Б92“ са 21 прилогом , ТВ“ Вести“ са 10, 
ТВ“Курир'“ са и 6“ и ТВ „Алџазира“ са једним прилогом. 
            Теме које су заокупљале медијску пажњу у десет  месеци 2021. године 
биле су: имунизација и вакцинација  становништва  и учешће Црвеног крста, 
промоција добровољног давалаштва крви (16% од укупно објављених прилога 
у електронским медијима),програм народних кухиња и помоћ Црвеног крста 
социјално угроженим породицама у Србији заузело је око 15% медијског 
простора, деловање Црвеног крста у несрећама заокупили су по 12% медијске 
пажње, помоћ старијим суграђанима итд. У протеклој години посебну медијску 
пажњу имало је:обележавање 8. маја. На телевизијама са националном 
покривеношћу, локалним телевизијама и телевизијама које се емитују преко 
кабловског оператера, емитовано је у периоду од 6. до 16. маја 2021. године  
137  прилога  укупног трајања од 411 минута или 41 минут дневно.Гости у 
студију телевизија са националном поркивеносшћу као што су  Јутарњи  
програм РТСа, „ТВ Н1“, ТВ Корени“, ТВ „Вести“, Радио Београд  итд,  поводом 
8. маја били су  председник или генерални секретар Црвеног крста Србије. 
Током новембра и децембра какда су биле посебно заступљене акције поделе 
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новогодишњих пакетића, помоћ корисницима народних кухиња и почетак  
зимске кампање ДДК , почетак кампање „Живот у твојим рукама“ забележена је 
просечна девна минутажа од  17 минута емитованих прилога на телевизијама 
са националном поркивеношћу.  
          Црвени крст Србије не поседује инфомацију колико је прилога емитовано 
у различитим радио емисијама, јер такву врсту праћења не раде агенције које 
се баве праћењем емитовања.Ту је изузетак Радио Београд , први програм  о 
коме има повремено података и то само за одређене емисије.Према 
инфомацијма из организација Црвеног крста Србије у градовима и општинама 
сарадња са новинарима који раде у овом медију је изузетно добра. То говори и 
искуство Службе за инфомисање Црвеног крста Србије када су гости у 
програму врло често представници Црвеног крста Србије,запослени и 
волонтери.           
            . 

Од 1.1.2021. до 31.12.2021. године објављено је 2009 текстова , или 6 
текстoвa  дневно, у различитим  дневним и  недељним новинама као  и у 
локалној штампи који су се односили на рад организације Црвеног крста.Од 
укупног броја објављених текстова 68 % су текстови објављени у локалној 
штампи,а 32 % се односе на дневну и  недељну  штампу.  

Највећи број текстова објављен је у „Вечерњим новостима“ 245 текстова, 
затим следе :„Дневник “са 175  текстова, “Политика“ са 75 ,““Данас“ 27 текста, 
дневни лист „24 сата“17,“Курир“23,“Блиц“ 12, ,„Ало“15,“Српски Телеграф“ и 
„Инфомер“ са по 7,“Таблоид“ 6 текста,  а „Илустрована политика “ 8 текстова, 
„НИН“и „Печат“ са  по 4 текста. Током  Недеље Црвеног крста  објављено је 74 
текстова у различитим штампаним медијима , или 7 текстова дневно. 

Током прошле године текстови и објаве на телевизијама су позитивно 
оцељивале рад Црвеног крста у Србији. Било је и  текстова са негативном 
конотацијом у мањем обиму , а односиле су се на рад организације Црвеног 
крста у Чачку, затим на програм “Промоција хуманих вредности“итд. 

Теме које су обрађиване у штампаним медијима  сличне су  као и код 
електронских медија. Дневна штампа је више пажње посвећивала програму 
народних кухиња и подели породичних пакета помоћи, процесу имунизације, 
деловању Црвеног крста у случају поплава, и различитим донацијама. Такође, 
аналитички чланци у недељницима су се односили на деловање Црвеног крста 
у ублажавању сиромаштва, борби против злостављања старијих, активностима 
поводом пандемије, имунизацији становништва... 

На различитим сајтовима других медијских кућа објављено је 1.009 
текстова или 3 текста денвно. Највећи број текстова објавили су сајтови 
агениција као што је:“Бета „56 текста,“Фонет“ 52 и  ТАНЈУГ 47  текстова.Сајтови 
јавног сервиса  објавили су такође значајан број текстова о активности Црвеног 
крста у Србији, као на пример сајт РТСа je  имао  42 текста, а РТВа 28 текстова 
током  2021 .године.Као и код осталих обајва и код објава на сајтовима 
медијских кућа број текстова је сигурно већи , али о томе нема прецизних 
података. 

Према подацима које су доставиле организације Црвеног крста у 
градовима и општинама у инфомативној и промотивној делатности учестовало 
је 2.021 волонтера , од којих већину чине млади до 30 година.Током прошле 
године остарено је 3.095 посета новинара местима где се реализују акције 
Црвеног крста а број објава  на програмима локалних радија и телевизија био 
је 5.460 прилога, а у локланим штампаним медијима објављено је 2.318 
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текстова.У прошлој години 28 организација Црвеног крста у градовима и 
општинама издавало је билтен или часопис (штампани или електронски),88 
организација је израдило промотивни материјал, 33 организације су направиле 
спот, а 15 организација је израдило филм о активностима Црвеног крста у свом 
окружењу.према подацима којима раполаже Црвени крст Србије 41 
организација је имала сајт који се редовно ажурира. 
 

 
Посетиоци сајта Црвеног крста Србије 
 

Сајт Црвеног крста Србије се редовно допуњује новим садржајима и 
новим информацијама. Сајт је имао посете из 151 земље света и просечно га 
прати преко 30.000 лица. 

На сајту су објављене 122 вести,  највише вести је било о активностима 
у оквиру програма Бригa о старијима – 53. Постављене су 902 фотографије и 
297 докумената. Највеће интересовање посетилаца је било за вест о конкурсу 
„Крв живот значи“ из области добровољног давалаштва. 

Од јавних овлашћења и програма Црвеног крста Србије јавност је 
показала највише интересовања у оквиру организације и развоја – 
волонтирање, затим за прву помоћ – предавања и обуке и у оквиру промоције 
давалаштва крви – акције давања крви. 
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Приказ старосне и полне структуре посетилаца сајта 

 
Сајт Црвеног крста Србије је подједнако информативан за све узрастне 

категорије што показује и графички приказ посећености током 2021. године 
Информатор о раду Црвеног крста Србије се редовно ажурира. Део сајта 

који прати реализацију тендера у Црвеном крсту Србије даје могућност 
заинтересованима да брзо добију информацију о одређеном тендеру, као и 
одговоре на питања које постављају потенцијални учесници. На сајту су 
доступни сви извештаји ревизора који су вршили контролу пословања Црвеног 
крста Србије. 

Црвени крст Србије се оглашава на друштвеним мрежама Фејсбук, 
Твитер, Инстаграм и Јутјуб. Фејсбук страница Црвеног крста Србије, са 21.997 
пратилаца, редовно се ажурира кратким информацијама о најважнијим 
активностима и резултатима из седишта Црвеног крста Србије и из 
организација Црвеног крста у градовима и општинама.Током овог извештајног 
периода појединачне објаве на дневном нивоу су досезале у просеку до 4.165 
лица. Твитер налог Црвеног крста Србије тренутно има 806 пратилаца. 
Инстаграм налог Црвеног крста Србије прати 3.479 пратилаца. На Јутјуб 
каналу, Црвени крст Србије редовно поставља видео записе и прилоге. Број 
постављених видео прилога је 331. Канал има 5.384 пратилаца, а до сада су 
прилози укупно имали 1.708.058 прегледа.  

Организације Црвеног крста Србије оглашавају се на друштвеним 
мрежама и то: 126 организација има отворен налог на Фејсбук страници, 17 
организација Црвеног крста имају отворен Твитер налог, 79 организација се 
оглашава на Инстаграму и 52 организације поставља видео записе на Јутјуб 
каналу 

 Црвени крст Србије ове године није учестовао на Међународном сајму 
књига у Београду и на манифестацији „Ноћ музеја“ пошто су ови догађаји били 
отказани у скаду са епидемиолошком ситацијом у земљи.У овом периоду 
одржана су 3 састанака  Комисије за инфомасање и промотивну активност 
Црвеног крста Србије. 
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Спомен соба и документациони центар 
 

Црвени крст Србије у својој Спомен соби  поседује и чува материјале у 
различитим формама, писаним, тонским, фото, видео и електронским. 
Материјали говоре о раду Црвеног крста Србије, од оснивања до данас, и 
стално се допуњују.У протеклом периоду организације као што су Црвени крст 
Новог Сада и Зрењанина издале су своје монографије, а део материјала које 
су користиле набављени су захваљујући материјалима који постоји у Спомен 
соби Црвеног крста Србије.У монографијама ових организација, као и у 
каталогу САНУ за изложбу о Владану Ђођевићу постоји захвалност ових 
инситуција и организација на сарадњи са Спомен собом Црвеног крста Србије. 

Претходни период је показао заинтересованост научних и образовних 
институција, као и појединаца, за делом материјала који се налазе у поседу 
Црвеног крста Србије за израду различитих научних радова, предавања, 
монографија и сл. 

Почеком године настављена је сарадња са продукцијском кућом „YU 
Binet“ kоја припрема филм о последњем хуманитарном лету из Сарајева 
почетком деведесетих година где користи и део грађе које поседује Црвени 
крст Србије.  
 
ОРГАНИЗАЦИОНИ РАЗВОЈ 
(Правни основ: Закон о Црвеном крсту Србије, члан 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 15. и 
16. Закона) 
 

Најзначајније активности Црвеног крста у Србији у 2021. години у 

области организације и развоја, Одржавања функције минимума 
дистрибутивног система и Развоја пословно финансијског система су биле: 

 
- Даљи развој чланства и волонтирања у организацији црвеног крста, 
- Даљи развој политика и процедура који треба да обезбеде потпуну 

заштиту интегритета организације Црвеног крста у Србији, 
- Подршка квалитетном раду управљачких тела Црвеног крста Србије – 

Управни одбор и Скупштина Црвеног крста Србије, 
- Наставак даље дигитализације пословања организације и 

унапређивање постојећих система интерних комуникација, 
прикупљања и обраде информација и података. (Microsoft Office 365, 
SharePoint, E-канцеларија), 

- Давање стручне и саветодавне помоћи организацијама Црвеног 
крста, као и пружање финансисјке помоћи из Фонда солидарности у 
складу са критеријумима. 

 
Поред тога значајно је истаћи да је: 

- у организацијама Црвеног крста Србије у 2021. години било је 3856 
основних облика организовања и 161880 чланова Црвеног крста,   

- обележено  145 година од оснивања Црвеног крста Србије, 8. мај 
Светски дан Црвеног крста и реализована је „Недеља Црвеног крста“ 
од 8. до 15. маја у нешто измењеним околностима због пандемије, 

- Црвени крст Војводине, Црвени крст Косова и Метохије и Црвени 
крст, Црвени крст Београда као и  организације Црвеног крста у 
градовима и општинама су испунили своју улогу и задатке и редовно 
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су информисани о одлукама управних органа Црвеног крста Србије и 
о питањима значајним за функционисање и реализацију активности, а 
пружана је помоћ организацијама Црвеног крста које су се сусретале 
са тешкоћама у раду. 

- Пословно - финансијски систем је и у 2021. години омогућио ажурно 
правдање утрошка финансијских средстава у свим организацијама у 
структури Црвеног крста Србије. 

- Поред правдања финансијских средстава, пословно-финансијски 
систем је омогућио пријем свих унапред дефинисаних података на 
централни сервер Црвеног крста Србије (вредновање активности, 
подаци из робно-материјалног пословања, као и организоване акције 
давања крви). 

- Одржавање минимума дистрибутивног система Црвеног крста Србије 
било је у функцији дистрибуције хуманитарне помоћи и промотивног 
материјала, која је реализована на ефикасан и економичан начин. 

 
Циљеви Црвеног крста Србије у области организационог развоја су се 

односили на подршку раду управљачких тела на свим нивоима, подршку 
организацијама Црвеног крста у градовима и општинама, омасовљење 
чланства у организацијама Црвеног крста, изградњу капацитета волонтера 
Црвеног крста у Србији. 
 

У области организационог развоја у овом периоду је реализовано: 

• Вршено је учлањење чланова у организацију Црвеног крста и учлањено 
је око 2.500 нових чланова, a организације Црвеног крста ову активност 
интензивно реализују у септембру, 

• Укупан број волонтера који су били ангажовани у некој од активности и 
програма у Црвеном крсту Србије је 33213, 

• Одржано је 6 седница Управног одбора Црвеног крста Србије (3 састанка 
и 3 електронске седнице), 4 седнице Комисије за организацију, развој и 
нормативну делатност, као и две седнице Скупштине Црвеног крста 
Србије, 

• На основу Статута, управни органи Црвеног крста Србије су усвајали 
потребна документа, програме рада, одлуке и разматрали и прихватали 
информације из свих области рада Црвеног крста. 
 
На седницама Управног одбора Црвеног крста Србије разматрани су и 

усвојени: 
-  Извештај о раду Црвеног крста Србије за 2020. годину, 
-  Редовни финансијски извештаји Црвеног крста Србије (Завршни 

рачун) за 2020. годину и Ревизија редовних финансијских 
извештаја Црвеног крста Србије за 2020. годину. 

Извештај о раду Црвеног крста Србије за 2020. годину усвојен је у 
јануару 2021. године и достављен је Министарству здравља, а редовни 
финансијски извештаји и Извештај о ревизији Финансијских извештаја Црвеног 
крста Србије 28. јуна 2021. године. 

Усвојени финансијски извештаји и Одлука о усвајању Извештаја о 
ревизији Финансијских извештаја Црвеног крста Србије од стране Управног 
одбора Црвеног крста Србије достављени су Агенцији за привредне регистре 
електронским путем.  
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Разматрани су и усвојени програми: 
- ,,Ефикасан одговор Црвеног крста на несреће - јачање капацитета 

локалне заједнице за смањење ризика и последица од елементарних 
непогода и других типова несреће – 2020. година'' и 

- ,,Припрема за деловање у несрећама – обезбеђивање минимума 
хуманитарних потреба и примена утврђених стандарда у опремању и 
обуци тимова Црвеног крста за деловање у несрећама – 2020. 
година''. 

 
Усвојене су одлуке о: 
- усвајању Извештаја о попису имовине, новчаних средстава, 

потраживања и  обавеза Црвеног крста Србије са стањем на дан 31. 
децембара 2020. године, 

- Плану набавки Црвеног крста Србије у 2021. години, 
- датуму одржавања трке „За срећније детињство“ у 2021. години, 
- начину обележавања Светског дана прве помоћи. 
- Опоравку социјално угрожене деце у опоравилиштима Црвеног крста, 
- И другу документи од значаја за реализацију програмских циљева. 

 
Од посебног значаја је да  је Скупштина Црвеног крста Србије 

усвојила нови етички кодекс / кодекс понашања волонтера и запослених 
који је обавезујући за све организације, саставне делове Црвеног крста 
Србије. Управни одбор Црвеног крста Србије је усвојио и Политику о 
спречавању сексуалне експлоатације и злостављања, Политику заштите 
деце, Политику заштите податка о личности. 

 
Усвајањем ових стратешких докумената Црвени крст Србије је јасно 

изразио своју политику и став организације према неприхавтљивим 
понашањима до којих може доћи и потврдио своје опредељење да имамо 
нулту толераницју према догађајима који угрожавају достојанство сваког 
од наших корисника и људи са којима радимо.  

Усвојена је књига стандарда визуелног идентитета Црвеног крста Србије 
и Правилник о легитимацијама које издаје Црвени крст Србије. 

 
Настављен је пројекат изградње капацита у области информационих 

технологија развијањем е-канцеларије у седишту Црвеног крста Србије. Овај 
пројекат ће бити проширен на 25 организација Црвеног крста у Србији 
средствима које смо обезбедили од Фонда за изградњу капацитета 
Међународне Федерације друштава Црвеног крста и Црвеног полумесеца. 

 
Посебна пажња посвећена је заштити интегритета организације и 

случајевима у којима је било неопходно предузимати мере у складу са 
Статутом Црвеног крста Србије. Детаљна информација о стању у организацији 
Црвеног крста Чачак презетнована је Управном одбору Црвеног крста Србије 
који је донео одлуку о ванредном надзору над радом Црвеног крста Чачак и о 
распуштању управљачких тела Црвеног крста Чачак и повлачењу сагласности 
на именовање секретара организације. 
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Oтпочет је рад на изменама Статута Црвеног крста Србије у складу са 
одлуком Скупштине Црвеног крста Србије. Очекује се да ће припремни рад и 
израда прве верзије текста новог Статута бити окончана до краја 2021. године 
када ће бити могуће упутити документ на јавну расправу свим организацијама 
Црвеног крста. 

 
Редовно су доношене одлуке о набавкама у складу са усвојеним Планом 

набавки Црвеног крста Србије за 2021. годину, одлуке о додели признања 
Црвеног крста Србије, као и одлуке о износу чланарине у Црвеном крсту Србије 
и у гранском спортско савезу за спасилаштво на води. Усвајане су 
информације о одлукама које је донео генерални секретар Црвеног крста 
Србије на основу Плана јавних набавки Црвеног крста Србије за 2020. и 2021. 
годину који је усвојио Управни одбор Црвеног крста Србије, информације о 
одлукама за набавке по процедурама за набавке које је прописала 
Међународна федерација друштава Црвеног крста и Црвеног полумесеца, а 
чланови Управног одбора Црвеног крста Србије редовно су упознавани са 
одлукама које су донели телефонски или путем мејла. 

 
Црвени крст Србије се посебно бавио подршком организацијама Црвеног 

крста да у својој локалној заједници даље развију своје капацитете, односе са 
локалном самоуправом и другим актерима. 

Средствима фонда солидарности помогнуте су организације Црвеног 
крста у Србији, и то: 

 

 2021. ГОДИНА   

    

Р.Б. ОРГАНИЗАЦИЈА ЦК 
ДАТУМ 
УПЛАТЕ ИЗНОС 

1 ЦК МЛАДЕНОВАЦ 04.01.2021. 100.000,00 

2 ЦК РАШКА 12.02.2021. 80.000,00 

3 ЦК ПРЕШЕВО 25.02.2021. 100.000,00 

4 ЦК НОВИ БЕОГРАД 05.07.2021. 150.000,00 

5 ЦК ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ 05.07.2021. 70.000,00 

6 ЦК ТОПОЛА 27.08.2021. 100.000,00 

7 ЦК ТУТИН 22.09.2021. 80.000,00 

8 ЦК ЧАЧАК 20.10.2021. 120.000,00 

 9  ЦК БАЈИНА БАШТА 23.11.2021.   80.000,00 

 УКУПНО ИСПЛАЋЕНО У 2021. ГОДИНИ 880.000,00 

 
Управни одбор је редовно информисан о активностима између две 

седнице Управног одбора које се односе на реализацију Плана рада. 
Установљена је и пракса слања члановима Управног одбора најактуелнијих 
информација о раду Црвеног крста Србије током ванредног стања изазваног 
пандемијом COVID19. Такав начин комуникације, али и доношења неопходних 
одлука током ванредног стања на електронским седницама, је био једино могућ 
у ситуацији када су сва окупљања била забрањена одлукама Владе Србије, као 
и одлукама које је донео Црвени крст Србије. Овај начин рада, информисања и 
доношења одлука се показао ефикасан, као и да рад управљачких тела може 
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бити организован на другачији начин где се технологија може користити за 
унапређење пословања. 

Седнице управних органа редовно су одржавали  Црвени крст Војводине, 
Црвени крст Косова и Метохије, Црвени крст Београд и организације Црвеног 
крста у градовима и општинама уз рестрикције окупљања током ванредног 
стања. 

Представници Црвеног крста Србије присуствовали су једном броју 
седница скупштина у организацијама Црвеног крста. 

Дана 6. фебруара обележено је 145 година од оснивања Црвеног крста 
Србије на другачији начин због епидемиолошких мера које су били на снази. 
Том приликом Председник Међународне Федерације друштава Црвеног крста и 
Црвеног полумесеца је својом видео поруком честитао 145 година од оснивања 
свим волонтерима и заполеним у Црвеном крсту Србије. 

У „Недељи Црвеног крста“ током ванредног стања Црвени крст Србије 
није био у прилици да на традиционалан начин обележи Светски дан Црвеног 
крста.  

Ипак, велики број организација је интензивирао своје активности помоћи 
становништву током ове недеље као одговор на пандемију. Уз присуство у 
јавности и медијима Црвени крст је поново био јако видљив и препознатљив у 
најширој популацији. 

Волонтери Црвеног крста, као најважнији ресурс организације, су поново 
током ове године показали изузетну посвећеност, храброст и спремност да 
основне принципе Црвеног крста преведу у праксу.  

 
Преглед додељених признања Црвеног крста Србије:                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                       

 
Назив признања 

 
  Број: 

Сребрни знак Црвеног крста Србије 128 

Златни знак Црвеног крста Србије 40 

Медаља Црвеног крста Србије 5 

                                                Укупно: 173 

 
Индикатори активности: 

 

 
Бр. 

Излазни резултат Назив индикатора 

Очекивани 
годишњи 
резултати 
(нумеричка 
вредност) 

Годишњи 
резултат 
(нумеричка 
вредност) 

1. Координација рада 

Број одржаних 
координационих 
састанака са 
организацијама 
Црвеног крста 

10 
6 
60% 

2. 
Израда докумената у 
циљу стандардизовања 
реализације програма 

Број урађених 
докумената 

3 
4 
125% 
 

3. 
Оснивање нових 
основних облика 

Број основaних 
нових основних 

10 
5 
50% 
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деловања  и развој 
мреже Црвеног крста у 
градовима и општинама. 

облика деловања 

4. 

   Учлањење  грађана у 
Црвени крст у 
организацијама Црвеног 
крста у градовима и 
општинама 

Број учлањених 20.000 
161880 
809% 

5. 

Одржавање седница 
управних органа и 
Комисије за 
организацију, развој и 
нормативну делатност у 
седишту Црвеног крста 
Србије 

Број одржаних 
седница 

14 
          12 
 

6. 

Одржавање седница 
скупштина, управних и 
надзорних одбора у 
покрајинским и 
организацијама Црвeног 
крста у градовима и 
општинама 

Број одржаних 
седница 

1.530 

    
 
   
1424 
       93% 
 
             

7. 
Реализација „Недеље 
Црвеног крста“ 

Број организованих 
акција 

1.100 

      
          1057 
96% 
           

8. 

 Развијање сарадње са 
органима локалне 
самоуправе ради 
заједничке реализације 
превентивно 
здравствених, социјално 
хуманитарних програма 
и деловања у несрећама 

 Број састанака 10 
10 
100% 

9. 
Додељена признања 
Црвеног крста Србије 

Број признања 
  -   Сребрни знак 
  -   Златни знак 
  -   Медаља 

 
128 
40 
5 

100% - према 
достављеним 
предлозима 

10. 
 Обележавање 145 
године од оснивања 
Црвеног крста Србије 

 Број организација 
Црвеног крста које 
су обележиле 145 
године од оснивања 

35 
90 
 257% 

11. 
 Активности у 
информативној 
делатности 

  - упућено 
саопштења за 
јавност 
  - одржано 
коференција за 
штампу 
  - објављено 
текстова о 
активностима 
Црвеног крста у 
штампи  
  - емитовано 

         27 
  
   
 0 
 
         
      
        
2349 
 
        
 

Индикатор није 
могуће изразити 
процентом 



   
 

 

141 

прилога у 
електронским 
медијима 

 
5502 

 
МЕЂУНАРОДНА САРАДЊА И МИГРАЦИЈЕ 

(Правни основ: Закону о Црвеном крсту Србије, члан 2, 6, 7, 9, 11, 13. и 14.  
Црвени крст Србије.) 
 

• Основна активност током 2021. године у области међународне сарадње 
Црвеног крста Србије, као и код осталих програмских активности,  односила 
се у првом реду на обезбеђење хуманитарне помоћи за подршку 
становништву угроженом пандемијом COVID-19 вируса, реализацију 
редовних активности комуникације и сарадње са националним друштвима, 
Међународном федерацијом друштава Црвеног крста и Црвеног 
полумесеца (даље: МФЦК), Међународним комитетом Црвеног крста (даље: 
МКЦК) и другим међународним хуманитарним организацијама као и на 
контакте са партнерима у области обезбеђења хуманитарних потреба 
миграната на територији Републике Србије. 

• Црвени крст Србије је 6. фебруара 2021. године обележио 145. годину 
настанка и рада. Специфичне околности су нас усмериле да ове године не 
буде окупљања сарадника и партнера. Уместо овог вида обележавања 
организовано је да буду снимљене видео поруке проф. др Драгана 
Радовановића, председника Црвеног крста Србије, Francesca Rocce, 
председника МФЦК и Јелене Стијачић, шефа Регионалне делегације МКЦК 
у Београду.  

• Велики број планираних активности, посебно учешћа на међународним 
скуповима као и састанака са представницима других националних 
друштава (на пр, са највишим представницима Мађарског Црвеног крста, 
Црвеног крста Грчке) није реализован услед околности стања 
високоризичне здравствене ситуације изазаване корона вирусом. Уместо 
непосредног учешћа  било је учешћа путем on line. Истичемо да је 
генерални секретар учествовао 29. марта на Глобалном састанку високих 
руководилаца националних друштва који је организовао МКЦК 
Женева.Побољшање здравствене ситуације је омогућило крајем маја и 
током јуна учешће на 2 међународна састанка. 

• 13 маја у Београду је одржан састанак председника и генералног секретара 
са Denise Duran, заменицом регионалног директора МКЦК за Европу  и 
Централну Азију на којем су сагледана питања актуелне подршке коју МКЦК 
исказује према Црвеном крсту Србије, у првом реду процесу имунизације 
становништва. 

• 10. септембра одржана је акција добровољног давалаштва крви у 
просторијама седишта националног друштва на иницијативу Амбасаде САД 
у Београду. Као и претходних 11 година ова акција је комеморативног 
карактера и представља сећање на жртве терористичких напада у САД 
2001. године. И ове године одржана је у присуству Њ.Е. Ентони Годфрија, 
Амбасадора САД у Републици Србији са његовим сарадницима. 

• 28. септембра одржан је on line састанак са Маријом Кристенсен, новим 
представником МФЦК чија канцеларија ће бити у Сарајеву за 8 националних 
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друштава из региона – Србија, Хрватска, БиХ, Црна Гора, Северна 
Македонија, Албанија Румунија и Бугарска. 

• 4. октобра одржан је састанак са Снежаном Стоиљковић, подсекретарком 
Генералног секретара МФЦК за глобалне односе, хуманитарну дипломатију 
и дигитализацију, о активностима Црвеног крста Србије. 

• 15. октобра одржан је састанак са представницима Центра за вештине 
преговарања о хуманитарним питањима - Centre of Competence on 
Humanitarian Negotiation – CCHN, са којима смо разговарали о искуствима 
Црвеног крста Србије у заговарању и заступању свих којима је помоћ 
Црвеног крста потребна а приликом комуникације са потенцијалним 
партнерима. 

• 29. октобра одржан је састанак са Јоси Буркхард, заменицом директорке 
УНИЦЕФа у Србији око пројекта директне новчане подршке за 1.000 
најугроженијих вишечланих породица, као наставак већ реализованог 
пројекта у којем је помогнуто 1.996 породица. 

• Настављен је процес под називом Strenthening Movement Coordination and 
Cooperation (SMCC) – Јачање координације и сарадње унутар 
Међународног покрета, који воде заједнички МФЦК и МКЦК а који за циљ 
има јачање Међународног покрета. У оквиру овог пороцеса Црвени крст 
Србије је наставио рад у једној од 2 основне радне групе под називом 
Унапређење у којој заједно са Немачким Црвеним крстом обавља улогу 
копредседавајућег. Одржан је on line састанак 29. и 30. новембра и 
обухватио је све радне групе овог пројекта као и заинтересована 
национална друштва. Генерални секретар је био уводничар на једној од 
сесија по захтеву МФЦК.  

• На основу одлука надлежних тела МФЦК и Међународног покрета, услед 
актуелне здравствене ситуације, донета је одлука о одлагању највиших 
статутарних састанака Међународног покрета из 2021. за јун 2022. године. 
Регионална конференција националних друштава Европе, која је такође 
требало да буде одржана у 2021. години, одложена је али без прецизног 
одређења када би се могла одржати. 

• 2 волонтера и 4 професионална сарадника Црвеног крста Србије 
учествовало је на 2 међународна скупа представљајући хуманитарне 
активности Црвеног крста у Републици Србији. 

 
МИГРАЦИЈЕ 

Велики број избеглица и интерно расељених као последица догађања са 
краја ХХ века у југоисточној Европи као и  новије покретање становништва кроз 
територију Републике Србије, као државе транзита, на једном од главних 
путева миграната који се из Азије и Африке упућују у државе Западне Европе, 
узроковали су  хуманитарне потребе и определиле  да пружање помоћи 
мигрантима буде један од  сталних  задатака Црвеног крста Србије. 
 

Црвени крст Србије као хуманитарна, независна, непрофитна и 
добровољна организација и једино национално друштво Црвеног крста у 
Републици Србији и члан међународног покрета Црвеног крста и Црвеног 
полумесеца, у складу са својом мисијом реализовао је активности које као 
циљну групу имају мигранте током 2021. године на основу Меморандума којим 
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је дефинисано успостављање сарадње између Комесаријата за избеглице и 
мигранте (даље: КИРС) и Црвеног крста Србије.  

КИРС је државни орган, основан као посебна организација у систему 
државне управе Законом о избеглицама и обавља стручне и друге послове који 
се односе на збрињавање, повратак и интеграцију избеглица утврђене законом 
и с њима повезане управне послове. У складу са својим надлежностима, 
дефинисаним Законом о азилу и привременој заштити и Законом о управљању 
миграцијама КИРС обезбеђује материјалне услове прихвата, неопходне за 
достојанствен живот миграната и лица која изразе намеру да траже азил у 
Републици Србији.  У реализацији активности помоћи  најрањивијим 
категоријама миграната и тражилаца азила, а  којима ће се утицати на 
побољшање квалитета услуга КИРС препознаје, као  дугогодишњег и поузданог 
партнера КИРСу и органима Владе Републике Србије, Црвени крст Србије који 
у складу са Законом о Црвеном крсту Србије учествује у националном одговору 
на мигрантску кризу. 

Током маја 2021. организован је низ радних састанака и консултација са  
КИРСом  и израђен План активности које ће бити реализоване у Центрима за 
избеглице и мигранте до краја године.   

У сарадњи са КИРСом детаљно су прецизирани датуми и места 
реализације информативних радионица Програма борбе против трговине 
људима како би се адекватним информацијама обухватила сва деца и млади 
ове популације као најрањивије групе.  КИРС је, у оквиру своје надлежности, 
омогућио приступ угроженим мигрантима и тражиоцима азила, волонтерима 
едукаторима и тренерима у Програму борбе против трговине људима који су 
према стандардизованим модулима намаењеним за рад управо са децом и 
младима међу овом популацијом, реализовали интерактивне радионице.   

Црвени крст Србије своје активности превенције трговине људима међу 
мигрантима спроводио је у свим  центрима за азил, као и транзитно - 
прихватним центрима за смештај миграната и тражилаца азила на територији 
Републике Србије у складу са међународним стандардима хуманитарног рада 
и дефинисаним стандардима Програма. 

Захваљујући финансијској подршци Регионалног огранка Schleswig-
Holstein, Немачког Црвеног крста, Црвени крст Србије је обезбедио донацију у 
виду 203 пари ципела намењених мигрантима који се налазе у азилним и 
прихватним центрима на територији Републике Србије. У сарадњи са КИРСом, 
обућа је дистрибуирана мигрантима у стању највеће потребе. Вредност ове 
донације је 3.000 евра.  

18. марта 2021. године генерални секретар Црвеног крста Србије 
Љубомир Миладиновић учествовао  је у раду Радне групе за решавање 
проблема мешовитих миграционих токова. Седницу је водио председник Радне 
групе, министар унутрашњих послова Александар Вулин, а присуствовали су 
представници Министарства унутрашњих послова, Војске Србије, 
Министарства за европске интеграције, Министарства за рад, запошљавање, 
борачка и социјална питања Министарства спољних послова, КИРСа и 
Министарства здравља. На основу презентованих извештаја и информација, 
закључено је да је у области прихвата осетљивих група, а нарочито заштите 
избеглица, обезбеђивања здравствене заштите, заштите и образовања деце, 
управљање мешовитим миграционим токовима било у складу са интересима 
Републике Србије и међународно преузетим обавезама, што је и препознато од 



   
 

 

144 

стране УН, ЕУ и релевантних билатералних актера, те да је са предузетим 
мерама потребно наставити. 
 Током 2021. године Црвени крст Србије је учествовао on line у раду 
мреже PERCOа (Platform for European Red Cross Cooperation on Refugees, 
Asylum Seekers and Migrants – Платформа европских националних друштава 
Црвеног крста за сарадњу у области избеглица, тражилаца азила и миграната, 
размењујући потребна искуства и информације и учествујући у два on line 
састанка. 
 
Ирегуларни  или илегални мигранти 
 

У складу са мандатом Црвеног крста Србије и законски утврђеном 
помоћном улогом јавним властима у хуманитарној области, редовне месечне 
посете илегалним мигрантима, притвореним у Прихватилишту у Падинској 
Скели одвијају се по Протоколу о сарадњи са Министарством унутрашњих 
послова  Владе Републике Србије (даље: МУП) од 2004. године. 

У том смислу у току 2021. године Црвени крст Србије је дистрибуирао 
хуманитарну помоћ (102 пакетa хигијене), те нудио услуге  из области заштите 
(успостављање прекинутих породичних веза порукама Црвеног крста) . 

Кроз Прихватилиште за странце је у овом периоду прошло укупно 97 
задржаних лица и то највећи број из Туниса – укупно 11. Поред наведних 
евидентираних у Прихватилишту су у већем броју евидентирани и држављани 
из Авганистана, Алжира, Сирије, Индије, Марока  и Северне Македоније.  

Oд почетка инфекције изазване корона вирусом у Прихватилишту није 
регистрован ни један случај инфекције.  
 
 

Показатељи /индикатори 
(назив) 

Јединица 
мере 

Планирано Реализовано 

Број учешћа представника Црвеног 
крста Србије, стручних за области 
о којима се расправља, способних 
да донете закључке, одлуке и сл. 
представе националном друштву, 
на међународним скуповима из 
области активности предвиђених 
мандатом Црвеног крста Србије 
 

Учешће 
 

25 2 

Број нових споразума – уговора о 
сарадњи 

Споразум 2 0 

Број организација Црвеног крста 
које спроводе активности у складу 
смерницама Међународног 
покрета  

Организација 
Црвеног 

крста  
80 46 

Број одржаних састанака 
представника Црвеног крста 
Србије са представницима 
институција надлежних за 

Састанак  30 17 
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миграције  

Број посета центрима за мигранте 
Службена 

посета 
20 25 

Број информисаних појединаца Особа 2.000 432 

 
ПОСЛОВНО ФИНАНСИЈСКИ СИСТЕМ ЦРВЕНОГ КРСТА СРБИЈЕ 
 (Правни основ: Закон о Црвеном крсту Србије, члан 6, 7, 9, 10, 11, 13. и 14. 
Закона) 

 

Пословно-финансијски систем је и током 2021.године био у функцији 

финансијског извештавања у складу са Међународним стандардима, уз 

истовремено  успостављање јединственог начина вођења пословних књига, и 

пружање ажурних, комплетних, тачних и поузданих информација о 

финансијском пословању и финансијским извештајима Црвеног крста Србије и 

укупне структуре Црвеног крста у свим организацијама Црвеног крста на 

територији Републике.  

Током 2021.године реализоване су следеће активности : 

▪ Израђени су планови буџета Црвеног крста Србије, као и анализа 
планова буџета за 2021.годину за средства од игара на срећу, из 
организација Црвеног крста у градовима и општинама; 

▪ Прикупљање и обједињавање података из Обрасца за извештавање кроз 
софтвер из свих организација Црвеног крста за период јануар – 
децембар 2020.године, који су били неопходни за извештавање - 
правдање индикатора, према Министарству здравља; 

▪ У фебруару је извршена куповина нових лиценци  антивируса NOD 32 за 
173 организације Црвеног крста. Ове лиценце су купљене за по један 
рачунар у свакој организацији Црвеног крста, која користи пословно- 
финансијски систем;  

▪ На захтев организације Црвеног крста Суботице, а услед промене 
кадрова, извршена је обука за коришћење комплетног финансијског 
софтвера, и самим тим, стекли су се услови да ова ОЦК комплетно 
књиговодство води у оквиру пословно финансијског софтвера Црвеног 
крста; 

▪ Реализоване су dve обуке кадрова Црвеног крста у периоду од 22.03. – 
27.03.( финансијски подсистеми ) i 20.04. – 22.04. (обавезни подсистеми), 
за рад у пословно финансијском софтверу; 

▪ У периоду од 14.04. – 15.04., реализоване су 2 онлине обуке кадрова 
Црвеног крста, за коришћење подсистема „Прва помоћ“ и „Добровољно 
давалаштво крви“; 

▪ У складу са Одлуком УО, реализована је израда компанијског – интерног 
портала; 

▪ Током априла, компанија Extreme извршила је онлине презентацију 
Share point интерног портала, а до краја априла завршене су све 
договорене дораде, на порталу и е-канцеларији; 

▪ Крајем априла, одржана је презентација и обука за ажурирање Share 
point интерног портала за све сараднике у Црвеном крсту Србије; 
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▪ Одржан је онлине састанак са ИТ систем администраторима из свих ИТ 
центара, на тему подешавања рачунара у организацијама Црвеног крста 
за приступ интерном порталу; 

▪ У оквиру сопствених ИТ ресурса, креирана је и апликација за мобилне 
телефоне за праћење е-канцеларије, како би се олакшао рад 
запосленима који не поседују рачунаре; 

▪ Извршена су и подешавања на рачунарима и мобилним телефонима у 
Црвеном крсту Србије, за приступ и коришћење интерног портала, 
тестирање е –канцеларије на нивоу ИТ центара, договор у вези 
отварања нових и брисања неактивних налога; 

• Током јуна, извршена је обука запослених у Црвеном крсту Србије за 

рад у појединим сегментима е-канцеларије ( деловодник, евиденција и 

захтеви за одсуства, путни налози, месечна евиденција присуства и 

одсуства, захтеви за подршку, евиденција тендера, захтеви за возило, 

резервација сале за састанке ); 

▪ Прикупљање и обједињавање података из Обрасца за извештавање кроз 
софтвер, из свих ОЦК за период јануар - јун 2021.,који су били неопходни 
за шестомесечно извештавање - правдање индикатора, према 
Министарству здравља; 

▪ Извршена је онлине презентација компанијског Share Point портала 
Црвеног крста Србије, свим заинтересованим ОЦК; 

▪ Почетком јула, почела је примена е-канцеларије у Црвеном крсту Србије 
и Црвеном крсту Краљева; 

▪ У септембру је одржан састанак са ИТ аминистраторима – договор у 
вези списка потребних дорада и допуна у пословно финансијском 
софвтверу, инсталација и ажурирање нове верзије ПФС до краја године; 

▪ Услед промене секретара у ОЦК Шид, и недостатка књиговође, указана 
је стручна помоћ у оквиру пословно финансијског софтвера, у делу 
обрачуна зарада;  

▪ Потписан је споразум са Међународном федерацијом Црвеног крста и 
Црвеног полумесеца о имплементацији пројекта за развој капацитета 
(CBF), у делу информационих технологија и комуникација (ICT); 

▪ Циљ овог пројекта је постизање боље комуникације између општинских, 
градских, покрајинских организација и Црвеног крста Србије, као и 
примена интерног портала и јединственог софтверског решења „е-
канцеларија“ на Share Point платформи, ради ефикаснијег и поузданијег 
обављања административних послова; 

▪ Сходно томе, у пројекат је укључено 30 ОЦК, које ће почети са применом 
е-канцеларије од јануара 2022.године; 

▪ У складу са новим пројектом, крајем новембра, извршена је презентација 
е-канцеларије за запослене из Црвеног крста Војводине, Београда и 
Старог Града; 

▪ У периоду од 07.12. – 10.12.2021. у Врњачкој Бањи, извршена је 
презентација е-канцеларије за запослене из следећих ОЦК : Јагодина, 
Лесковац, Прокупље, Ваљево, Крагујевац, Зрењанин, Нови Сад, Пирот, 
Смедерево, Косово и Метохија, Крушевац, Краљево, Мајданпек и Ужице;  

▪ У истом периоду, са презентацијом е – канцеларије, упознати су ИТ и 
програм администратори из ИТ центара (Војводина, Београд, Крагујевац, 
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Краљево и Ниш). Након тога, договорено је да се сачини процедура за 
формирање и подешавање е-канцеларије у ОЦК; 

▪ Током децембра реализована је онлине презентација е-канцеларије за 
следеће ОЦК : Шабац. Сомбор, Врање, Лазаревац, Пожаревац, Зајечар, 
Кикинда, Ниш, Палилула, Суботица, и Сремска Митровица; 

▪ На свим нивоима организовања, извршена је инсталација нове верзије 
пословно финансијског софтвера и достављена информација о свим 
допунама и дорадама у софтверу; 

▪ У магацин ЦКС је испоручена рачунарска опрема, намењена ОЦК које су 
прихватиле учешће у пројекту за развој капацитета (CBF); 

▪ Крајем децембра, одржан је годишњи састанак са ИТ и програм 
администраторима из свих ИТ центара, на којем су упознати са задацима 
у 2022. години и роковима реализације. После састанка, сарадници из 
ИТ центара су преузели опрему за оне ОЦК, које они покривају, уз 
споразуме за ОЦК и отпремнице из магацина; 

▪ Праћење и реализација правдања средстава од игара на срећу на свим 
нивоима организовања. 
 

Активности у склопу администрирања мреже и система у Црвеном крсту 

Србије биле су следеће : 

• Одржавање мрежа под Microsoft платформама, администрација 
оперативних система  Windows 10 клијентски ниво, Windows Server 2012, 
Еxchange Servera 2016, подршка корисницима МS Office пакета (Мicrosoft 
Outlook, Word, Еxcell), администрација и одржавање aнтивирус софтвера 
Еset NOD32; 

• Одржавање LAN мреже (Еthernet ), VPN технологија путем TCP/IP 
протокола ка ИТ центрима, аналогне и дигиталне телефоније (VOIP); 

• Хардвер одржавање (сервис и  склапање PC-а, подизање оперативног 
система, мрежни и персонални штампачи, свичеви, рутери, модеми); 

• Софтвер одржавање и подршка свих програма укључујући и пословно-
финансијски програм Црвеног крста Србије; 

• Техничка подршка сарадницима у секретаријату Црвеног крста Србије 
као и сарадницима у општинским организацијама Црвеног крста. 

 

ОДРЖАВАЊЕ И РАЗВОЈ ПОСЛОВНО-ФИНАНСИЈСКОГ СИСТЕМА 

ЦРВЕНОГ КРСТА СРБИЈЕ 

 

Бр. Излазни резултат 

( назив ) 

Назив индикатора Очекивани 

годишњи 

резултат 

(нумеричка 

вредност ) 

Остварени 

годишњи 

резултат 

(нумеричка 

вредност ) 

1. Координација рада 

свих организација 

Број организација 

Црвеног крста које 
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Црвеног крста Србије 

и оспособљавање свих 

организација Црвеног 

крста за примену 

пословно финансијског 

система 

користе финансијске и 

нефинансијске 

софтверске 

подсистеме 

 

Број организација 

Црвеног крста које 

активно користе 

нефинансијске 

софтверске 

подсистеме 

114 

 

 

 

 

 

62 

 

 

 

 

113 

индикатор 

испуњен 99 % 

 

 

 

64 

индикатор 

испуњен 103 % 

2. 

Одржавање 

рачунарске опреме и 

система комуникација 

 

Број  сервера у 

Црвеном крсту Србије 

 

 

Број сервера у ИТ 

центрима                               

( Војводина, Београд, 

Крагујевац, Краљево 

,Ниш, Кос. Митровица ) 

 

Број рутера за 

интернет комуникацију 

2 

 

 

 

6 

 

 

 

8 

 

 

 

 

2 

индикатор 

испуњен 100 % 

 

6 

индикатор 

испуњен 100 % 

 

 

8 

индикатор 

испуњен 100 % 

3. 

Дораде на постојећем 

интегрисаном пакету 

пословно финансијског 

софтвера и израда 

нових подсистема 

Број подсистема које је 

потребно 

усаглашавати услед 

измена законских 

прописа и у складу са 

оправданим захтевима 

корисника система. 

 

17 

 

 

 

 

 

 

17 

индикатор 

испуњен 100 % 
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4. 

Семинари и обуке за 

коришћење пословно 

финансијског система 

Број семинара и обука 

Црвеног крста за рад у 

појединим 

подсистемима 

интегрисаног пакета 

пословно финансијског 

система 

 

Број едукованих 

кадрова Црвеног крста 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

20 

4 

индикатор 

испуњен 200 % 

 

 

 

 

 

53 

индикатор 

испуњен 265 % 

5. 

 

Презентација 

софтвера радним 

групама и 

усаглашавање 

финансијског 

пословања 

Број састанака радних 

група 

( представника са 

терена ) за 

усаглашавање и 

израду појединих 

подсистема 

5 

 

 

8 

индикатор 

испуњен 160% 

6. 

Консултативна помоћ 

организацијама 

Црвеног крста на 

терену у смислу 

коришћења већ 

инсталираних 

подсистема и 

оперативно 

коришћење истих 

Број посета 

организацијама 

Црвеног крста од 

стране стручних лица 

Црвеног крста Србије 

уз оперативан рад и 

укључивање у систем 

10 

 

 

 

5 

индикатор 

испуњен 50% 

7. 

Обавезе из овог 

пројекта односе се и 

на организације 

Црвеног крста – ИТ 

центре (чворишта за 

размену база 

података) у Новом 

Саду, Београду, 

Крагујевцу, Краљеву, 

Нишу и Косовској 

Митровици 

 

Број ИТ центара 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

индикатор 

испуњен 100 % 
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ЛОГИСТИКА 
 
ДИСТРИБУТИВНИ СИСТЕМ ЦРВЕНОГ КРСТА СРБИЈЕ 
(Правни основ: члан 6,7,9,13. и 14.. Закона о Црвеном крсту Србије.) 
 

Минимум дистрибутивног система састоји се од дистрибутивних центара - 

магацина у Земуну и Младеновцу , Новом Саду, Краљеву и Нишу, као и 

адекватног броја теретних возила у сваком од ових дистрибутивних центара. 

 

Црвени крст Србије одржава овај систем од 2004. године, те је и у 2021. години 

омогућио економичну и ефикасну дистрибуцију различитих артикала 

хуманитарне помоћи намењене становништву у стању потребе. 

У извештајном периоду реализоване су следеће активности у оквиру минимума 

дистрибутивног система: 

 

• У периоду јануар – март 2021. године, извршена је дистрибуција 949.285 
кг xране (брашно, уље, тестенина, пасуљ, пиринач, месне конзерве, 
ђувеч, боранија, грашак)  за потребе програма Народних кухиња, који се 
реализује у 77 организација Црвеног крста, на територији Републике 
Србије за 2020. годину; 

• У периоду јануар - март 2021. године у сарадњи са Немачком 
међународном организацијом за сарадњу (ГИЗ), извршена је дистибуција 
9.000 пакета хране и 9.000 пакета хигијене ромским породицама у 
субстандардним насељима, у 18 општина на територији Републике 
Србије као одговор на пандемију Ковид-19;  

• У периоду јануар – фебруар 2021. године извршена је интервентна 
дистрибуција артикала хране, опреме и дезинфекционих средстава, као 
одговор на поплаве током јануара 2021. године у 9 општина, на 
територији Републике Србије у укупној количини од 10.555 кг; 

• Током фебруара 2021. године упућена је хуманитарна помоћ Црвеном 
крсту Хрватске у виду монтажних кућица, за привремени смештај 
породица погођених земљотресом; 

• Током марта 2021. године извршена је дистрибуција 1.097 пакета хране у 
14 општина на територији Републике Србије, као одговор на пандемију 
Ковид-19; 

• Током маја 2021. године у сарадњи са компанијом „БОЛ“ извршена је 
дистрибуција 250 пакета хране социјално угроженим породицама у 3 
општине на територији Републике Србије; 

• У периоду мај - јун 2021. године у сарадњи са Немачком међународном 
организацијом за сарадњу (ГИЗ), Фондом за отворено друштво, Сталном 
конференцијом градова и општина и Високим комесаријатом УН за 
избеглице (УНХЦР), извршена је дистрибуција 12.077 хигијенских пакета 
и 20.000 заштитиних маски, угроженом становништву у субстандардним 
насељима у 29 општина, на територији Републике Србије као одговор на 
пандемију Ковид-19;  

• Током јуна 2021. године дистрибуирано је 2.300 кг хуманитарне помоћи у 
виду пакета хране, пакета хигијене, сетова за сушење просторија 
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угроженом становништву, на територији општине Прешево, погођеног 
бујичним поплавама;  

• У периоду јун - јул 2021. године извршена је дистрибуција 2.720 пакета 
хигијене, донација Међународне Федерације друштава Црвеног крста и 
Црвеног полумесеца у 32 општине, на територији Републике Србије као  
одговор на пандемију Ковид-19;  

• У периоду јул - децембар 2021 . године ( програм и даље у току), 
извршена је дистрибуција 3.476.396 кг хране (брашно, уље, тестенина, 
пасуљ, пиринач, месне конзерве, ђувеч, боранија, грашак) за потребе 
програма Народних кухиња, који се реализује у 78 организација Црвеног 
крста, на територији Републике Србије за 2021. годину; 

• Током августа 2021. године извршена је интервентна дистрибуција 
пијаће флаширане воде у количини од 6.068 литара у 6 општина, на 
територији Републике Србије, које су имале проблема са 
водоснабдевањем; 

• У периоду август - септембар 2021. године у сарадњи са Међународном 
православном добротворном организацијом (ИОЦЦ), извршена је 
дистрибуција школских, хигијенских сетова и прекривача у укупној 
количини од 15.886 кг, за потребе социјално угроженог становништва; 

• У периоду август - октобар 2021. године, извршено је паковање и 
дистрибуција 50.500 ком породичних пакета хране и 50.500 породичних 
пакета хигијене, за подршку социјално најугроженијим породицама  у 126 
општина на територији Републике Србије;  

• Током 2021. у сарадњи са фирмом „ЛЦ Ваикики“, „Шафран“ и „Апарел“ 
извршена је дистрибуција обуће и одеће, за  кориснике Народних кухиња 
и осталог социјално угроженог становништва, на територији Републике 
Србије у укупној количини од 73.399 кг;  

• Током 2021. године извршена је дистрибуција хуманитарне помоћи у 
виду артикала хране, ка мигрантској популацији у количини од 1.572 кг;  

• Током 2021. године, извршено је неколико дистрибуција личне заштитне 
опреме и дезинфекционих средстава, ка организацијама Црвеног крста, 
као одговор на пандемију Ковид-19; 

• Током 2021. године, у сарадњи са Министарством за рад, запошљавање 
и социјалну политику, извршено је неколико дистрибуција личне 
заштитне опреме и дезинфекционих средстава, ка установама социјалне 
заштите, као одговор на пандемију Ковид-19; 

• Током 2021.године, извршена је дистрибуција сетова наставног 
материјала и упутстава из Прве помоћи за возаче, ка организацијама 
Црвеног крста; 

• Током 2021. године, извршена је дистрибуција промотивног материјала 
за програм „Добровољног давалаштва крви“, промотивног материјала за 
програм „Борба против трговине људима“ и „Бриге о старијима“. 

• Укупно је из централног магацина ЦКС, према свим магацинима у 
организацијама Црвеног крста отпремљено 6.169.576 kg. 
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ДИСТРИБУТИВНИ СИСТЕМ  

 

Бр.  Излазни 

резултат 

( назив ) 

Назив индикатора Очекивани 

годишњи 

резултат 

(нумеричка 

вредност ) 

Остварени 

годишњи 

резултат 

(нумеричка 

вредност ) 

1. 

Координација 

рада свих 

организација 

Црвеног крста 

Србије и 

оспособљавање 

свих 

организација 

Црвеног крста за 

пријем, 

складиштење и 

дистрибуцију 

хуманитарне 

помоћи 

 

 

 

Укупан број 

организација Црвеног 

крста у градовима и 

општинама 

 

 

Количина 

дистрибуиране 

хуманитарне помоћи у кг 

 

 

 

183 

 

 

 

 

6.000.000 кг 

годишње 

 

 

 

 

 

 

183 

 

 

 

 

   6.169.576 кг 

индикатор 

испуњен           

( 103  % ) 

2. 

Одржавање 

транспортних 

капацитета 

Број транспортних 

средстава на нивоу 

Црвеног крста Србије 

(централно складиште) 

 

Број транспортна 

средства у  

регионалним 

складиштима, Нови Сад,  

Краљево и Ниш 

 

5 камиона 

 

 

3 камиона 

 

 

5 камиона 

 

 

3 камиона 

3. 

Обавезе из овог 

пројекта односе 

се и на 

организације 

Број дистрибутивних 

центара 

1 

Централни 

дистрибути

вни центар 

 

 

1 Централни 
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Црвеног крста – 

дистрибутивне 

центре 

(Војводина, 

Београд, 

Крагујевац, 

Краљево и Ниш) 

и 5 

регионални

х 

дистрибути

вних 

центара 

дистрибутивни 

центар и 5 

регионалних 

дистрибутивни

х центара 

 
СЛУЖБА ТРАНСПОРТА 
(Правни основ: Закон о Црвеном крсту Србије, члан 6, члан 7, члан 9, члан 13 
и члан14). 
 

Служба транспорта била је у функцији свих активности Црвеног крста 
Србије.  

Возилима Црвеног крста Србије у 2021. години укупно је пређено 431.217 
км, и то: 

- 116.258 км путничким возилима и 
-    314.959 км теретним возилима.  

Укупно је утрошено 89,875 литара горива: 
- 10.066 литара путничким возилима и  
- 79.809 литара теретним возилима. 

Укупно је превежено 7.209.190 кг хуманитарне помоћи и опреме Црвеног 
крста Србије теретним возилима Црвеног крста Србије (утоварено-истоварено) 
– детаљан приказ роба је приказан у дистрибутивном систему. 

Поред превоза хуманитарне помоћи специфициране у дистрибутивном 
систему, током 2021. године Служба транспорта је реализовала и следеће 
превозе: 

• Превоз учесника акције ДДК у ЦК Вождовац, 

• Превоз донације за ЦК Чукарица, 

• Превоз помоћи за потребе миграната смештених у Боговађи, 

• Превоз опреме за Европску недељу спорта 

• Превоз опреме за обележавање светског дана Прве помоћи 

• За потребе деловања у несрећама извршен је: 
o превоз опреме и учесника вежбе у Лазаревцу 
o превоз опреме и учесника обуке спасилаца на води у Митровом 

пољу, 
o превоз опреме и учесника за припрему и реализацију завршне 

вежбе националног тима, 

• На позив ЦК Ивањица, теренским и АТВ возилима заједно са члановима 
Националног тима за деловање у несрећама, професионалцима и 
волонтерима ЦК Ивањица, извршена је дистрибуција породичних пакета 
хране и хигијене до крајњих корисника на тешко приступачним теренима 
на територији општине, којом приликом су 4 теренска и 2 АТВ возила 
прешла укупно 1.739 км за два дана. Приликом обиласка терена 
расподела је вршена у 18 месних заједница и то : Ивањица, Буковица, 
Прилике, Лиса, Луке, Осоница, Међуречје, Девићи, Остатија, 
Придворица, Средња река, Кушићи, Брезова, Ковиље, Братљево, 
Мочиоци, Опаљеник, Ерчеге, као и преко 70 насељених места и 
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заселака. Овом приликом обишли смо 238 домаћинстава и тиме помогли 
460 особа, чланова наведених домаћинстава 

• Црвеног крста Србије 

• На основу исказаних потреба донирано је једно теретно-доставно возило 
ЦК Ниш,  

• На седници Управног одбора Црвеног крста Србије, одржаној 
14.децембра 2021.године, донет је Правилник о коришћењу службених 
возила у седишту 

 
Током године, благовремено су вршене набавке у складу са потребама 

службе транспорта и одлукама Управног одбора Црвеног крста Србије. 
Извршено је занављање опреме видео надзора на објектима у Земуну и 

Младеновцу. 
Организоване су редовне периодичне обуке за 16 професионалних 

возача, које су обавезне за њихово редовно лиценцирање. 
Континуирано је скениран материјал – архива комплетне документације 

службе транспорта од 2002.године. 
У јулу месецу, почела је примена е-канцеларије у делу организације 

транспорта у Црвеном крсту Србије. 
Извршена је регистрација и пријава 3 теретна возила за међународни 

превоз за сопствене потребе – за случај потребе превоза хуманитарне помоћи. 
На предлог Црвеног крста Србије, Министарство трговине, туризма и 

телекомуникација – сектор тржишне инспекције је за потребе организација 
Црвеног крста у Србији уступило 12.400 литара евро дизел и 11.900 литара 
БМБ горива, које је у три наврата подељено организацијама Црвеног крста. 
Укупно је 69 организација Црвеног крста преузело по 200 до 400 литара горива. 

Од Секретаријата за саобраћај Градске управе града Београда, 
обезбеђене су дозволе за кретање градом Београдом ван ужег центра града за 
сва теретна возила масе веће од 3.5 тона, као и 5 уличних паркинг места у 
висини броја Симина 21. 

Служба транспорта укупно је извршила 80 регистрација возила. 
Сукцесивно су током године обезбеђиване годишње дозволе за 

бесплатан пролаз возила аутопутевима Србије за сва возила Црвеног крста, 
као и за возила која су превозила хуманитарну помоћ организацијама Црвеног 
крста. Укупно је обезбеђено 257 дозвола за бесплатан пролаз аутопутевима 
Србије. 

Редовно је вршено сервисирање противпожарних апарата у возилима. 
У аутомеханичарској радионици одржавана су возила седишта Црвеног 

крста Србије, а у складу са могућностима су вршене и хитне интервенције  на 
возилима организација Црвеног крста. Поред теретних, путничких и 
прикључних возила Црвеног крста Србије, сервисирана су и АТВ возила, 
моторне санке и ванбродски мотори. Током године стављена је у функцију и 
машина за монтажу, демонтажу и балансирање пнеуматика која дуже време 
није била у функцији. 

 У радионици и на терену, укупно је урађено следеће: 
o Редовни сервиси     32 
o Велики сервис       4 
o Мање поправке   223 
o Веће поправке     63 
o Рад на терену       4 
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ПРАВНИ ПОСЛОВИ И ЈАВНЕ НАБАВКЕ 
 

Сви правни послови су обављани у циљу несметаног и што 
квалитетнијег спровођења активности Организације Црвеног крста Србије у 
складу са позитивним законским прописима, како седишта (секретаријата, 
органа и радних тела Црвеног крста Србије), тако и помоћи организацијама 
Црвеног крста у градовима и општинама. Посебна пажња је посвећена 
издавању појединачних аката (нарочито у вези радних односа), закључивању 
потребних уговора (ауторских, о делу, донацијама, купопродајних), а вођени су 
и судски поступци у вези са дуговањима Црвеног крста Бор који су судским 
путем затражени од Црвеног крста Србије. Није било привредних преступа нити 
прекршаја. 

 
У складу са одлукама Управног одбора Црвеног крста Србије и 

генералног секретара спроведени су од почетка године поступци за 14 јавних 
набавки добара, једна за услуге и две за грађевинске радове за укупан износ 
процењене вредности 429.610.933,38 динара без ПДВ-а. Уговорене су набавке 
за укупни износ од 376.738.747,67 динара без ПДВ-а или 427.622.084,20 динара 
са ПДВ-ом. Обустављено је 5 поступака из законских разлога. Поништених 
поступака није било.  Поред наведених спроведене су и набавке по 
процедурама које је прописала Међународна федерација друштава Црвеног 
крста и Црвеног полумесеца за које није постојала обавеза спровођења 
процедура по Закону о јавним набавкама и закључено је 32 уговора укупне 
вредности 28.861.101,73 динара без ПДВ-а односно 32.600.619,12 динара са 
ПДВ-ом. 

У вези спровођења поступака набавки артикала хране и средстава 
хигијене за најугроженије породице на територији АП Косова и Метохије, 
поступке јавних набавки је, и поред свих тешкоћа, за све артикле успешно 
спровео Црвени крст Србије. 
 
НАДЗОРНИ ОДБОР ЦРВЕНОГ КРСТА СРБИЈЕ  
 
 Tоком године Надзорни одбор Црвеног крста Србије је одржао две 

седнице.  

Пре почетка прве седнице Надзорног одбора је извршена контрола 
материјално-финансијског пословања седишта Црвеног крста Србије у 
Београду, посебно документације везане за пописе, а затим је на самој 
седници поднет и извештај о контроли. На седници су усвојени  Извештај о 
раду за 2020. и План рада Надзорног одбора Црвеног крста Србије за 2021. 
годину, разматран је Извештај о попису имовине и обавеза Црвеног крста 
Србије на дан 31.12.2020. године, није било примедби на спроведени попис, а 
разматран је и План набавки Црвеног крста Србије за 2021. годину и 
предложено је Управном одбору Црвеног крста Србије да наведена  документа 
усвоји. 
 И пре почетка друге седнице Надзорног одбора извршена је контрола 
материјално-финансијског пословања седишта Црвеног крста Србије у 
Београду, а затим је на самој седници поднет извештај о контроли.  Надзорни  
одбор је са посебном пажњом разматрао финансијски извештај Црвеног крста 
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Србије за 2020. годину, није имао примедби на израду финансијских извештаја 
и предложио је Управном одбору Црвеног крста Србије да га усвоји. 

Почетком године, поводом представки грађана и захтева Црвеног крста 
Београда, је извршена контрола рада организације Црвеног крста у Раковици, 
стављене су неке примедбе и сугестије у вези са радом те организације, а што 
је довело до отклањања неких незаконитости у тој Организацији и 
стабилизацији персоналних и међуљудских односа и стабилизације у њеном 
раду.    
 Дечије одмаралиште Црвеног крста Србије у Баошићима ове године није 
контролисано јер Одмаралиште уопште није радило са гостима током године 
због пандемије вируса Covid 19. 
 Седницама Управног одбора Црвеног крста Србије је у складу са својим 
могућностима присуствовао  председник Надзорног одбора уз активно учешће 
када су седнице Управног одбора одржаване у седишту.  


